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DOKUMENTET

Ish-të përndjekurit,
lista e përfituesve 
të dëmshpërblimit 

të këstit të II

Anëtari i kryesisë së PD: Kush na dëmtoi

“Funksionarë të lartë dëmtuan Partinë Demokratike në “Funksionarë të lartë dëmtuan Partinë Demokratike në 
zgjedhje. Jemi në proces analize dhe konsultimesh”zgjedhje. Jemi në proces analize dhe konsultimesh”

Jamarbër Malltezi:
Pse humbëm në

25 qershor, opozita 
kundra pushtetit

PD është përfshirë në proces-analizë dhe konsultë të 
gjerë me të gjitha strukturat e saj pas humbjes së 

zgjedhjeve të 25 qershorit. Jamarbër Malltezi, anëtar i 
kryesisë dhe Këshillit Kombëtar të PD-së, është pjesë e 
grupeve të punës të shpërndara në...

Juridiku shpall 
fituesit, lista me

emrat në masterin 
shkencor e profesional

KONKURRIMI 
NE 14 DEGE
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KONVENTA E LSI

HETIMET E PROKURORISE

DEKLARATAT PER LU

Monika Kryemadhi 
paralajmëron për 

protesta masive: S’ka
më kohë, përballje 

Zbardhen pasuritë
e dy fiseve më të

mëdha në Elbasan, 
Çapjave e Çelajve

Agjentët e FBI në
Tiranë, Edi Rama: 

Plan sekret kundra
‘krimit me kollare’

Nga VALENTINA MADANI

Nga VOLTIZA DURO
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HERMES BEQIRI, 23 VJEÇ, HUMBI JETEN NE SPITAL 24 ORE PAS ATENTATIT
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gastrohepatologe, Albana 
Duni tregon se faktori krye-
sor i kësaj sëmundjeje është 
obeziteti. Sipas saj, kategoria 
më e prekur nga dhjamosja e 
mëlçisë janë femrat obeze me 
rritje të sasisë së kolesterolit 
në gjak, por edhe meshkujt e 
dobët. Mjekja thekson...

MSH: Mamot e lëvizshme, 3 mijë ekzaminime, Lezha me numrin më të lartë të diagnostikimeve 

Albana Duni: Mëlçia e dhjamosur, ja shkaku kryesor

Steatohepatiti joalkolik, 
i njohur si NASH, apo 

mëlçia e dhjamosur ka fil-
luar të haset shpesh në dy-
ert e spitaleve në vendin 
tonë. Në një intervistë për 
suplementin “Life Pages” në 
“Gazeta Shqiptare”, mjekja 

“Ja cilat janë medikamentet që zhvillojnë sëmundjen, ngatërrohet diagnoza”

Si nisi konflikti mes dy 17-vjeçarëve Elvis Hoxha e Ditmir Harifi 
me viktimën. Pranga autorit. Jeta e mëparshme e djemve shkodranë 

Opinioni
 Ditësi

Revolucioni rus i Tetorit konsid-
erohet si fi torja e punëtorëve dhe 

bujqve ndaj sundimit të carëve, por 
ajo që shumë pak e dinë është se në të 
ishte i përfshirë edhe...

Si i mbështeti perandori 
gjerman bolshevikët

Nga VOLKER WAGENER  ‘Deutsche Welle’
Dje

në

Suplement

Në faqen 7

Leksion rreth radarëve 
që përdoren në ushtri 

Në faqen 6

Të ndjekësh emisione a programe 
televizive që kanë në qendër de-

batin për probleme të ndryshme që 
shqetësojnë shoqërinë tonë është 
kthyer në një sfi dë...Vijon në faqen 21 Vijon në faqen 12

Nga VALBONA NATHANAILI 

INTERVISTA
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ÇESHTJA “TAHIRI”
HETIMET

Reagon Policia e Shtetit: Akuzat politike, pa bazë ligjore

Iu gjetën në makinë 863 000 euro,
nën hetim pasuritë e Orest Sotës
Prokuroria, dyshime për sigurimin e të ardhurave

NJOFTIMI
I POLICISE
"Pretendimet e opo-
zitës janë spekulime
politike dhe s'kanë asnjë
lidhje me të vërtetën e
punës së bërë nga
Policia e Shtetit", thuhet
në njoftim. Sipas
policisë, uniformat blu
kanë ndaluar në
flagrancë autorin dhe
kanë mbajtur të plotë
procesverbalin në
vendngjarje dhe dosjen e
plotë ia kanë
përcjellë menjëherë
Prokurorisë.

PATENTAT
25-vjeçari ka dëshmuar se eurot janë të tijat. Ai
tha se nuk mund të shpjegonte se si dy patentat
e Saimir Tahirit ishin në makinën e tij. "Ndoshta i
ka lënë shoferi i Saimir Tahirit, të cilin e kam
shok. Ai ishte në makinën time një dite para se
të arrestohesha" - Soto.



Patentat e Saimir Tahirit, që u
gjetën në maiknën e biznesmenit

Biznesmeni Orest Sota

Prokuroria e Krimeve
të Rënda pritet të he
tojë pasurinë e biznes-

menit Orest Sota për të ver-
ifikuar mënyrën sesi ka
gjeneruar 863 mijë euro
kesh të pashoqëruara me
asnjë faturë apo mandat.
Gjithashtu, 25-vjeçari duhet
të justifikojë edhe dy paten-
ta për lundrim të ish-minis-
trit të Brendshëm, Saimir
Tahiri. Hetimi për paratë e
gjetura pritet t'i kalojë
Prokurorisë së Krimeve të
Rënda, pasi Prokuroria e
Elbasanit nuk ka kompe-
tencën për të zhvilluar
hetimin pasuror. I riu nga
Vlora, pronar i një firme
private në fushën e betonit,
është shprehur para trupës
gjykuese se paratë do t'i për-
dorte për likuidimin e disa
faturave. Më pas, i ati i Sotës
ka reaguar duke thënë se
shuma e gjetur në makinë
do të përdorej si garanci për
një marrëveshje tregtare në
"Kurum". Pritet që hetuesit
të verifikojnë firmën e
ndërtimit dhe të ardhurat e
sjella prej saj. Prokuroria
dyshon se kjo shumë mund
të ketë ardhur nga aktiv-
itete të paligjshme, ose nuk
është deklaruar për t'iu fshe-
hur tatimeve. I ati i Sotës
mësohet se është shprehur
se kjo valutë buron nga të
ardhurat e tij personale dhe
kursimet në vite dhe do të
përdoreshin për blerjen e
hekurit te kompania "Ku-
rum". Ndërkohë, përmes një
njoftimi të shpërndarë për
mediat Policia e Shtetit rish-
preh keqardhjen për akuzat
mbi ndalimin e Orest Sotës,
të cilat thotë se janë politike
dhe pa bazë ligjore apo fak-
tike. "Pretendimet e opo-
zitës janë spekulime poli-
tike dhe s'kanë asnjë lidhje
me të vërtetën e punës së
bërë nga Policia e Shtetit",
thuhet në njoftim. Sipas
policisë, unifor mat blu
kanë ndaluar në flagrancë
autorin dhe kanë mbajtur
të plotë procesverbalin në
vendngjarje dhe dosjen e
plotë ia kanë përcjellë men-
jëherë Prokurorisë. "Poli-
cia e Shtetit i siguron të

gjithë qytetarët se ajo ka
bërë detyrën, po bën
detyrën dhe do të bëjë
detyrën e saj, pa asnjë
ndikim politik në luftën me
krimin e organizuar,
krimin ekonomik e çdo lloj
tjetër kriminaliteti", - thu-
het në njoftimin e policisë.

DËSHMIA EDËSHMIA EDËSHMIA EDËSHMIA EDËSHMIA E
OREST SOTËSOREST SOTËSOREST SOTËSOREST SOTËSOREST SOTËS

Më herët 25-vjeçari ka dësh-
muar se eurot janë të tijat. Ai
tha se nuk mund të shpjegon-
te se si dy patentat e Saimir
Tahirit ishin në makinën e tij.
"Ndoshta i ka lënë shoferi i
Saimir Tahirit, të cilin e kam

shok. Ai ishte në makinën time
një dite para se të arresto-
hesha", tha 25-vjeçari. Trupi
gjykues, i kryesuar nga
gjyqtarja Miranda Konica, la
në fuqi kërkesën e Prokuror-
isë, e cila kërkoi masën e sig-
urisë "arrest me burg".
Prokurorja Erida Kokonozi

gjatë seancës gjyqësore kërkoi
gjithashtu edhe sekuestro të
eurove deri në paraqitjen e
faturave, të cilat do të faktojnë
pretendimin e të arrestuarit se
kjo shumë do të derdhej kon-
form ligjit për disa pagesa hek-
uri, që i akuzuari do të kryente
pasi malli ishte blerë më parë.

Lefter Sota, babai i Or
est Sotës, të cilit iu

gjetën më shumë se 800
mijë euro nga ana e poli-
cisë, ka reaguar për të
sqaruar situatën. Përmes
"Tema", ai thotë se kjo
shumë do të përdorej si
garanci për një mar-
rëveshje tregtare me "Ku-
rum".
 REAGIMI I PLOTË I REAGIMI I PLOTË I REAGIMI I PLOTË I REAGIMI I PLOTË I REAGIMI I PLOTË I
BIZNESMENIT SOBIZNESMENIT SOBIZNESMENIT SOBIZNESMENIT SOBIZNESMENIT SOTTTTTAAAAA

Informoj opinionin
publik dhe mediat lidhur
me arrestimin e djalit tim,
Orest Sota se, në datën 1
nëntor 2017 kam dërguar
djalin tim Orest Sotës të
çojë pranë kompanisë "Ku-
rum" sh.a, një sasi eurosh
në kesh, si garanci për një
të tretën e shumës së një
kontrate për 4000 tonë
hekur ndërrimi. Ashtu siç
kam deklaruar edhe pranë
oficerit të policisë, bazuar
në normat tregtare për
mbajtjen e kontratës, kjo
shumë do të shërbente si
garanci e kthyeshme,

mbasi të ishte kryer pagesa
e plotë në bankë. Njoftoj se
kjo sasi valute buron nga të
ardhurat e mia personale e
kursimet në vite. Unë kam

filluar aktivitetin tregtar në
vitin 1992. Objekti tregtar i
shoqërisë është tregtimi i
materialeve të ndërtimit,
hekurit të ndërrimit, për-

punimi i tij, si dhe përpun-
imi i skrapit dhe metaleve
me ngjyra. Kërkoj ndjesë
publikut dhe Policisë së Sh-
tetit për mosrespektimin
e rregullave të qarkullim-
it rrugor nga Oresti. Dek-
laroj nën përgjegjësi pe-
nale dhe publike se shu-
ma e valutës është e imja,
duke provuar përpara or-
ganit të akuzës. Falën-
deroj Policinë e Shtetit
dhe organin e akuzës për
profesionalizmin e
treguar. Respektoj gjithë
spektrin politik dhe medi-
at për opinionet e tyre.

Ju lutem të respektoni
shqetësimin tonë dhe të
lemë drejtësinë të na
gjykojë. Me respekt, Lefter
Sota!

"Paratë, paradhënie për kompaninë 'Kurum'"

Babai i biznesmenit: E vërteta për
800 mijë eurot që iu gjetën djalit

Foto ilustruese

NGJARJA

U kap me një sasi të
madhe parash , në
pranga 25-vjeçari

Mbrëmjen e së mër-
kurës është bërë

arrestimi në flagrancë i
shtetasit Orest Sota, 25
vjeç, banues në Tiranë,
administrator i një sub-
jekti privat sh.p.k.  Sipas
policisë, arrestimi i tij
është bërë pasi më datë 1
nëntor, në rrugën nacio-
nale, në fshatin Balldren,
u kap duke drejtuar pa
leje drejtimi mjetin "Land
Rover". Ndërsa nga kon-
trolli në mjet iu gjetën e
bllokuan një sasi e mad-
he eurosh, i cili preten-
donte se do t'i përdorte për
likuidimin e faturave, por
të pashoqëruara me doku-
mentin e origjinës, si dhe
dy patenta për drejtimin
e mjeteve lundruese, të
cilat mbanin emrin e ish-
ministrit të Brendshëm,
Saimir Tahiri.
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Ish-ministri, dy herë jashtë shtetit me të riun që iu gjetën 800 mijë euro në makinë

Basha publikon datat: Tahiri
dhe Sota kanë udhëtuar bashkë
"Rama po përpiqet të fshehë provat"

Kreu i opozitës, Lulzim
Basha, publikoi dje
fakte të reja lidhur

me përfshirjen e ish-minis-
trit të Brendshëm, Saimir
Tahiri me grupet kriminale.
Konkretisht, z.Basha zbar-
dhi dy udhëtime jashtë sh-
tetit të Tahirit me biznesme-
nin Sota, ndërsa jep edhe
datat e këtyre udhëtimeve.
Më 2 gusht, Tahiri dhe Sota
kanë udhëtuar drejt Italisë;
më 1 shtator kanë dalë nga
Shqipëria përmes doganës
së Muriqanit dhe më 6 shta-
tor, Orest Sota ka dalë sër-
ish nga vendi ynë duke për-
dorur automjetin e Saimir
Tahirit. Në denoncimin e tij,
Lulzim Basha akuzon
kryeministrin Edi Rama se
po mbron Tahirin dhe po
përpiqen të fshehin provat,
ndërsa paralajmëron se të
tjera të dhëna do të publiko-
hen së shpejti. Kreu i PD-së
paralajmëroi se gjatë ditëve
në vazhdim do dalin të tjera
fakte tronditëse, që tregojnë
përfshirjen e qeverisë në
krim. Z.Basha akuzoi në
mënyrë të drejtpërdrejtë
kryeministrin Edi Rama,
ndërsa pohoi se Tahiri dhe
25-vjeçari Sota që u arrestua
në Elbasan, brenda makinës
së të cilit u gjetën edhe dy
leje drejtimi të mjeteve lun-
druese të ish-ministrit dhe
800 mijë euro, bash-
këpunojnë për trafik droge.
Nisur nga kjo, z. Basha thek-
son, bazuar tek burimet e tij
të sigurta se Tahiri dhe Or-
est Sota kanë udhëtuar
bashkë për në Itali 2 gusht
2016 nga Porti i Durrësit. Ai
deklaroi se Rama po tenton
të gënjejë për Tahirin, pasi
me këtë rast po mbron vet-
en e tij. "Sa më shumë
përpiqet Edi Rama të mbrojë
Tahirin, aq më shumë i del
boja si i lidhur me krimin
dhe përfitues i tij. Rama po
gënjen prapë për llogari të
Tahirit, sepse kjo është e
vetmja mënyrë për të mbroj-
tur veten e tij. Tahiri dhe
Sota janë bashkëpunëtorë
në trafikun e milionave të
drogës dhe po përpiqen çdo
minutë të fshehin provat",
shprehet kreu i PD-së
përmes një statusi në "Face-
book". Basha shkruan më
tej teksa u referohet sipas
tij, burimeve të sigurta, të
cilat e informojnë se: 1. Ta-
hiri dhe Sota kanë udhëtu-

Valentina Madani

ar bashkë për në Itali më
datë 2 gusht 2016 nga Porti i
Durrësit. Ata janë larguar
nga Italia bashkë dhe janë
rikthyer në Shqipëri me
datë 7 gusht 2016 me të
njëjtën linjë. 2. Më 1 shtator
2017, Tahiri dhe Sota janë
larguar bashkë nga Sh-
qipëria nëpërmjet Muriqan-
it dhe janë kthyer bashkë
më datë 3 shtator 2017 po
nëpërmjet Muriqanit. 3. Në
6 shtator 2017, Orest Sota ka
dalë nga Shqipëria duke për-
dorur makinën e Tahirit.

Fakte të tjera tronditëse
pritet të publikohen së shpe-
jti. Edi Rama dhe qeveria e
tij janë të zhytur në krim
dhe të kapur nga krimi.
Largimi i tyre është impera-
tiv kombëtar". Kreu i PD,
Lulzim Basha ishte i pari që
denoncoi arrestimin e Orest
Sotës katër ditë më parë.
Orest Sota u arrestua më 2
nëntor në Elbasan me 863
mijë euro dhe dy patentat
për mjetet lundruese në
emër të Saimir Tahirit. PD
thotë se eurot janë të Tahir-

it, ndërsa Orest Sota ka
thënë në polici se po i çonte
tek "Kurum" për të bërë një
pagesë në emër të babait të
tij biznesmen. Sa u përket
patentave, Sota ka thënë se
i harroi në makinën e tij
shoferi i Saimir Tahirit, të
cilin e ka shok. Ndërsa, për
ish-ministrin e Brendshëm
tha se nuk e njeh, kurse PD
pretendon të kundërtën
duke denoncuar prova të
lidhjes mes tyre dhe duke
paralajmëruar fakte të reja
në ditët në vijim.

UDHËTIMET
Sipas Bashës,
më 2 gusht
Tahiri dhe Sota
kanë udhëtuar
drejt Italisë; më
1 shtator kanë
dalë nga
Shqipëria
përmes doganës
së Muriqanit dhe
më 6 shtator,
Sota ka dalë
sërish nga vendi
duke përdorur
automjetin e
Tahirit.

FAKTET
Në denoncimin e tij, kreu i PD-së, Lulzim Basha akuzon

kryeministrin Edi Rama se po mbron Tahirin dhe po
përpiqen të fshehin provat, ndërsa paralajmëron se të tjera

të dhëna do të publikohen së shpejti.

Berisha: Tahiri njihej me
biznesmenin e arrestuar

Ish-kryeministri Sali Berisha postoi dje një video,
në të cilën tregon se ish-ministri i Brendshëm,

Saimir Tahiri njihej me biznesme-
nin e arrestuar nga policia e El-
basanit me 863 mijë euro në makinë
dhe dy patentat e Tahirit. Në një
postimin në "Facebook", Berisha
shkruan se videon ia ka dërguar
qytetari dixhital. Ish-ministri Tahi-
ri shfaqet përkrah kreut të Policisë
së Shtetit, Haki Çako dhe biznes-
menit Orest Sota. "Qytetari dixhi-
tal përshëndet: 'Mirëmëngjes Norie-
ga ynë! Ja dhe dy miqtë që nuk e njohin njëri-tjetrin,
Saimir Trafiku dhe Orest Sota. Shikoni videon e më-
poshtme sa të panjohur janë!'sb", - shkruan Berisha.

"Tahiri", Balla-Bashës:
Shpif për policinë

Pas akuzave të kreu demokrat, Lulzim Basha, ndaj
Ramës e Tahirit, teksa shkruan se këtij të fundit

po i del boja gjithnjë e më shumë si i lidhur me krimin
e përfituesit e tij, reagoi deputeti i PS, Taulant Balla.
Nëpërmjet një postimi në "Facebook", Balla i kërkon
Bashës që të mos bëjë më hetuesin e prokurorin, por
të përgjigjet përse mbrojti kryebashkiakun e Mal-
lakastrës. Sipas Ballës, është hera e dytë që Basha
merr në mbrojtje "njerëzit e
tij të kapur me presh në duar
dhe është hera e dytë që refu-
zon të marrë përgjegjësi",
duke shtuar se zbardhja e
çështjes nëse Tahiri udhëtoi
apo jo me Sotën i takon
drejtësisë. "Lulzim Basha
vazhdon të bëjë hetuesin,
prokurorin, gazetarin dhe të
mos i përgjigjet pyetjes pse e
mbrojti kryebashkiakun e
Mallakastrës, duke shkelur
ligjin e tij 'të dashur' të de-
kriminalizimit për të dytën herë. Është hera e dytë që
Lulzim Basha merr në mbrojtje njerëzit e tij të kapur
me presh në duar dhe është e hera e dytë që refuzon të
marrë përgjegjësi", shprehet në 'FB' z.Balla.

Bylykbashi citon Falkonen:
Ndiq paratë dhe do gjesh mafien

Pas sekuestrimit të shi
frave marramendëse

të 835 mijë eurove dhe dy
patentave në emër të ish-
ministrit të Brendshëm,
Saimir Tahiri, me anë të
një postimi në rrjetin so-
cial "Facebook", deputeti
i Partisë Demokratike ka
kthyer në vëmendje shp-
rehjen e Gjovani Falko-
nes, i cili thoshte "ndiq
paratë dhe do të gjesh ma-
fien". Falkone ka qenë një
ish-gjyqtar dhe ka gjyk-
uar çështje të ndjeshme,
por fundi i tij ishte
tragjik, pasi e ekzekutu-
an në një atentat mafioz

në Itali. "Ndiq paratë dhe do
të gjesh mafien (Gjovanni
Falkone). Ndiq 863 mije eu-
rot dhe do të gjesh 5 milionë
eurot në muaj. Patentat

janë vetëm si ato degët e
thyera që të tregojnë nga
ka kaluar krimi", shkru-
an z.Bylykbashi në "Fa-
cebook".

Kreu i opozitës, Lulzim Basha
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"Opozita nis protestat kundër qeverisë, rrëzimi emergjencë kombëtare"

Kryemadhi paralajmëron marshime
popullore: Përballje, s'ka më kohë

"Thirrja për socialistët e zhgënjyer: Bashkohuni me ne!"

AKSIONI OPOZITAR
VENDIMET

Opozita e bashkuar do
të nisë protestat në
mbarë vendin si

kundërpërgjigje ndaj lidh-
jeve të pushtetit me krimin
e organizuar. Opozita synon
rrëzimin e qeverisë "Rama"
ndaj në funksion të kësaj,
LSI mblodhi dje Konventën
Kombëtare në Pallatin e
Sportit "Asllan Rusi" nga ku
njoftoi nisjen e një marshi-
mi politik për rrëzimin e si-
pas saj, të narkoshtetit dhe
krijimin e një qeverie anti-
mafie. Sipas drejtuesve të
LSI-së, largimi i Edi Ramës
është çështje javësh. Kry-
etarja e LSI-së, Monika Krye-
madhi e quajti emergjencë
kombëtare rrëzimin e qever-
isë dhe foli për një front ko-
mbëtar opozitar. "Gongu për
këtë qeveri ka rënë", u tha
Kryemadhi anëtarëve të
Konventës. "Sfida jonë si një
opozitë e përgjegjshme para
qytetarëve tanë është që të
mos përsërisim gabimet e
dhimbshme të së kaluarës së
errët. Është pikërisht kjo
vetëdije kombëtare, që na
duhet të zgjojmë në këto mo-
mente, për t'i dhënë frymë
një misioni politik historik
të mobilizimit të 'Frontit Ko-
mbëtar Opozitar' në betejën
tonë të përbashkët qytetare,
kundër krimit të organi-
zuar në kupolën e narko-
qeverisë dhe varfërisë, që
kanë kapur prej fyti sh-
qiptarët", - deklaroi zj.Krye-
madhi. Kryetarja e LSI-së
foli për një marshim politik
pa kthim dhe e quajti
emergjencë kombëtare rrëz-
imin e qeverisë. "Nuk kemi
më kohë për të humbur me
retorikën politike, që bie në
veshët e shurdhët të qever-
isjes banditeske dhe as nuk
do të presim paradën media-
tike të fakteve të tjera tron-
ditëse të skandaleve të radhës
të kësaj mazhorance të kapur
nga krimi dhe droga. Ne jemi
gati të përballemi. Ne duhet të
shkundim apatinë kolektive
për hir të interesit të përbash-
kët kombëtar kundër rrez-
ikut", u shpreh zj.Kryemadhi.
Njësoj si Partia Demokra-
tike, edhe LSI kërkon një
qeveri antimafie dhe fton so-

VENDIMI
"Emergjencë
kombëtare është
zhdukja e
kriminelëve të
paprekshëm dhe
bandave të veshura
me pushtet.
Emergjencë
kombëtare dhe
shpëtim jetësor për
qytetarët tanë është
rrëzimi i kësaj
qeverie të dalë boje
në sytë e
shqiptarëve e të
botës dhe krijimi i
një qeverie të re
antimafie, që rikthen
stabilitetin", - tha
Kryemadhi.

Valentina Madani

cialistët e zhgënjyer t'i bash-
kohen. "Ne si LSI e kemi mar-
rë këtë vendim për të nisur
pa kthim pas 'marshimin
tonë politik' për të çliruar sh-
qiptarët nga makthi i drogës,
i krimit, i varfërisë, i papunë-
sisë dhe pabarazisë dhe për t'u

dhënë atyre mbrapsht timo-
nin e jetës së tyre, që pabe-
sisht u është marrë peng nga
kjo klikë e korruptuar dhe
inkriminuar qeverisëse.
Emergjencë kombëtare është
zhdukja e kriminelëve të pa-
prekshëm dhe bandave të ve-

shura me pushtet. Emer-
gjencë kombëtare dhe shpë-
tim jetësor për qytetarët tanë
është rrëzimi i kësaj qeverie
të dalë boje në sytë e sh-
qiptarëve e të botës dhe kriji-
mi i një qeverie të re antima-
fie, që rikthen stabilitetin, fu-

qizon ekuilibrat e brendshëm
ekonomiko-socialë për më
shumë mirëqenie, si dhe rik-
then dinjitetin e Shqipërisë si
një vend i NATO-s, që kon-
tribuon në sigurinë e rajonit
dhe jo si një vend eksportues
i trafiqeve dhe kriminali-

tetit", tha kryetarja e LSI.
Kryemadhi bëri thirrje:
"Koha tani të ngrihemi në
këmbë të nisim, marshimin e
fitores së madhe, fitorja e sh-
qiptarëve. LSI do të jetë në
krye të çdo marshimi", - dek-
laroi zj.Kryemadhi.

REZOLUTA E LSI: BASHKËPUNIM OPOZITAR
KUNDËR QEVERISË NARKOSHTET

Konventa e LSI doli dje me një rezolutë me 8 pika nga
dekriminalizimi, lufta kundër drogës, mbështetja e drejtësisë dhe
bashkëpunimi me Partinë Demokratike. Sipas njoftimit të LSI:
"Konventa mbështet Kryemadhin dhe forumet drejtuese, që të
drejtojnë partinë në bashkëpunimin politik me parti, që janë të
gatshme për një opozitë të qartë e pa kompromis kundër qeverisë së
Rilindjes. Bashkimi bën fuqinë".
Rezoluta e LSI-së
1. Mandatojmë kryetarin e partisë, grupin parlamentar dhe kryesinë e
LSI, që të jenë në krye të betejës për dekriminalizimin e politikës, të
luftës së hapur ndaj krimit të organizuar dhe trafikut të drogës.
2. Nuk do të pranohet asnjë aleancë me grupe apo individë në
politikë, që kanë probleme me drejtësinë.
3. Mbështesim plotësisht kryetarin e partisë dhe forumet drejtuese të
LSI që të drejtojnë partinë në bashkëpunimin politik me parti, aktorë
të shoqërisë civile e faktorë të tjerë politikë e shoqërorë të të gjitha
niveleve, që janë të gatshëm për një opozitë të qartë e pa kompromis
kundër qeverisë së 'Rilindjes'. Bashkimi bën fuqinë!
4. Aleancat antikrim dhe antidrogë nuk mund të pengohen kurrsesi
nga asnjë ndasi ideologjike. Vendimmarrja politike e kryetarit e KDK
dhe e kryesisë të përshtatet në varësi të zhvillimeve konkrete
politike në vend, por në asnjë rast të mos pranohet asnjë
marrëveshje apo kompromis me bashkëpunëtorët e krimit të
organizuar dhe drogës.
5. Kanabizimi i vendit dhe vendosja e Shqipërisë në hartën e
trafiqeve më të rrezikshme ndërkombëtare të drogës është projekti
më kriminal, me të cilin 'Rilindja' nxiu e damkosi vendin. Konventa e
denoncon një zëri këtë projekt si antikombëtar, rrënues dhe të
papranueshëm.
6. LSI e ka propozuar dhe mbështet fort dhe pa asnjë hezitim heqjen
e plotë të imunitetit për çdo zyrtar të shtetit. Të gjithë duhet të jenë të
barabartë para ligjit.
7. LSI do të mbështesë çdo prokuror, oficer të policisë gjyqësore apo
gjykatës, që në bazë të ligjit kërkon të hetojë politikanë të cilitdo
subjekt e grupim politik, qofshin në mazhorancë apo opozitë.
8. LSI e konsideron bashkëpunimin me 'Rilindjen' si të pamundur. Ai
është një grup në funksion të interesave të krimit e drogës, të
provuara këto gjerësisht. Bashkëpunim me socialistët e thjeshtë, por
jo me 'Rilindjen'.

Nga Konventa Ko
mbëtare e LSI, ish-

kryetari Petrit Vasili dek-
laroi dje se kjo parti është
e njerëzve të kurajës së
fortë. Ai tha se pushteti
ka bërë përpjekje për të
blerë me para të pista, por
sipas tij LSI do ta zhdukë
Ramën me të varfrit dhe
të rinjtë. "Sot historia na
ka vënë përpara një
përgjegjësie të madhe,
Rama të ikë, sepse ky
kryeministër që ne kemi
nuk ndahet sot nga krimi,
sepse është organizatori
dhe mësuesi i krimit dhe
kriminelëve. Jemi mision-
arë dhe luftëtarë për ta
ndaluar sot këtë kryemi-
nistër, që ka strategji të
grabisë pasuritë e sh-
qiptarëve. Jam këtu që t'ju
them se pushteti është
përpjekur të blejë me para
të pista, por ai pushtet
nuk do të blejë asnjëherë

njerëzit e ndershëm dhe
zërat që janë kundër. Unë
jam i bindur që ne do ta mun-
dim të keqen, sepse paratë e
pista nuk e blejnë dot zem-
rën e bardhë të LSI. Ramën
do ta zhdukim me të varfrit
dhe të rinjtë. Rama ka shen-
ja të një kapsllëku mendimi
çdo ditë e më shumë, lajthitje

totale. Javë më parë në Ku-
vend paralajmërova se
çfarë do të ndodhte, sot ju
them se do të ketë të tjera
zhvillime të rëndësishme,
çështje javësh, që këtë
kryeministër të degraduar
do ta rrëzojnë nga pushte-
ti", u shpreh kreu i de-
putetëve të LSI-së.

"Tahiri", Vasili: Largimi
i qeverisë, çështje javësh

KLAJDA GJOSHA
Kauza jonë është vetëm
një. Të vendosur për të
ndarë politikën nga krimi.
Ky nuk është vendi për të
cilën shqiptarët kanë
sakrifikuar jetët e tyre.
Fatkeqësisht, Shqipëria
nuk është vendi ku
prindërit duan të rrisin
fëmijët. Nuk është vendi
ku rinia planifikon të
ardhmen", tha zj.Gjosha.

LSI, RAMA: JEMI PËRBALLË KRIMIT QEVERITAR
Gjatë konventës së djeshme, zëvendëskryetari i LSI, Luan
Rama, vuri theksin te lufta ndaj krimit, trafikut e korrup-
sionit qeveritar. "Jo krimit dhe jo qeverisjes së krimit. LSI
nuk është vetëm dimensioni qytetar i opozitës, LSI nuk
është vetëm zëri që artikulon qartë në opozitë interesin e
qytetarëve, por LSI është shpirti, zemra e rezistencës
shqiptare përballë të keqes, përballë krimit, trafikut dhe
korrupsionit qeveritar", tha Luan Rama. LSI mblodhi dje
Konventën Kombëtare për aksionin politik, që do të ndër-
marrë pas ngjarjeve të fundit, referuar rastit të Tahirit që
prokuroria e akuzon për përfshirje në dosjen e Habilajve.

Presidenti Ilir Meta, dje
gjatë ngjitjes në mal

Kryetarja e LSI-së, Monika Kryemadhi, dje Konventë
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Kryeministri Edi Rama
njoftoi dje gjatë "Ko-
munikimit javor" në-

përmjet një videomesazhi se
sot qeveria do të miratojë ng-
ritjen e një Task Force Spe-
ciale në Policinë e Shtetit, e
cila do të luftojë krimin e or-
ganizuar dhe korrupsionin e
asistuar edhe nga agjentët e
FBI, por edhe ekspertë të
tjerë nga Italia dhe Gjerma-
nia. "Nesër (sot) qeveria do
të mblidhet për të miratuar
ngritjen e një Task Force Spe-
ciale në Policinë e Shtetit për
operacionin më afatgjatë dhe
intensiv kundër krimit të or-
ganizuar. Një pjesë e kësaj
strukture 'Forca e Ligjit' do
të jetë sekrete dhe nuk do të
ndahet me askënd, vetëm me
agjencitë kombëtare dhe
ndërkombëtare. Baza do të
jetë me burime njerëzore
vendësve dhe të huaja dhe
aty do të jemi për të parë se
kush e lufton dhe kush e
mbron krimin. Nuk do të jetë
sekret operacioni policor, për
të cilin është punuar prej 3
muajsh, për të çuar para
drejtësisë kriminelët e sked-
uar nga Task Forca", - thek-
soi z.Rama.
STRUKTURASTRUKTURASTRUKTURASTRUKTURASTRUKTURA

Struktura e re që do të
ngrihet do të godasë rrjetet
kriminale, por shefi i qever-
isë paralajmëroi furtunë
edhe në radhët e politikës,
pasi sipas tij, Task Forca do
të godasë jo vetëm "krimi-
nelët me patllake", por edhe

"të inkriminuarit me kol-
lare" majtas dhe djathtas.
"Operacioni, ora e së vërtetës
edhe për krimin me politikën.
Do të shohim kush e lufton
krimin dhe kush sulmon poli-
tikisht. Epoka e të fortëve që
kanë përfituar nga proku-
rorë e gjykatës të korruptu-
ar dhe shefa police të tredhur
dhe skllevër nga krimi apo
politikanë të shitur tek e keq-
ja duhet dhe do të mbyllet. Ky
objektiv i shpallur që të

nesërmen e fitores së
zgjedhjeve do të jetë fitore.
Në këtë vend do të ketë vetëm
një vend për ata që janë më-
suar të bëjnë përshesh ku
kanë gjetur shesh dhe në atë
vend do të shkojnë të gjithë.
Mbyllje e epokës së pandësh-
kueshmërisë kriminale me
'kriminelë me patllake', por
edhe 'të inkriminuar me kol-
lare'", - u shpreh z.Rama.
VETINGUVETINGUVETINGUVETINGUVETINGU

Kryeministri u shpreh

shpresëplotë se me nisjen e
vetingut, prokuroritë dhe
gjykatat nuk do të jenë më
kisha apo zhamia pa zot ku
falen kriminelët. "Me nisjen
e vetingut, prokuroritë nuk
do të jenë më kisha apo
xhamia pa zot ku falen
kriminelët kudo qofshin,
djathtas apo majtas. Më
mbush me optimizëm edhe
përfshirja e agjentëve të FBI-
së. U Jam falënderues jo
vetëm drejtorit të FBI dhe të

dërguarve të tij që vijnë këtë
javë në Tiranë, ambasadorit
Lu që nuk jam gjithmonë
dakord me çfarë thotë, por
çfarë bën për Shqipërinë.
Mirënjohës edhe qeverisë ital-
iane, por edhe gjermane që
kanë sjellë të dërguarin e tyre
për operacionin 'Forca e
ligjit'", - deklaroi z.Rama.
Kryeministri paralajmëroi
ardhjen e shpejtë të agje-
ntëve të FBI-së. "Do të na
bashkohen edhe agjentë të
tjerë të FBI-së dhe jo vetëm
kundër krimit të organizuar
dhe krimit ekonomik, që do
të japin eksperiencën e tyre
në Shqipëri. Do të luftojmë
me krimin e organizuar dhe
krimin ekonomik", deklaroi
z.Rama.
DEKLARADEKLARADEKLARADEKLARADEKLARATTTTTAAAAA

Kryeministri foli edhe për
deklaratat e ambasadorit
amerikan, Donald Lu. Krye-
ministri u shpreh se me am-
basadorin amerikan nuk
është dakord me gjithçka
çfarë thotë, por bie dakord me
gjithçka që bën për Sh-
qipërinë. "Me ambasadorin
amerikan nuk jam dakord me
gjithçka çfarë thotë, por jam
dakord me gjithçka që bën për
Shqipërinë. Do të na bashko-
hen agjentë të tjerë të FBI-së
kundër krimit të organizuar
dhe krimit ekonomik, që do të
japin eksperiencën e tyre në
Shqipëri. Do të luftojmë me
krimin e organizuar dhe
krimin ekonomik", - u shpreh
kryeministri Edi Rama.

INKRIMINIMI
"Në këtë vend do të
ketë vetëm një vend
për ata që janë
mësuar të bëjnë
përshesh ku kanë
gjetur shesh dhe në
atë vend do të
shkojnë të gjithë.
Mbyllje e epokës së
pandëshkuesh-
mërisë kriminale
me 'kriminelë me
patllake', por edhe
'të inkriminuar me
kollare'", - tha Rama.

Ministri për Evropën
dhe Punët e Jasht-

me, Ditmir Bushati dhe
ministrja e Kulturës,
Mirela Kumbaro, zhvillu-
an një takim me sh-
qiptarë që jetojnë në Jan-
inë. Gjatë këtij takimi, të
dy ministrat u ndalën te
problematika dhe çësh-
tje, të cilat prekin drejt-
përdrejt jetën e sh-
qiptarëve jashtë atdheut.
Ministri Bushati bëri një
prezantim të investimeve
të kryera nga Ministria e
Jashtme përmes lehtë-
simit të procedurave për
marrjen e disa shërbi-
meve përmes aplikimit
'online'. Ministri Bushati
u ndal tek procesi i votës
së emigrantëve, për të cilën
falënderoi të gjithë sh-
qiptarët, që deri tani kanë
shprehur vullnetin e tyre
me votë. Për ministrin, sh-
qiptarët jashtë atdheut du-
het të kenë një zë të rëndë-

Vota e emigrantëve, Bushati nga
Janina: Do veprojmë me shpejtësi

sishëm politik. "Për këtë arsye
- tha Bushati, - qeveria sh-
qiptare është angazhuar për
të ngritur një sistem për lehtë-
simin e votës së emigrantëve.
Ne kemi një angazhim politik
si mazhorancë për të jetësuar
të drejtën e votës për sh-
qiptarët kudo ku ata jetojnë.
Deri më sot, fakt është se ju
keni ardhur, dikush e ka pa-

sur afër, dikush e ka pasur
mundësinë më të madhe
ekonomike, dikush tjetër e ka
ndjerë si detyrim për të votu-
ar sa herë që janë zhvilluar
zgjedhje në Shqipëri. Ne du-
het të veprojmë me shpejtësi,
por edhe të krijojmë një
sistem sa më të besueshëm, që
vota e çdo shqiptari jashtë
atdheut të garantohet dhe të

lexohet me garanci dhe me
ndershmëri" - tha Bushati.
Për njohjen e kontributeve
shoqërore, që është një
tjetër problem për sh-
qiptarët jashtë atdheut,
ministri theksoi se, "jemi
duke bërë të gjitha përpjek-
jet tona, por është një
çështje tërësisht me kar-
akter ekonomik".

GARANCIA
"Ne duhet të veprojmë
me shpejtësi, por edhe
të krijojmë një sistem
të besueshëm që vota
e shqiptarëve jashtë
atdheut të garantohet
e të lexohet me
drejtësi", - tha ministri
Bushati.

"Task Forcë Speciale, goditje pa pushim deri në eliminim të rrjeteve kriminale"

Vijnë agjentët e FBI, Rama: Plan
sekret kundër krimit me kollare
"Ku bashkohem dhe ndahem me ambasadorin Lu"

TAKIMI

Ruçi,
Spaho dhe

Vasili,
bashkë në

Kosovë
Me ftesë të kryetarit

të Kuvendit të Kos-
ovës, z. Kadri Veseli, kry-
etari i Kuvendit, z.Gra-
moz Ruçi nis sot një viz-
itë zyrtare dyditore në
Republikën e Kosovës.
Gjatë kësaj vizite, z. Ruçi
do të shoqërohet nga
kryetari i grupit par-
lamentar të Partisë So-
cialiste, z. Taulant Balla;
kryetari i grupit par-
lamentar të PD-së Ed-
mond Spaho dhe nga kry-
etari i grupit parlamen-
tar të LSI-së, Petrit Va-
sili. Në këtë vizitë zyrtare
në Kosovë, Ruçi dhe dele-
gacioni që e shoqëron do
të priten në një takim të
veçantë nga kryetari i
Kuvendit të Kosovës,
z.Kadri Veseli, me të cilin
do të ketë një konferencë
për shtyp. Ruçi do të
pritet edhe nga Presiden-
ti Hashim Thaçi dhe
kryeministri Haradinaj.
Pjesë e axhendës së taki-
meve do të jenë edhe kry-
etarët e partive opozitare
në Kosovë.

IDRIZI: DO NGRIHEMI ME FORCË PËR ÇAMËRINË
Kreu i Partisë Drejtësi Integrim dhe Unitet, Shpëtim Idrizi nuk është këtë legjislaturë

deputet i Kuvendit të Shqipërisë, por pavarësisht ai thotë se beteja për çështjen çame do
të vijojë. "Do të ngrihemi në këmbë dhe me më forcë për Çamërinë, dinjitet e reciprocitet

ndaj kujtdo që mendon që mund t'i nëpërkëmbë shqiptarët", - shkruan Idrizi në
"Facebook". Statusin Idrizi e shoqëron me një video nga pritja me protesta e ministrit grek

Kotzias në 2016 në Tiranë. Kreu i Partisë Drejtësi Integrim dhe Unitet nuk ka qenë aktiv
në debatet politike pas 25 qershorit, ku nuk arriti të hynte në Kuvend.

Ministri për Evropën dhe Punët e Jashtme,
Ditmir Bushati dhe ministrja e Kulturës,
Mirela Kumbaro gjatë takimit në Janinë

Kryeministri Edi Rama
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ANALIZA E HUMBJES
INTERVISTA

PD është përfshirë në
proces-analizë dhe
konsultë të gjerë me të

gjitha strukturat e saj pas
humbjes së zgjedhjeve të 25
qershorit. Jamarbër Mallte-
zi, anëtar i kryesisë dhe
Këshillit Kombëtar të PD-së,
është pjesë e grupeve të punës
të shpërndara në terren dhe
ndjek nga afër procesin në
Tiranë. Malltezi thotë për
"Gazeta Shqiptare" se situa-
ta në bazë është e vështirë,
por sipas tij, demokratët po
shihen në sy dhe po i thonë
përballë të vërtetat. Z.Mallte-
zi apelon për kundërpërgji-
gje ndaj 'pushta-shtetit', siç e
quan ai, ndërkohë që vëren
me shqetësim se një ndër pesë
arsyet e humbjes së zgjedh-
jeve ishte edhe mosangazhi-
mi i funksionarëve të PD-së
në fushatën e 25 qershorit.
Jamrabër Malltezi flet për
situatën kritike në vend, për
shkak të lidhjeve të krimit
me pushtetit, teksa shprehet
se "pjesë e reflektimit është
dhe besimi për luftën që kemi
përballë me krimin e organi-
zuar".

Z.Malltezi, PD-ja ështëZ.Malltezi, PD-ja ështëZ.Malltezi, PD-ja ështëZ.Malltezi, PD-ja ështëZ.Malltezi, PD-ja është
përfshirë nga analiza epërfshirë nga analiza epërfshirë nga analiza epërfshirë nga analiza epërfshirë nga analiza e
humbjes së zgjedhjeve, ndajhumbjes së zgjedhjeve, ndajhumbjes së zgjedhjeve, ndajhumbjes së zgjedhjeve, ndajhumbjes së zgjedhjeve, ndaj
duke qenë se edhe ju jeniduke qenë se edhe ju jeniduke qenë se edhe ju jeniduke qenë se edhe ju jeniduke qenë se edhe ju jeni
pjesë e grupit të punës nëpjesë e grupit të punës nëpjesë e grupit të punës nëpjesë e grupit të punës nëpjesë e grupit të punës në
Tiranë, si e konsideroniTiranë, si e konsideroniTiranë, si e konsideroniTiranë, si e konsideroniTiranë, si e konsideroni
situatën e brendshme nësituatën e brendshme nësituatën e brendshme nësituatën e brendshme nësituatën e brendshme në
PD?PD?PD?PD?PD?

Partia Demokratike ësh-
të përfshirë në një proces
analize dhe konsultimesh
me të gjithë anëtarësinë.
Themelorja është që të shi-
hemi në sy me njëri-tjetrin
dhe të shohim përpara, pasi
vendi ballafaqohet me një
situatë absurde, mungesë
shprese. Në pushtet nuk
janë socialistët e thjeshtë,
por krimi i organizuar, që
cakton se kush do ketë
monopolet e drogës, kur dhe
kush do të fikë radarët e ush-
trisë, kush do ketë monopo-
lin e tenderave në shëndetë-
si, infrastrukturë, deri edhe
kush do ketë monopolin e
prerjeve të pyjeve, etj. Për-
ballë kësaj situate, roli i
opozitës është shumë ven-
dimtar për të ringjallur
shpresën në të ardhmen e
vendit. Ndaj, pas udhëzimit
të z.Basha, shumë anëtarë të
Këshillit Kombëtar janë
thirrur për të bërë analizë në
bazë. Kjo nuk ka të bëjë me
marrëdhënien mes indi-
vidëve, por shikimin e njëri-
tjetrit në sy, se përballë kemi
një kundërshtar që përdor
krimin e organizuar për të
qëndruar në pushtet. Ne
jemi në proces analize, në
çdo qendër votimi na del se
kudo kemi pasur blerje vot-
ash, natyrisht nuk është fak-
tori i vetëm që të jemi të sin-
qertë, është një ndër pesë

faktorët kryesorë. Blerja e
votës i bën zgjedhje allash-
qiptarçe… Te blerja na dalin
dy fenomene, partitë në
pushtet kanë blerë me
paratë e tyre votën, por edhe
fushata zgjedhore është për-
dorur si fushatë vjedhjeje

votash. Qeveria ka shkuar
deri aty sa u ka thënë të
varfërve "votoni për PS dhe
s'do paguani faturë dritash
për pesë muaj". Kjo është
vjedhje shteti nga 'pushta-
shteti'.

Ju po ndiqni në terrenJu po ndiqni në terrenJu po ndiqni në terrenJu po ndiqni në terrenJu po ndiqni në terren

ecurinë procesit të anal-ecurinë procesit të anal-ecurinë procesit të anal-ecurinë procesit të anal-ecurinë procesit të anal-
izës dhe konsultimeve, porizës dhe konsultimeve, porizës dhe konsultimeve, porizës dhe konsultimeve, porizës dhe konsultimeve, por
si po ecën ky proces?si po ecën ky proces?si po ecën ky proces?si po ecën ky proces?si po ecën ky proces?

Është shumë e rëndë-
sishme që filloi si proces.
Rezultati ishte zhgënjyes
dhe çdo demokrat ka të
drejtë të shfryjë dhe të na
thotë të vërtetat në sy. Du-
het të bëjmë maksimumin
që secili të ketë mundësi të

thotë lirshëm mendimet e
veta, të ballafaqojmë pikë-
pamjet, të gjejmë gabimet e
ndodhura, me qëllim për t'i
shmangur në të ardhmen.
Deri tani jam i kënaqur që
të gjitha takimet kanë qenë
të hapura, të sinqerta dhe
me ndjenjë përgjegjshmërie.
Do të shohim në vijim rezul-
tatet.

Cilat janë shkaqet e re-Cilat janë shkaqet e re-Cilat janë shkaqet e re-Cilat janë shkaqet e re-Cilat janë shkaqet e re-
zultatit të dobët të PD-së?zultatit të dobët të PD-së?zultatit të dobët të PD-së?zultatit të dobët të PD-së?zultatit të dobët të PD-së?

Ka një mori faktorësh,
pesë më të rëndësishmit
duket se janë 1.blerja e vo-
tave, 2.kërcënimi i vendit të
punës, 3.humbja e besimit, 4.
gabimet në fushatën e
opozitës dhe 5 emigracioni.

E kam thënë edhe më parë,
një ndër pesë problemet
kryesore të humbjes së
zgjedhjeve është se fushata
e PD nuk ishte aty ku duhet
të ishte. Përballë një
kundërshtari që nuk mbajti
asnjë premtim, fushata du-
het të ishte shumë më
shumë agresive. Rama s'ka
mbajtur asnjë premtim, ai

qeveris me krimin. Ne këto
ia themi vetëm në konferen-
ca për shtyp, gjë që nuk ësh-
të e mjaftueshme. Unë jam
për protesta të përditshme
dhe me kontakt të përdit-
shëm me elektoratin.

A janë kudo faktorët si-A janë kudo faktorët si-A janë kudo faktorët si-A janë kudo faktorët si-A janë kudo faktorët si-
pas kësaj renditjeje që jupas kësaj renditjeje që jupas kësaj renditjeje që jupas kësaj renditjeje që jupas kësaj renditjeje që ju
përpërpërpërpërmendini?mendini?mendini?mendini?mendini?

Jo detyrimisht. Është e
vështirë të përcaktohen në
mënyrë sasiore faktorët e
mësipërm, por qartazi ka
një kombinim të tyre. Për
shembull, në zonat e varfra
blerja e votave me para
droge del si shkaku kryesor
i deformimit të zgjedhjeve.
Në zonat e pasura të Tiranës

më tepër dalin në pah prob-
lemet e brendshme të Partisë
Demokratike, sidomos besi-
mi apo puna sistematike në
bazë dhe më pak emigrimi
dhe punësimet pakmujore
veç për të blerë vota.

Sa ndikoi lista e kandi-Sa ndikoi lista e kandi-Sa ndikoi lista e kandi-Sa ndikoi lista e kandi-Sa ndikoi lista e kandi-
datëve për deputetë?datëve për deputetë?datëve për deputetë?datëve për deputetë?datëve për deputetë?

Mundet të jetë ndër fak-
torët që ndikoi në mungesën
e besimit. Kjo, lidhur me
mungesën e kritereve të qar-
ta dhe mosangazhimit të
ish-funksionarëve të Partisë
Demokratike. Gjithsesi, në
bazë më shumë ndikoi
paqartësia me marrvëshjen
Rama-Basha, që krijoi për-
shtypjen e bashkëqeverisjes
dhe duke mos u sqaruar si
duhet, shumë demokratë re-
fuzuan të votonin për këtë
bashkëqeverisje.

A ishte e dobët opozitaA ishte e dobët opozitaA ishte e dobët opozitaA ishte e dobët opozitaA ishte e dobët opozita
në përballjen me PS-në enë përballjen me PS-në enë përballjen me PS-në enë përballjen me PS-në enë përballjen me PS-në e
Edi Ramës?Edi Ramës?Edi Ramës?Edi Ramës?Edi Ramës?

Përballë një kundërsh-
tari si Edi Rama, që nuk kish-
te mbajtur asnjë nga 41
premtimet pompoze të 2013-
ës, fushata duhej të kishte
qenë shumë më agresive dhe
jo veç pak javë. Do duhej t'ua
kujtonim shqiptarëve që
Rama nuk po mban asnjë
premtim, pasi po qeverisë
me krimin dhe paratë pub-
like nuk shkojnë për të rri-
tur mirëqenien e qytetarëve,
por shkojnë veç në xhepat e
disa oligarkëve me të cilët ai
ndan paratë.

A ka një "gjallërim" tëA ka një "gjallërim" tëA ka një "gjallërim" tëA ka një "gjallërim" tëA ka një "gjallërim" të
bazës së partisë pas faktevebazës së partisë pas faktevebazës së partisë pas faktevebazës së partisë pas faktevebazës së partisë pas fakteve
të njëpasnjëshme, që im-të njëpasnjëshme, që im-të njëpasnjëshme, që im-të njëpasnjëshme, që im-të njëpasnjëshme, që im-
plikojnë qeverinë meplikojnë qeverinë meplikojnë qeverinë meplikojnë qeverinë meplikojnë qeverinë me
krimin, si rasti i përgji-krimin, si rasti i përgji-krimin, si rasti i përgji-krimin, si rasti i përgji-krimin, si rasti i përgji-
meve e ardhura nga Italiameve e ardhura nga Italiameve e ardhura nga Italiameve e ardhura nga Italiameve e ardhura nga Italia
lidhur me "Habilajt"?lidhur me "Habilajt"?lidhur me "Habilajt"?lidhur me "Habilajt"?lidhur me "Habilajt"?

Padyshim që u provuan
tezat e opozitës për kanabi-
zimin e vendit, për ven-
dosjen e shtetit në shërbim
të bandave të krimit të orga-
nizuar dhe konfirmuan pse
60% e shqiptarëve duan të
ikin nga ky vend, që Zoti e
ka bekuar. Këto bëjnë që
qytetarët të trishtohen nga
kjo qeverisje dhe ka më
shumë frymë opozitare.
Detyra jonë është të reflek-
tojmë brenda vetes dhe të
përballemi me të keqen që na
sundon vendin. Pjesë e refle-
ktimit është edhe rritja e
besimit tek njeri-tjetri për
rikthimin e shpresës.

"Në rrethe u blenë votat, në Tiranë humbëm për shkak të problemeve të brendshme në PD"

Malltezi: Funksionarë të lartë
dëmtuan PD-në më 25 qershor
"Opozita, aksion kundër 'pushta-shtetit'"

Valentina Madani

HUMBJA
"Në zonat e varfra,
blerja e votave me
para droge del si
shkaku kryesor i
deformimit të
zgjedhjeve. Në
zonat e pasura të
Tiranës, më tepër
dalin në pah
problemet e
brendshme të
Partisë
Demokratike,
sidomos besimi apo
puna sistematike
në bazë dhe më
pak emigrimi e
punësimet
pakmujore veç për
të blerë vota", - tha
Malltezi.

LISTA

"Lista mundet të jetë ndër faktorët që
ndikoi në mungesën e besimit. Kjo, lidhur

me mungesën e kritereve të qarta dhe
mosangazhimin e ish-funksionarëve të

PD-së", theksoi z.Malltezi.

“

Jamarbër Malltezi, antarë I kryesisë
dhe këshillit kombëtar të PD-së
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17-vjeçari: Hermes Beqiri më rrahu, më pas mora automatikun dhe e qëllova

U zunë për një kapele,
vdes 23-vjeçari shkodran
Në pranga dy autorët, sekuestrohet arma e krimit

Radhë të gjata në kufi, shkak defekti në sistemin TIMS

Kapshticë, ndalohet kalimi
i shqiptarëve prej 2 ditësh

Lënda narkotike gjendet e mbështjellë në qese plastike

Policia italiane sekuestron 45 kilogramë
marijuanë në Leçe, vinte nga Shqipëria

SHKSHKSHKSHKSHKODERODERODERODERODER

Ka nisur si lojë për një
kapele, por më pas ka
përfunduar me vde-

kjen e një 23-vjeçari. Ngjarja
ndodhi mbrëmjen e së sh-
tunës në Shkodër, kur në
lagjen "Guerrile" në vendin e
njohur si ish-Zooteknika mbe-
ti i plagosur rëndë shtetasi
Hermes Beqiri, 23 vjeç. Beqiri
gjeti vdekjen në orët e vona të
ditës së djeshme, pasi qëndroi
në gjendje të rëndë për jetën
për disa orë, në spitalin e
traumës në Tiranë. Menjëherë
pas ngjarjes, policia e Shkodrës
pas një aksioni të mirorgani-
zuar arrestoi autorin e dys-
huar të plagosjes, shtetasin
Elvis Hoxha, 17 vjeç. Bashkë
me të, blutë arrestuan edhe
shokun e tij, shtetasin Ditmir
Harifi, 17 vjeç i dyshuar si
bashkëpunëtor në këtë ngjar-
je. Nga ana tjetër, Bekim Tur-
ishta është arrestuar duke u
akuzuar për "Moskallëzim kri-
mi". Të rinjtë kanë qenë duke
qëndruar në një lokal në Ish-
Zooteknikën, kur mes tyre ka
nisur debati për një kapele që
ia kanë vënë njëri-tjetrit në
kokë. Kaq është dashur që të
rinjtë të konfliktohen. Pak
çaste përpara plagosjes, mëso-
het se shtetasi Hermes Boriqi
e ka rrahur 17-vjeçarin e dys-
huar si autor. Ky i fundit ka
shkuar dhe ka marrë një au-
tomatik kallashnikov. Është
afruar tek dera e lokalit dhe
nga aty e ka qëlluar. 23-vjeçari

Hermes Beqiri ka mbetur i pla-
gosur rëndë në vendin e ng-
jarjes. Menjëherë autori bash-
kë me shokun e tij janë larguar
nga vendngjarja me motor.

Forcat e policisë kanë marrë
informacion se 17-vjeçari fshi-
hej në fshatin Frudë. Dhjetëra
efektivë të drejtuar nga zëv-
endësshefi Saimir Rrustemi

kanë shkuar në vendin ku
fshihej. Pas pak minuta
kërkimesh është arritur që të
arrestohet, Elvis Hoxha, i cili
mbante në dorë automatikun
dhe fare pranë kishte edhe
motorin me të cilin ishte lar-
guar nga vendngjarja, që janë
sekuestruar në cilësinë e

provës materiale. Pas ar-
restimit, 17-vjeçari Hoxha dhe
shoku i tij, Ditmir Harifi janë
dërguar në policinë vendore
të Shkodrës për t'u marrë në
pyetje mbi ngjarjen e ndodhur.
HETIMI

Pas arrestimit, autori i dys-
huar është marrë në pyetje

mbi ngjarjen e ndodhur në
Ish-Zooteknikë. 17-vjeçari, i
hutuar nga ana psikologjike
nuk ka folur shumë, por vetëm
ka treguar se sherri mes tyre
ka ardhur për një kapele dhe
se 23-vjeçari Hermes Beqiri e
ka rrahur. "Ne jemi ngatërru-
ar për një kapele. Nisi pak si
lojë, por më pas situata u bë
serioze. Aty ngritëm zërin dhe
ai më rrahu. Më pas kam mar-
rë automatikun dhe e kam qël-
luar. Nuk kam dashur ta vras",
mësohet të ketë thënë 17-
vjeçari. Hermes Beqiri pas pla-
gosjes është dërguar me
urgjencë në spitalin rajonal të
Shkodrës. 23-vjeçari ka marrë
një plumb në bark, por trajek-
torja e plumbit i ka prekur
disa organe duke bërë që të
humbë një sasi të kon-
siderueshme gjaku, çka çoi në
humbjen e jetës. Me dhjetëra
persona kanë shkuar për të
dhuruar gjak për të për ta
shpëtuar. Për rreth 8 orë 23-
vjeçari ka qëndruar në sallën
e operacionit nën kujdesin e
veçantë të mjekëve. Më pas
është transportuar me au-
toambulancë drejt spitalin të
traumës në Tiranë për
mjekim më të specializuar.
Mësohet se Hermes Beqiri
kishte dëmtuar legenin nga
plumbi në trup. Të dy person-
at e përfshirë në këtë ngjarje
të rëndë janë me precedentë
penalë të mëparshëm. Her-
mes Beqiri ka qenë i dënuar
për vjedhje në plazhin e Veli-
pojës, ndërsa edhe Elvis Hox-
ha për vjedhje.

Një sasi prej 48 kg mar
ijuanë është sekuestru-

ar nga policia italiane në ter-
ritorin e Vernolës. Mediat
raportojnë se lënda narko-
tike është gjetur pranë
bregdetit dhe vinte nga
brigjet e Shqipërisë. Mari-
juana ndodhej pak metra
larg detit, çka dyshohet të
jetë nxjerrë në breg nga
valët. Droga kishte përfun-
duar në zonën e plazhit,
pikërisht në rezervatin
natyror "Le cesine" dhe
dyshohet t'u ketë rënë
trafikantëve gjatë trans-
portimit nga brigjet sh-

qiptare. Lënda narkotike
ishte e mbështjellë në
qese plastike të lidhura
me njëra-tjetrën përmes
një tubi plastik. Policia vi-
jon hetimet për të
zbardhur ngjarjen e plotë
dhe për të identifikuar au-
torët e marijuanës.

Një defekt në serverin qen
dror të policisë greke ka

bllokuar prej 2 ditësh kalimin
e kufirit për shqiptarët që nuk
disponojnë pasaportë greke,
ose të vendeve të tjera të Bash-
kimit Evropian. Edhe pse ditën
e shtunë situata u zhbllokua

vetëm me skanimin e pasapor-
tave, të dielën u rikthye i njëjti
problem në pikën kufitare të
Kapshticës. Mësohet se kjo sit-
uatë ka krijuar radhë të gjata
në kufi. Gjatë ditës së shtunë
u zgjidh përkohësisht kjo situ-
atë pas ndërhyrjes së ministrit

të Jashtëm, Ditmir Bushati, i
cili kontaktoi me homologun
grek Nikos Kotzias. Ministria e
Jashtme më herët sqaroi se
sistemi kompjuterik u bllokua
për shkaqe teknike. Ministri
Bushati siguroi se ngjarja nuk
ishte e qëllimshme. "Ka një

rënie të sistemit Shengen, që
prek pikat kufitare që ka Gre-
qia me Shqipërinë, Maqedon-
inë dhe Turqinë, e kemi të ver-
ifikuar këtë gjë edhe me pikat
e tjera", tha Bushati. Kjo situ-
atë duket se u zgjidh përkohë-
sisht ditën e shtunë, por të di-
elën u rikthye i njëjti problem,
duke shkaktuar radhë të gjata
në kufirin e Kapshticës.
Qytetarët janë kthyer në kufi
me argumentin se nuk punon
sistemi TIMS. Autoritetet tona
të kufirit nuk kanë asnjë
njoftim nga pala greke se kur
pritet të riparohet defekti.

Senad Nikshiqi

POLICIA
Forcat policore arrestuan shtetasit E.H. 17 vjeç,
banues në fshatin Golem, Shkodër, i dënuar më
parë për veprën penale të "Vjedhjes" dhe D.H. 17
vjeç, banues në lagjen "Guerrile", Shkodër.
Gjithashtu, është bërë i arrestimi për veprën penale
"Moskallëzim krimi" i shtetasit Bekim Turishta, 21
vjeç, banues në "Zogaj" Shkodër.

Hetimi

Viktima, Hermes Beqiri

Dogana e Kapshticës

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Blerje e një pajisje pirun elektrik, për
nevojat e Bankës së Shqipërisë”.

Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i hapur
kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 1,970,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel.
042419411(ext.4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një
kërkese me shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën
e pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas detajeve
të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:             STANALTR
IBAN:         AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Blerje e një pajisje pirun elektrik, për
nevojat e Bankës së Shqipërisë’’

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 30 Nëntor 2017, ora 14:00, kohë në të cilën do të hapet edhe tenderi,
ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.

Shoqëria  përmbarimore “AFA-2010” sh.p.k
shpall Ankandin  për shitjen e pasurisë së paluajtshme:

Pasurisë me Nr.3/369 e llojit  “Truall + Banesë 3 katëshe” me sip. trualli 350 m2 ,
dhe sip. banese 191.9 m2 . ( kati përdhe 191.9 m2, kati i I.269.03 dhe katiII 269 m 2

) ndodhur në L. “11 Janari”, ZK. 2310,  Kuçovë ,në pronësi Agim Isa Zequa. Çmimi
fillestar në ankandin e dytë është është 11,200,000 Lekë. .Ankandi zhvillohet  në datë
09.11.2017, ditën e  Enjte ora  15.30 n në ambjentet e Shoqërisë  Përmbarimore
“AFA-2010” sh.p.k në adresën  Rruga “Sulejman Delvina”, Nd.51, H.9, Ap.1,
Tiranë.
Për  info. Tel:044503458  ose  E-mali
shoqeriapermbarimoreafa2010@gmail.com
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Arsyeja e verifikimit, bizneset kanë deklaruar humbje ose fitime minimale

Zbardhen pasuritë e Çapjave e Çelajve në Elbasan
Nën hetim, biznese e prona të patundshme të dy fiseve

Në Angli jetojnë 32 mijë shqiptarë, 572 prej tyre janë në burg

Bandat shqiptare terrorizojnë Britaninë,
rrëmbejnë edhe të moshuarit

SHKURT

Autobusi përplaset me
një makinë në Librazhd,

6 të plagosur
 LIBRAZHD LIBRAZHD LIBRAZHD LIBRAZHD LIBRAZHD - Një aksident automobilistik ka ndodhur

dje në aksin Librazhd-Elbasan. Mësohet se një automjet
është përplasur me një autobus, ku për pasojë u plagosën
6 persona, mes tyre edhe dy të mitur. Ngjarja ndodhi në
fshatin Mirakë. Si pasojë e përplasjes u plagosën pasagjerët
e autobusit, shtetasja F.F., 52 vjeçe, banuese në fshatin
Xhyrë, V.A., 31 vjeçe, E.A., 11 vjeçe dhe J.M., 6 vjeç ban-
ues në Hotolisht, të cilët ndodhen jashtë rrezikut për
jetën. Po ashtu, të plagosur mbetën edhe drejtuesja e
mjetit veturë, shtetasja A.K., 20 vjeçe, banuese në Elbasan
dhe pasagjeri me inicialet B.P., 21 vjeç, të cilët u dërguan
për ndihmë mjekësore në spitalin Kirurgjik Elbasan. Ak-
sidenti solli edhe bllokimin e trafikut. Deri më tani nuk
dihen rrethanat e ngjarjes.

Gjendet e vdekur pranë
një parcele bujqësore

një grua në Fushë-Arrëz
FUSHE ARREZ - FUSHE ARREZ - FUSHE ARREZ - FUSHE ARREZ - FUSHE ARREZ - Një grua në Fushë-Arrëz është gje-

tur e vdekur dje nga banorët, të cilët kanë njoftuar men-
jëherë policinë. Mësohet se viktima është shtetësja Bard-
he Paluca, e cila u gjet mbrëmjen e djeshme pranë një
parcele bujqësore në Qafë Mali. Nuk dihen ende shkaqet
dhe motivet e ngjarjes, por paraprakisht viktima nuk
raportohet të ketë shenja dhune. Policia pasi mbërriti në
vendngjarje, nisi menjëherë hetimet për zbardhjen e
plotë të shkaqeve dhe motiveve të ngjarjes.

TE DHENAPas hetimit të nisur nga
Prokuroria e Elbasan
it për 67 biznesmenë të

regjistruar si subjekte ta-
timpaguese pranë atij qyteti,
bien në sy emrat e dy famil-
jeve më të përfolura në El-
basan, Çapja dhe Çelaj, për të
cilat pritet të nisë verifikimi
nga Prokuroria e Krimeve të
Rënda. Policia e Shtetit dhe
prokuroria do të nisin he-
timet për biznese dhe shumë
pasuri të patundshme. Në një
denoncim që është bërë në
Policinë dhe Prokurorinë e
Elbasanit, të dyja këto insti-
tucione kanë referuar në
Prokurorinë e Krimeve të
Rënda materialet dhe në këtë
dokument përmenden hotele
dhe biznese, që dyshohet se
u përkasin këtyre familjeve -
citoi "Report TV". Mësohet se
në verifikim kanë kaluar pa-
suritë e Petrit Çelës, pronar i
tregut agro-ushqimor. Pritet
që Prokuroria e Krimeve të
Rënda dhe Policia e Shtetit të
nisin hetimet edhe për fisin
Çapja për disa biznese që dis-
ponon. Verifikimet pritet të
nisin edhe për faktin se në
Drejtorinë e Tatimeve këto

biznese kanë deklaruar hum-
bje ose fitime minimale. He-
timet ndaj këtyre dy famil-
jeve në Elbasan vijnë në një
kohë kur një muaj më parë
ndodhi përplasja mes policisë
dhe shoferit të makinës
"Audi", Enea Bekteshi, në
hyrje të tregut agro-ushqimor.

Pritet që në verifikim të

kalojnë pasuritë e familjes
Çela, për bizneset dhe pronat
e patundshme që disponojnë
si shtëpi, vila, dyqane.
PASURITË E FISIT
ÇAPJA

Sipas dokumentit në fjalë,
për fisin Capja do të hetohen
disa nga bizneset si komple-
ksi "Univers" në Elbasan, i

cili është në pronësi të Er-
mira Çapjas, "Garden" hotel
në Xibrakë në pronësi të Eri-
on Mihallait. Gjithashtu, po
hetohen disa apartamente
në Elbasan, që mendohet se
janë në pronësi të Florenc
Çapjas, si dhe lokale në
pronësi të Bledar Muçës. Në
hetim janë edhe disa vila dhe

makina luksoze në emër të
Enver e Fejzullah Çapjas si
dhe Ambri Sinakollit. Sipas
burimeve nga policia, gjatë
aksionit "Vjeshtë 2017" po
hetohen edhe pasuri të pa-
tundshme në emër të
Vladimir Çapjas, Erion Çap-
jas dhe Sajmir Serjanit.
Konkretisht, pasuritë që fisi

Çapja disponon janë komple-
ksi "Univers", hotel "Gar-
den", pronat e Florenc Çap-
jas, Lokalet e Bledar Muçës,
vila të Fejzullah Çapjas,
makina luksoze të Enver
Çapjas, prona të Ambri Si-
nakkolit, prona të Vladimir
Çapjas, prona të Erion Çap-
jas, prona të Sajmir Serjan-
it. Këto pasuri të fisit Çapja,
sipas burimeve, janë të ven-
dosura në qytetin e El-
basanit, në Pogradec, por
edhe në qytete të tjera, për
të cilat po bëhet verifikim
nëpërmjet Hipotekës.
Familja Çapja figuron me
një sërë rekordesh krimina-
le, pasi janë akuzuar shpesh
për trafik droge edhe nga
mediat e huaja, ndërkohë që
në vitin 2016 iu bë një aten-
tat anëtarëve të këtij fisi.
Anëtarët e familjes Çapja në
qershor të 2016-së kanë qël-
luar mbi efektivët e policisë
në qendër të Elbasanit, pasi
i trembeshin një tjetër aten-
tati. Prokuroria e Elbasanit
ndërkohë ka nisur hetimet
edhe për 67 persona të tjerë,
të cilët dyshohen se kanë
lidhje me familjen Çela.

PASURITË E FISIT ÇAPJA
 Kompleksi "Univers"
 Hotel "Garden"
 Pronat e Florenc Çapjas
 Lokalet e Bledar Muçës
 Vila të Fejzullah Çapjas
 Makina luksoze të Enver Çapjas
 Prona të Ambri Sinakollit
 Prona të Vladimir Çapjas
 Prona të Erion Çapjas
 Prona të Sajmir Serjanit

PASURITË E FISIT ÇELA
 Tregu agro-ushqimor
 Shtëpi
 Vila
 Dyqane

Në një konferencë të
autoriteteve britani-

ke në Londër për luftën
kundër krimit është
treguar se kriminelët sh-
qiptarë në Britaninë e
Madhe janë më të rrezik-
shmit. Këto banda rrëm-
bejnë të afërmit e grupe-
ve rivale. Zyrtarët e lartë
të policisë britanike kanë
zbuluar se anëtarët e ban-
dave shqiptare
shënjestrojnë të moshua-
rit e familjeve të tjera të
krimit, duke i mbajtur
peng dhe iu kërkuar para,
drogë apo territor në këm-
bim të lirimit të tyre.
"Zotërinjtë e krimit nga sh-
teti i vogël ballkanik janë
kaq të dhunshëm dhe të
pashpirt, sa kanë uzur-
puar bandat tradicionale
të drogës në pjesën më të
madhe të Anglisë, duke
dërguar shuma të mëdha
parash në vendin e tyre,
teksa i fshehin në maki-
na", raporton "Daily Mail".
Duke iu referuar shifrave
të fundit, kjo media shkru-
an se në Britani jetojnë 32
mijë shqiptarë, ku 572 prej
tyre janë në burg. "Ju nuk
mund të imagjinoni sa të
pamëshirshëm janë ata.

Disa prej bandave tradicio-
nale janë shkrirë, përballë
brutalitetit absolut të sh-
qiptarëve. Këto janë pady-
shim bandat më të pamëshir-
shme që Britania e Madhe
ka parë ndonjëherë. Ata
rrëmbyen të afërmit e
moshuar të bandave rivale
për t'i përdorur ata për të
zhvatur paratë, drogën dhe
territorin. Kjo krijon një
shqetësim të madh për po-

licinë britanike", deklaroi
Kathryn Holloway, komisio-
nere e krimit në policinë e
Bedfordshire. Zonja Hollo-
way gjithashtu tregoi se si
policia kishte zbuluar se
gangsterët shqiptarë po
lëviznin "sasi të mëdha të
parave" nga Mbretëria e
Bashkuar në makinat e për-
shtatura posaçërisht. Më
parë këtë vit, Vladimir Cah-
ani dhe gruaja e tij, Ardita,

u kapën duke u përpjekur të
kontrabandonin 130,000
euro të fshehura në mënyrë
të posaçme në makinën e
tyre. Kanë qenë qentë e
forcave të kufirit të trajnuar
posaçërisht për të zbuluar
drogë dhe para, që kanë
nxjerrë në shesh shumën
marramendëse të parave.
Agjencia Kombëtare e Krim-
it paralajmëroi pak kohë më
parë se, "grupet shqiptare të
krimit kanë krijuar një
ndikim tepër të lartë brenda
krimit të organizuar në
Mbretërinë e Bashkuar".
Shqiptarët janë furnizuesit
më të mëdhenj të vendit me
kokainë, si dhe të përfshirë
në trafikun e qenieve njerë-
zore dhe prostitucion. NCA
ka kryer 400 operacione
kundër veprimtarive të tyre
kriminale gjatë vitit të kalu-
ar, duke synuar lavazhet e
makinave, bare e bordello,
ku bandat shqiptare dety-
rojnë bashkatdhetarët të
punojnë.

Permbaruesi gjyqesore Genti Bushati nxjerr per shitje ne ankand pasurine  :
a)  Toke are e rregjistruar ne rregjistrin hipotekore me nr pasurie 111/22 , volumi 5 , Faqe 27, ne zonen kadastrale
nr 1898, me siperfaqe totale 5990 m2 , e ndodhur ne adresen  Gur i Zi  Shkoder
b) Toke are e rregjistruar ne rregjistrin hipotekore me nr pasurie 114/56 , volumi 7 , Faqe 48, ne zonen kadastrale
nr 1898 , me siperfaqe totale 3492 m2 , e ndodhur ne adresen Gur i Zi  Shkoder
1.      Çmimi me të cilin do të fillojë shitja në ankand  eshte ne masen siç caktojme me poshte
a)      për pasuritë “Toke Are” me  sip 5990 m2 , eshte në vleren  1,920,000 leke .
b)      Per pasurine “Toke Are ” me sip 3492 m2  , eshte në vleren  1,400,000 leke

Shitja e pasurise do te behet ( zhvillohet ) me date  14.11.2017  ora 16.16 ne Zyren e permbaruesit gjyqesore
Genti Bushati me adrese Rruga Don Bosko , Perballe Gjykates se rrethit Gjyqesore Shkoder. Personat e interesuar
duhet te derdhin perpara fillimit te ankandit 10 % te vleres si garanci  ne Tirana Bank me nr IBAN  AL74 2065
1017 0000 6003 1383 9100 .

Permbaruesi gjyqesore Genti Bushati nxjerr per shitje ne ankand pasurine  :

“Apartament” me sip 127.7 m2 , e rregjistruar ne rregjistrin hipotekore me nr 82 date 02.06.2011 me volumi 5 faqe
108 me nr pasurie 16/130+1-8, ne Zonen Kadastrale 8597 me adrese,  lagjja “Pazare”,  Shkoder
2. Çmimi me të cilin do të fillojë shitja në Ankand për pasurinë e siperpershkruar , eshte në vleren
3,124,800 (tremilione e njeqind e njezetakater mije e teteqind) leke  .

Shitja e pasurise do te behet ( zhvillohet ) me date  15.11.2017  ora 16.16 ne Zyren e permbaruesit gjyqesore
Genti Bushati me adrese Rruga Don Bosko , Perballe Gjykates se rrethit Gjyqesore Shkoder. Personat e interesuar
duhet te derdhin perpara fillimit te ankandit 10 % te vleres si garanci ne Banken BKT dega Shkoder  me nr llogarie
41064051, ose  ne Tirana Bank me nr IBAN  AL74 2065 1017 0000 6003 1383 9100 .

Permbaruesi gjyqesore Genti Bushati nxjerr per shitje ne ankand pasurine  :

 a)  Toke are e rregjistruar ne rregjistrin hipotekore me nr pasurie 582/1 , volumi 10 , Faqe 248, ne zonen
kadastrale nr 1100 , me siperfaqe totale 3230 m2 , e ndodhur ne adresen Barbullush Shkoder
b) Toke are e rregjistruar ne rregjistrin hipotekore me nr pasurie 523/21 , volumi 9 , Faqe 3, ne zonen
kadastrale nr 1100 , me siperfaqe totale2360 m2 , e ndodhur ne adresen Barbullush Shkoder
1.      Çmimi me të cilin do të fillojë shitja në ankand  eshte ne masen siç caktojme me poshte
a)      për pasuritë “Toke Are” me  sip 3230 m2  , eshte në vleren 697,680  leke .
b)      Per pasurine “Toke Are ” me sip 2360 m2  , eshte në vleren  509,760  leke
Shitja e pasurise do te behet ( zhvillohet ) me date  08.11.2017  ora 16.16 ne Zyren e permbaruesit
gjyqesore Genti Bushati me adrese Rruga Don Bosko , Perballe Gjykates se rrethit Gjyqesore Shkoder.
Personat e interesuar duhet te derdhin perpara fillimit te ankandit 10 % te vleres si garanci  ne Tirana Bank
me nr IBAN  AL74 2065 1017 0000 6003 1383 9100 .
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Fabrika e peshkut depoziton mbetjet dhe acidet në këtë zonë prej 5 vitesh

Kanali në fshatin Stajkë
të Shkodrës, vatër infeksioni
Banorët: Shëndeti ynë është në rrezik

Nikolla: Angazhim i mbajtur në buxhetin e 2018-ës

Premtimi, tekstet mësimore falas për nxënësit
e shkollave 9-vjeçare për vitin e ardhshëm



Veliaj: Të ndërtojmë një aks qendror

Nisin punimet për
korsitë e biçikletave

Kanë nisur punimet për ndërtimin e korsive të dedi
kuara për biçikletat edhe në bulevardin "Zogu i

Parë" në kryeqytet. Kryebashkiaku Erion Veliaj, i pran-
ishëm gjatë inspektimeve tha se ky investim do të për-
fundojë brenda këtij viti. "Jam shumë entuziast që pro-
jekti ynë i korsive dedikuar biçikletave po merr një për-
masë tjetër, pra po del përtej zonës së qendrës. Po bëjmë
një lidhje me sheshin 'Skënderbej' dhe me Bulevardin
e Ri, për t'u siguruar që ishujt si sheshi i Bulevardit të
Ri, sheshi 'Skënderbej', Pazari i Ri apo zona e Liqenit
fillimisht lidhen mes tyre për të krijuar një rrjet mini-
mal të biçikletave", tha Veliaj. Ai gjithashtu nënvizoi
se me ndërtimin e këtij segmenti mundësohet krijimi i
një aksi qendror të korsive për biçikleta, që nis në Kod-
rat e Liqenit dhe përfundon në Bulevardin e Ri. Krye-
bashkiaku shtoi se ambicia e Bashkisë së Tiranës është
që të krijojë një rrjet sa më të madh të korsive të dedi-
kuara për biçikletat, ku vetëm në fazën e parë parash-
ikohen të ndërtohen 10 kilometra të tilla. Ndërkaq, Ve-
liaj theksoi se me shtimin e këtij rrjeti të korsive të
dedikuara për biçikleta, por edhe me kohën e favorshme
që ofron Tirana, nuk ka më justifikim për askënd që të
përdorë sa më shumë biçikletën si mjet lëvizjeje, jo
vetëm si një mjet ekologjik, por edhe si një mënyrë për
të mbajtur një fizik të shëndetshëm.

Të gjithë nxënësit e
shkollave 9-vjeçare
në arsimin e

detyrueshëm do të përfi-
tojnë libra falas për vitin
e ardhshëm shkollor 2018-
2019. Ky lajm është bërë
me dije nga ministrja e
Arsimit, Lindita Nikolla, e
cila këtë nismë e konsid-
eron si mbajtje të një
premtimi, që u është bërë
fëmijëve nga klasa e parë
deri në të nëntën. Për të
sjellë më shumë lehtësi në
familjet e këtyre
nxënësve në mbarë ven-
din, Ministria e Arsimit
parashikon përfshirjen e
këtij projekti në buxhetin
e arsimit për të shpërn-
darë libra falas. "An-
gazhim i mbajtur në bux-
hetin e vitit 2018, për të
filluar procesin e teksteve
falas në arsimin e
detyrueshëm. Fillon me
arsimin e detyrueshëm,
pra është një program që
ne do ta shtrijmë hap pas
hapi, duke filluar edhe me
tekstet e reja të kur-
rikulës së re", - u shpreh
Nikolla. Buxheti për ar-
simin bazë për vitin e
ardhshëm është 22 mln
lekë, ndërsa ende nuk
është detajuar se sa bux-

het do të jetë në dispozicion
të botimeve falas shkollore.
Aktualisht Ministria e Ar-
simit mbështetet 18 kategori
që përfshijnë familjet në
nevojë, komunitetet si ai
rom dhe egjiptian si dhe
familjet që kanë 3 dhe më
shumë fëmijë në shkollë.

Propozimi për dhënien falas
të teksteve shkollore ka
ardhur edhe nga grupi par-
lamentar i Partisë Demokra-
tike nëpërmjet një amenda-
menti, të cilin e kanë dorë-
zuar në Kuvendin e Sh-
qipërisë disa ditë më parë.
"Shpenzimet për tekstet sh-

kollore dhe ato ndihmëse të
nxënësve në arsimin publik
nga klasa e parë deri në
klasën e nëntën mbulohen
plotësisht nga buxheti i sh-
tetit. Tekstet shkollore të
paguara nga shtetit ka qenë
një propozim i kryetarit të
Partisë Demokratike, Lulzim
Basha prej kohësh. Shumë
vende të rajonit e kanë këtë
model, si dhe një pjesë e mad-
he e vendeve të BE. Tekstet
falas për nxënësit do të ishin
një ndihmesë për familjet e
varfra shqiptare, që kanë një
prej shpenzimeve më të
mëdha të vitit blerjen e li-
brave për fëmijët", - është cit-
uar disa ditë më parë në
njoftimin e PD-së. Në projek-
tligj është theksuar gjithash-
tu se shpërndarja falas e tek-
steve mësimore do të krijojë
mundësinë që të gjithë
nxënësit të ndihen të bara-
bartë dhe madje në këtë
mënyrë do të lehtësohet
edhe puna e mësuesit.

Kanal në
fshatin Stakë
të Shkodrës

Prej shumë kohësh ban
orët e fshatit Stajkë të
Vaut të Dejës në Sh-

kodër duhet të bashkëje-
tojnë përditë me mbetjet e
hedhura në një kanal vetëm
50 metra larg shtëpive të
tyre. Në një prononcim të
dhënë për "Gazeta Sh-
qiptare", ata tregojnë të
shqetësuar se kjo situatë e
padurueshme është kthyer
në rrezik për shëndetin e
banorëve që jetojnë në am-
bientin përreth. "Prej 5
vitesh fabrika e peshkut që
ndodhet afër fshatit tonë i
depoziton mbeturinat në
këtë kanal. E për më tepër
nuk hedhin vetëm mbetjet
e peshkut, por edhe shumë
acide që janë kthyer në një
rrezik për ne. Kemi frikë se
mos fëmijët afrohen te kana-
li e marrin ndonjë sëmund-
je", - shprehet i revoltuar
njëri prej banorëve. Në fsha-
tin Stajkë jetojnë mbi 2000
banorë, por më tepër nga kjo
problematikë preken rreth
40 shtëpi, që ndodhen më
afër këtij kanali, i cili është
shndërruar në një vatër in-
feksioni. Familjet përreth
tregojnë se para disa vitesh
ky vend ka shërbyer jo
vetëm për argëtimin e fëm-
ijëve, por edhe si një burim
për të kapur peshk. Por, sot
nuk ka mbetur asgjë përveç

Voltiza Duro

mbeturinave, që nga mo-
menti në moment mund të
shkaktojnë ndonjë epidemi
për banorët e zonës. "Më
parë ne, te ky mini-liqen
mund të laheshim, të kap-
nim peshk dhe fëmijët e
kishin si të vetmin argëtim

ku mund të luanin. Por
tashmë ju mund t'i shikoni
vetë plehrat që ka hedhur
këtu fabrika e peshkut dhe
stalla e derrave, që bëjnë
biznes në këtë zonë. Peshqit
nga acidet e mbetjet e
shumta kanë ngordhur e

shëndeti ynë është në rrez-
ik. Kërkojmë sa më shpejt
një zgjidhje nga institucio-
net përkatëse", -tregon një
tjetër banor për "GSH".
Mbetjet e depozituara në
këtë kanal po shkaktojnë një
erë të keqe e të padu-

rueshme për familjet e Sta-
jkës. Madje, ata që jetojnë
rreth 50 metra larg kanalit

tregojnë se shpeshherë du-
het të mbyllin dyer e dri-
tare që të mos e ndjejnë
aromën e keqe. "Çdo ditë e
më shumë kjo erë po na
merr frymën. Është e pa-
durueshme, na duhet të
mbyllim dritaret sepse po
helmohemi, vjen një erë e
qelbur. Të vihen në lëvizje
përgjegjësit dhe të na jap-
in zgjidhje, sepse do
sëmuremi. Është një prob-
lem shumë i madh dhe
askush nuk po e vë ujin në
zjarr", -  shprehet plot
shqetësim një tjetër banor.
Sipas tyre, fabrika e pesh-
kut që ushtron aktivitetin
në këtë zonë, shumë herë
ka bërë pastrimin e pjesës
së kanalit që është afër me
godinën e tyre, por pjesa
afër banorëve është lënë në
mëshirë të fatit. Banorët e
revoltuar u bëjnë thirrje
instancave përkatëse që të
marrin masat sa më shpejt
të jetë e mundur për të
zgjidhur përfundimisht
problemin.



E hënë 6 Nëntor 201710 - SOCIAL.E

Voltiza Duro

Fakulteti i Drejtësisë
ka shpallur fituesit në
ciklin e dytë të studi-
meve master shken-

cor dhe master profesional për vitin akademik
2017-2018. "Gazeta Shqiptare" publikon sot
emrat e studentëve që kanë fituar të drejtën e
studimit në master në 14 degët që ofron ky

fakultet. Plot 493 studentë do të bëhen pjesë
në një prej degëve të Fakultetit të Drejtësisë
në Universitetin e Tiranës, respektivisht 372
në master shkencor dhe 121 në master profe-
sional, shifra të cilat tregojnë se interesi i stu-
dentëve ka qenë rreth 2 herë më i lartë për
masterin shkencor. Te kjo e fundit, dega 'E
Drejtë Penale' paraqet numrin më të madh të

studentëve me 165 të tillë, më tej vijon pro-
grami 'E Drejtë Civile' me 146 studentë fitues
e më pas 'E Drejta Publike' me 61 fitues në
ciklin e dytë të studimeve. Masteri profesion-
al në këtë fakultet ka pasur një interes më të
ulët në krahasim me atë shkencor. Respek-
tivisht në degën 'E Drejtë Civile' në profesion-
al janë shpallur fitues 38 studentë, për të vi-

juar më tej me programin "Bussiness Law",
ku 34 aplikantë kanë fituar të drejtën për të
ndjekur studimet në këtë departament.
Ndërkaq, në degën E 'Drejtë Penale' në cik-
lin master profesional rezultojnë fitues vetëm
30 studentë, ndërsa niveli më i ulët i interes-
it paraqitet në programin 'E Drejtë Publike'
me vetëm 19 studentë të regjistruar.

UNIVERSITETI I TIRANËS FAKULTETI
I DREJTËSISË DEPARTAMENTI

I SË DREJTËS PENALE
LISTA E KANDIDATËVE FITUES MASTER

SHKENCOR PENAL PËR
VITIN AKADEMIK 2017 - 2018

Nr. Aplikimit Emër Atësi Mbiemër Mesatarja
50 Iris ShkelzenBerisha10
193 Griselda Petref Sula9.83
87 DENISA HEKURAN LACI9.82
358 EnisArbenPreza 9.64
72 ODETA LLESHITACI 9.60
155 AlketaAvdiKurpalaj 9.53
53 SARAOSMAN STAFA9.51
57 ELSA JUSUFLITA 9.47
188 Mirjeta Selman Hajzeri 9.41
293 Jonida BujarTahiri 9.35
207 GilbertaBedriKastrati 9.24
445 Edlira TekiSaliaj9.22
15 KristinaNikolla Dodi 9.17
333 VasjonSpiro Mullisi 9.04
152 EriketaSulejman Caushi 9.03
208 Barviola Bardhyl Krasniqi 9.03
125 ErestaFerdi Troka 9.03
289 KleaIlirSpahiu 9.01
317 IriniArbenBita 9.01
351 Xhensina Seit Sadikaj 8.97
91 UKSANAARTAN LLESHI 8.94
156 OrnelaTonin Marku 8.89
203 RimennaSyrjaIdrizi 8.85
19 Ina Mirdash Hasankolli 8.80
270 Suela Metlli Devolli 8.77
39 Anisa ShpëtimDama8.74
20 JurgenNaim Mëçalla8.70
94 AMBRARAMAZAN ZELKA8.69
119 AnxhelaIslamRusta 8.67
16 Era Pellumb Rrumbullaku 8.64
97 ENKELEDA VASFIMERDINI 8.64
450 HenerAleksander Shanaj 8.64
349 ElioKujtimQinami 8.63
311 Kejda Kujtim Meta8.62
230 Arseld ShkelzenGjonaj8.62
353 Juela Shkelqim Kullolli 8.62
215 Joani Bujar Xhaferri 8.56
413 HavaEsat Vrioni8.55
384 Vijola Vait Sinaj 8.54
46 XhuljaGjokLepeja 8.53
11 Rei Ilir Xhakolli 8.52
224 RuedaMan Dollapaj 8.50
341 Rilina Ilir Vata 8.49
354 Alisa Pjerin Deda 8.47
543 KristiPolikron Pulluqi8.45
176 Katerina Gentian Bezati 8.42
67 ANXHELABARDHYLLALAJ 8.42
357 Kiti RobertBorova8.42
307 Ajshe Fetah Isha 8.38
319 EvaArbenMurati 8.37
4 BledarHajro Latifi 8.36
441 RedonLlazar Dimroçi8.36
27 TaulantGjet Legisi8.35
245 EdonaBahri Babaj 8.34
438 MigenaShkëlqim Leka8.32

406 ErsonaVladimirCakaj8.30
394 NurelaHasan Divintari8.27
127 KristianGjovalin Veshtaj 8.26
428 EmiNazmiDervishi 8.25
383 Sefqet Islam Shehu8.16
56 KLEANA ARTAN LAMLLI 8.15
66 SARAZENELLALA 8.14
231 EltonToninJushi8.13
409 Aferina MyftarMusai8.13
329 BihanePërparimZiri 8.13
343 Samanda DavidNoka 8.08
323 Marina PalQokaj 8.04
442 HaveFadilShabani 8.03
633 Ermal Gramoz Çelanji8.03
204 KlarenBujar Mullaliu 8.02
496 Ina Flamur Cela 8.01
327 Deni ArtanBashari 7.99
309 Larigela Alfred Xeka (Karaj) 7.97
346 Ariselda Bardhyl Xhafa 7.97
261 Sidorela Dalan Merko 7.96
221 KristiFatmirKurti 7.95
370 Elisabeta IlirMema 7.95
475 BesmirMyrvet Shehu 7.95
99 Franceska FerdinandShehu 7.94
365 Klajdi Shkelqim Pergjegja 7.93
381 Antonela DylberMurra7.89
145 Kristjana Vaske Mici 7.88
32 Kristjana PetritThoma7.84
473 Eraldi Lek Ndoj 7.84
218 DenadaNexhip Hyka 7.83
363 Egi Leonard Berberi7.82
421 AlessiaAleksNaçi 7.82
95 BESART ARBENSEFERAJ 7.80
210 ArnisaYlli Bitraj 7.76
520 ArtemisaArdianPoshi7.76
342 ZyraKastrijotShahaj 7.73
184 Bleona Fadil Nexha 7.70
223 Sidorela Lavderim Jupa7.67
380 AnxhelaPerparim Kapxhiu 7.66
423 Klajdi VaidHarizi 7.66
431 Ilda SulejmanKurti 7.65
459 Antonela PiroVeriga 7.65
234 AnxhelaBesnik Celaj 7.60
294 Shpresa Asllan Mata 7.59
301 Kestjana AstritBraçe 7.58
436 Enea Bardhyl Saliaj 7.58
464 Arbër GjergjiHabilaj 7.58
328 DenadaGaniTrupja 7.56
366 Fatjona Veiz Goxhaj 7.55
628 Elisa Vladimir Jaçelli 7.54
401 Leontina Hasan Pasha 7.53
278 AmbraEduartAgolli 7.51
427 Ardit Ruzhdi Hymetllari 7.50
150 Saimir Isa Shkambaj 7.45
115 Pren Pashk Boseta 7.44
140 IlirAdem Mucmata 7.43
200 MarselaHajdin Kumria7.43
36 DestemonaNiman Sulaj7.42
265 Sonja Genci Salillari 7.42
315 Ismet Luan Lusha7.36
448 AnxhelaArdian Nasi7.36
254 Bejeko ArbenHoxha 7.36
416 ErindaBesnik Gjoni 7.35

101 Edison Besnik Cejku 7.34
458 Pal Simon Mirakaj 7.33
154 Sidorela MihalZholaj7.33
177 DanaldLuan Demaliaj7.30
217 Enea NardiRrpaj 7.29
297 ErjonaFadilDurro 7.29
165 OrsionVasilPilo 7.28
362 Ledia GezimDuraku 7.26
316 Martine NdueMarku 7.24
205 EuklidShkelqim Omeri 7.23
280 Fjorela PavlinReci 7.22
439 AnitaEdvin Skifteri 7.21
398 Raldo GezimTopçiu7.2
573 Anisa Islam Hoxha 7.19
429 Klajdi Bashkim Malaj 7.19
102 GilbertaHekuran Huna 7.18
21 Franko Ilirjan Tomini 7.15
70 DORINA SHABAN CEPE7.14
567 BlerinaShaban Çeka 7.14
64 MARJETA HAZBI KUQI7.13
228 Reijon Nezir Gjoka 7.13
131 Endri Myfit Balli 7.12
258 DorjanaVanadjum Morava 7.12
559 Gledian GezimHoxha 7.11
561 NikollaqJosif Jano 7.11
209 Ermir Muhamet Luzi 7.10
255 OrlandaNdricim Murati7.09
128 EnisFaik Xhelialaj 7.08
41 IdenNderim Xhafa 7.06
399 Xhensila SabriHoxha 7.05
312 Fatjona Mustaf Sulmataj7.04
236/1SaraKol Ndoci 7.03
494 Sara Arben Pilkati7.03
71 MIMOZA RIZA SEFERI 7.03
291 KlarkSokol Radoniqi 7.02
506 Desjana PetraqTodolli 7.02
426 Adjen Rruzhdi Markola7.01
550 Urim Eqerem Spahiu7.01
643 Riselda Seit Prishta 7.00

UNIVERSITETI I TIRANËS FAKULTETI I
DREJTËSISË DEPARTAMENTI

I SË DREJTËS PUBLIKE
LISTA E KANDIDATËVE FITUES MASTER

PROFESIONAL PUBLIK DEGA E DYTË PËR
VITIN AKADEMIK 2017 - 2018

Nr. Aplikimit Emër Atësi Mbiemër Mesatarja
6 ELVIRABASHKIM BRAHO 7.94
24 Elvira Bashkim Braho 7.9
6 Marcela Edmond Ruco6.67

UNIVERSITETI I TIRANËS FAKULTETI I
DREJTËSISË DEPARTAMENTI

I SË DREJTËS CIVILE
LISTA E KANDIDATËVE FITUES MASTER

PROFESIONAL CIVIL PËR VITIN AKADEMIK
2017 - 2018

Nr. Aplikimit Emër Atësi Mbiemër Mesatarja
324 Fidane Mersin Leka 8.26
68 LEDINA EDISONMEMELLI7.81
144 Elis Gazment Arapi 7.74
61 DAJANAALEKSANDE ROBAJ 7.73
124 AnxhelaIlliXhelili7.54

111 Skender MaliqIseberi7.36
267 ErialdoBajramHoxholli 7.27
172 SuadaSelim Ibraliu 7.09
51 OLENPERPARIMMUCAJ7.00
410 ErjonaAgim Tabaku 6.90
264 AurelaRrapo Hoxhaj 6.77
304 Ana Gëzim Abazi 6.62
483 Ina AstritXhetani6.57
295 Enxhi Robert Dulja 6.56
263 Franceska Zairik Hamzallari 6.54
174 ErindaHalit Balla 6.54
389 Jonida IdajetDyrmyshi6.24
484 Bernard Besim Bileri 6.16
347 ElsaEkuran Metko 6.10

UNIVERSITETI I TIRANËS FAKULTETI I
DREJTËSISË DEPARTAMENTI

I SË DREJTËS PENAL
LISTA E KANDIDATËVE FITUES MASTER
PROFESIONAL PENAL DEGA E DYTË PËR

VITIN AKADEMIK 2017 - 2018
Nr. Aplikimit Emër Atësi Mbiemër Mesatarja
2 Krenar Mustafa Ahmeti 8.00

Aurora Sadik Balliu 6.93
1 Mardi Reshit Fraholli 6.25
10 SaimirHaxhi Nika 5.93
18 Arlind Bashkim Beshiku 5.85
133 EduartMurat Kaja 6.56

UNIVERSITETI I TIRANËS
FAKULTETI I DREJTËSISË

LISTA E KANDIDATËVE FITUES MASTER
PROFESIONAL EU BUSINESS LAW PËR VITIN

AKADEMIK 2017 - 2018

Nr. Aplikimit Emër Atësi Mbiemër Mesatarja
9 Jorgjie Stefan Kule 8.98
240 Brunilda Haki Ajdini 8.22
139 Aurora Qamil Rexhaj 8.09
477 MarjolaVladimirGjipali 7.72
162 Greta Agron Balesha 7.70
283 Blerta Rexhep Stojku7.32
395 Stela Ram Ahmetaj 7.22
110 Besnik DilaverXhuti 7.18
74 DANJELA SAMITAFA7.01
219 Leonora Ligor Zoica 6.81
519 XhoanaArben Ashiku6.81
456 Eriola VlashKola6.79
44 Rexhina Vedel Muho6.73
523 NazlieShpetimVelia 6.73
461 Egesta Rushan Osmani 6.67
181 Iridisa ElvindVathi6.57
377 AldaBesnik Allkja6.57
637 XhuljoIlir Bushi 6.55
454 IrmaLazzar Stamo 6.46
2 ErvisAlo Pashollari 6.45
352 ErjonaHekuran Banushi 6.41
443 XhevahirSherif Kastrati 6.38
560 Greis Nazmi Dragoti 6.38
632 Ina Nefail Koçi 6.33
640 Elgert Baftjar Rusi6.33
159 XherinaXhemil Nasufi 6.16
522 Erisa AbedinAvdillari 6.03

Interesi i studentëve, 2 herë më i madh te shkencori, 165 regjistrime në degën "E Drejtë Penale"

Fakulteti i Drejtësisë shpall fituesit e masterit
Ja listat e emrave në 14 degët e studimit
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UNIVERSITETI I TIRANËS FAKULTETI I
DREJTËSISË DEPARTAMENTI

I SË DREJTËS PENAL
LISTA E KANDIDATËVE FITUES MASTER

SHKENCOR PENAL DEGA E DYTË PËR
VITIN AKADEMIK 2017 - 2018

Nr. Aplikimit Emër Atësi Mbiemër Mesatarja
5 AlfredFrrokFrroku 9.59
1 REDI RAIT LLANAJ 9.54
3 ZOICA THOMA STRORA 9.16
30 AdmirEnver Xhaka 8.28
5 ANDUELALLAZAR SIMAKU8.00
469 Shkelzen BilalCenaj7.97
557 Adela VladimirHysenaj 7.91
20 Elisabeta Skender Brahaj 7.77

UNIVERSITETI I TIRANËS FAKULTETI I
DREJTËSISË DEPARTAMENTI

I SË DREJTËS CIVILE
LISTA E KANDIDATËVE FITUES MASTER

SHKENCOR CIVIL PËR
VITIN AKADEMIK 2017 - 2018

Nr. Aplikimit Emër Atësi Mbiemër Mesatarja
24 OrnelaShkëlqimTroplini 10.00
69 SARAARSEN ZOTAJ10.00
75 REIARTUR KALAJA10.00
130 LuizitaAurel Voda10.00
191 Elsona Libran Fezollari 10.00
28 Xhentila Xhevdet Sade9.97
361 Adela Bashkim Methasani 9.94
132 HyjriMato Ramaj 9.94
6 PatriciaEmiljan Pogace 9.88
198 Sara Flamur Berdellima9.86
133 Refie Ardian Qypi 9.84
338 EnisBesnik Bregu9.83
60 ARTA PRENG BAZHELLA 9.78
175 AnxhelaOdhise Kosta9.76
96 HYGERTAHYSNI HYSAJ 9.70
455 Flavio Arben Isaraj 9.70
202 Bleona Shaban Myrteza 9.68
213 Ardit Ilir Krashi9.68
452 Kleixhera DurimXeka9.68
59 ANDI MEDI BICI 9.67
13 Kris ArbenHasa9.61
339 Enxhi Mersin Dibra 9.59
345 Lysjena HysenÇela9.58
58 BESMIRASKENDER KURTI 9.58
122 Adelajd Agron Tabaku9.57
318 Viviana ArtanÇupi 9.53
118 Griselda PetritShehu 9.51
403 Entea ShahinDaja 9.48
563 ArbenKujtim Sulo 9.46
253 EmiAndrea Kola9.45
129 HansAlban Llagami 9.43
52 LIRAALBERT SPIRO9.42
284 Jehona SpiroPapa 9.40
335 Amanda Nebi Labi 9.40
391 Kersti Eduard Alku 9.4
242 Kejti Zamir Hoxha9.38
29 Bleona ElmasCela 9.36
27 Manuela BedriCela9.26
189 Kleada Irfan Mesinllari 9.24
367 Kejsi Fetah Kazia 9.23
169 Enxhi Eduart Toska 9.23
164 Ajvi GeronBrati 9.19
79 SIDORELA BEXHET ISMAILAJ 9.18
190 EmanuelaKadriMeci 9.14
153 ElvisDritanOsumi 9.13
302 Sonela Anesti Cerka 9.11
544 Arlind Arjan Starova9.08
121 Marinela KostaqCiko 9.08
274 KristiArturGaxha 9.04
237 Brixhilda Fadil Banaj 9.04
348 AvaAgronGjata 9.03
109 Kistiana Sokol Kodra 9.03
356 Flavia Ilir Alliu9.00
26 Rin Ilir Zela 8.99
282 AndoraShkelqim Dida8.98
430 Adelina Arben Hoxha 8.94
256 AnilaSokol Meshi8.93
555 Oleons NuriPeti8.93
89 JURGENAFRANTUCI 8.91

226 KleaAleksander Qerma 8.85
392 Kejsi BujarHoxha8.85
373 ShilaAlban Tafaj 8.83
243 Ervana Fehmi Cullhaj8.81
63 ANDREA RAMADANSHEHU 8.80
92 EDONALEK TUSHA 8.77
17 OrnelaErvin Malaj8.76
170 Firdes Fatos Muca 8.68
173 Klaudja Shkelqim Parllaku 8.66
375 Jenny Arben Vrioni8.62
314 OrnelaIrjatBraçe8.60
33 ErionaSkender Bega 8.57
541 Renata DodGjinaj 8.55
37 IrisaHajriSherri 8.53
135 ArtemisaSadik Shinjatari 8.45
199 Elinda IsmailBucpapaj 8.41
561 Rafaela Edmond Margjoni8.35
569 Elidjon Pellumb Kullolli 8.35
78 GENTIANA TONIN GRCI 8.34
350 Elona AvniAhmetaj 8.28
238 AnxhelaBilbilZaimi 8.25
310 EriShkëlqim Mane 8.21
287 TisianoPellumb Zane 8.18
126 Erald SabriShqupi 8.17
288 PetrinaNikollaq Furxhi 8.16
23 Mbarime Gëzim Doci 8.13
171 Stela MuharremBabasi 8.07
402 Xhovana SahitCenga 8.06
425 Anjeza Andon Nisi 8.06
478 OlisaRobert Foto 8.06
148 KleaLulzim Llaveshi 8.03
515 AdonaDhimiter KOci 8.03
359 AurelaFran Cara8.01
12 Almira Agron Bratko 7.94
81 ALBERT SKENDER DUSHKU 7.92
437 Erind Islam Gjata7.91
322 Eriselda Vladimir Shusha7.90
537 AnxhelaXhevdetBuhali7.9
65 BRUNILDA SELIM KERRNAJA 7.89
244 LiljanaFatmir Nogu 7.88
136 Algert Shaqir Acami 7.85
225 XhensildaFlori Likaj7.85
285 AnxhelaHamza Dumani 7.83
449 ZanaPetritHoxha7.82
85 ANXHELAXHEZMI SALIAJ 7.81
160 KristiArben Kasmollari 7.80
296 Besjana Arben Tahiri 7.78
239 ErvinNevruz Shehu7.78
417 MehmetKujtim Morina7.78
325 Saniola Edmond Kore7.78
344 Ergysana ArbenDoçi 7.77
639 Reinalda Arben Radomi 7.74
642 MiraklidaGjergj Daçi 7.72
108 MigenaBanush Kycyku 7.69
105 Deborah AdnantKastrati 7.66
196 Ermira LavdiBani 7.64
211 Nadia Agim Elbasani7.62
432 AndreaJorgji Gega 7.62
446 Fabion ArtanMurrizi 7.59
197 Enkelejda Grigor Greku 7.58
553 KleaLeonidha Krimçe7.56
5 Igli Nuri  Mollaj7.52
158 Krisela Ferit Llaveshi 7.50
212 Dashamir Mustafa Borici 7.42
360 Xheni EdmondSafka7.39
299 KarolaEsheref Shehu7.38
252 Sara Shyqyri Ismailati7.33
627 NazlieMiftar Nerguti 7.28
195 AlkidaXhevit Resulaj 7.26
62 ILISJA PERPARIM BASHARI 7.20
385 ErvinAdem Kapri 7.17
507 Xhoana FatmirBitri 7.16
138 Detjona ServetCelaj 7.12
147 ViolaViktor Hoxhaj 7.11
141 Amantia ArjanLeksan7.10
578 AnxhelaIsmetAlla 7.08
411 Redion ArbenManko 7.07
400 Klodjana OsmanManreka 7.06
518 Silvi Artur Mamadhaj 7.06
453 Terri AnnNexhat Maliqi 7.05
306 Fatjona Guri Lamaj 7.04
572 Saida Qamil Hoxhaj7.03
376 Anearda Andrea Kumaraku 7.02
334 Edlira Fiqiri Ahmati 7.01

UNIVERSITETI I TIRANËS FAKULTETI I
DREJTËSISË DEPARTAMENTI

I SË DREJTËS PUBLIK
LISTA E KANDIDATËVE FITUES MASTER

SHKENCOR PUBLIK DEGA E DYTË
PËR VITIN AKADEMIK 2017 - 2018

Nr. Aplikimit Emër Atësi Mbiemër Mesatarja
7 IRMA AGIM ARKAXHIU 7.32

UNIVERSITETI I TIRANËS FAKULTETI I
DREJTËSISË DEPARTAMENTI

I SË DREJTËS CIVILE
LISTA E KANDIDATËVE FITUES MASTER

PROFESIONAL CIVIL DEGA E DYTË
PËR VITIN AKADEMIK 2017 - 2018

Nr. Aplikimit Emër Atësi Mbiemër Mesatarja
19 Erjeta Xheladin Koci8.63
113 Elvin Hamit Dalti8.47
29 Erjon AhmetSaraçi6.46

UNIVERSITETI I TIRANËS
FAKULTETI I DREJTËSISË

LISTA E KANDIDATËVE FITUES MASTER
PROFESIONAL EU BUSINESS LAW DEGA E

DYTË PËR VITIN AKADEMIK 2017 - 2018
Nr. Aplikimit Emër Atësi Mbiemër Mesatarja
7 Klaudia Vadim Lila 8.27
2 EJONA PIRRO KACELI 8.00
14 Suela Muhamet Gavani 7.54
320 Xhesika MusaXhuveli6.94
4 Ermira ProkopStefanaj 6.67
23 Esmeralda Vangjel Hoxha6.48
21 Silvester Simbol Pazaj6.12

UNIVERSITETI I TIRANËS FAKULTETI I
DREJTËSISË DEPARTAMENTI

I SË DREJTËS CIVILE
LISTA E KANDIDATËVE FITUES MASTER

SHKENCOR CIVIL DEGA E DYTË
PËR VITIN AKADEMIK 2017 - 2018

Nr. Aplikimit Emër Atësi Mbiemër Mesatarja
13 Edison AgronHasanbashaj8.22
8 ArbereshaFlamurZhuta 8.00
9 BEKIMSELAMIMORINA 7.63

UNIVERSITETI I TIRANËS FAKULTETI I
DREJTËSISË DEPARTAMENTI

I SË DREJTËS PENAL
LISTA E KANDIDATËVE FITUES MASTER

PROFESIONAL PENAL
PËR VITIN AKADEMIK 2017 - 2018

Nr. Aplikimit Emër Atësi Mbiemër Mesatarja
321 Artjola Sherif Hasani7.91
260 Kejsi Perparim Gaxha 7.77
479 Emiljano Timothe Aleksi 7.31
8 ReniAzem Metaliaj 6.93
214 Silvi MustafaBelulaj6.85
16 Fatbardha Tahir Hana 6.84
388 Sara Ali Kotorri 6.76
471 AdriatikUkshim Prela 6.76
492 EvgjeniVeloMecani 6.73
466 ErgysXhavit Ismaili6.58
275 EraldaMaksut Kerkuti6.55
107 MarcelinoEdmond Skenderaj 6.54
465 ErvisXhavit Ismaili 6.42
98 FJORALBAMUHARREM ALLA 6.40
14 NairdaAdrianMixha6.37
151 EduartMarkSukullari6.37
235 Frenkli ArtanNezaj 6.34
308 Fatjona Frederik Zelollari 6.27
547 Adi Ahmet Pojani6.18
93 SOKOL REXHEP MYRTA 6.17
486 KleaKujtimVeiza6.14
495 Marinela Lek Tushaj 6.11
84 OLGER BAJRAM HYSA 6.06
644 KreshnikDaut Elezi 6.01

UNIVERSITETI I TIRANËS FAKULTETI I
DREJTËSISË DEPARTAMENTI

I SË DREJTËS PUBLIK
LISTA E KANDIDATËVE FITUES MASTER

SHKENCOR PUBLIK PËR
VITIN AKADEMIK 2017 - 2018

Nr. Aplikimit Emër Atësi Mbiemër Mesatarja

22 Ina JanaqShëmplaku9.86
142 DilaXhemilJupi 9.56
157 SilvanaNevzat Rusi 9.54
4 Alisa Lin Alia 9.48
1 Ana Kastriot Hametaj 9.40
180 ManjolaFlamur Sopoti 9.20
422 Ina IslamMylkaj 9.15
241 Anda Dritan Hysi 9.13
227 OsanaHisniMeta 9.10
90 HERLINA HEKURAN MUCA 8.94
216 Megi Ediat Kanina8.75
397 ElkidaLorencDule 8.74
404 Amantia Thoma Zisi 8.66
433 Ola KujtimZika8.60
298 ArditaAlfred Fejzulla8.54
10 KejtjanaRakip Kazani8.31
303 Edra Edi Shehri8.21
273 OligertNazmi Dervishi8.19
393 Xhesika KastriotMuzhaqi8.17
419 Marie PreniPeci 8.07
77 AMARILDBESIM HAZIZAJ 8.05
326 Gida HyjniShypheja 8.02
55 LORETA PETRITSHKEMBI 7.97
18 GloriaArijantDushku7.96
300 Franceska Sefedin Çelmeta 7.94
414 Lima Fatos Ushe7.93
540 SuadaMehmet Hasalami 7.9
435 Freskida Qamil Rexhaj7.81
528 Arber Luan Metuku 7.7
313 OrnelaJani Ceka 7.69
246 DenisaArtanSulaj 7.68
276 SabrijeEqerem Beqiri7.53
113 Ilda Dilaver Dajci (Sulejma 7.53
532 ArnitaZeqir Ruci 7.53
201 Krisilda Arben Dulellari 7.48
290 Klaudia AbdullahDrangu7.47
424 Enea SokolPirra7.41
533 Genti Ilir Dushi 7.38
259 EdonaAgron Beqaj 7.37
272 |Joana Binak Hoxha 7.33
503 UardaVladimirSadushi 7.3
7 Sidorela Qazim Brati 7.27
82 DENISA ARJAN RAMI7.27
268 Greta Viktor Fasko 7.20
548 AlbaBesnik Korreshi7.20
420 AmarildoKol Arapi 7.19
369 EugertaFerdinand Bakiu 7.16
538 XhoanaAleksanderKoci 7.16
530 OrnelaEduard Matmuja 7.14
233 Morena NaimRakipaj 7.11
418 Drita PëllumbMuçkalli7.10
516 Irej Ismail Ceka 7.1
330 Josa SanderÇoku 7.09
3 Dorina Artur Kasaj 7.09
73 MIGENA BAJRAM LAMANI 7.07
161 Bujana AndreToromani 7.07
187 Mario Robert Karati7.01
103 DenadaFatriSeferi 7.00
222 AnxhelaShkelqim Mustafai7.00
355 Ana Ahmet Kuka7.00

UNIVERSITETI I TIRANËS FAKULTETI I
DREJTËSISË DEPARTAMENTI

I SË DREJTËS PUBLIK
LISTA E KANDIDATËVE FITUES

MASTER PROFESIONAL PUBLIK
PËR VITIN AKADEMIK 2017 - 2018

Nr. Aplikimit Emër Atësi Mbiemër Mesatarja
45 Suela VlashNdoj8.54
143 Orgena Destan Qehajaj (Pep 8.29
116 ShyqyriIsmail Tola 8.26
434 Orgeta Sokol Piku8.10
123 Besnik Mark Guri 7.39
470 Alexandros Kiriakos Oikonomidis 7.35
86 ENKELEJDALLUKAN NACO 7.22
104 FloraTom Tusha7.10
566 AlteaAndreaRistani 6.95
88 ZYBERNUREDICIBAKU6.65
498 Muhrije Faik Shabani 6.63
264 EldaBeharCena6.60
266 KlevisaGezim Lika 6.39
340 Anisa Fiqiri Hysa6.34
556 Saina Benard Miziri 6.13
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Opinioni i   Ditës Leksion rreth radarëve që
përdoren në ushtri

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

... të vërtetë - argumentet lënë
shumë për të dëshiruar. Por,
megjithëse jemi të
ndërgjegjshëm për gjendjen ku
kemi arritur, këto burime vazh-
dojnë të luajnë rol, në mos për të
përforcuar mendimin personal
në lidhje me atë se çfarë ndodh,
të paktën për ta peshuar
gjykimin sipas një burimi tjetër
informacioni. Dhe për të qeshur,
a qarë! Kjo më ndodhi ndërsa
ndiqja një prononcim të ish-min-
istres së Mbrojtjes në lidhje me
parimin e punës së radarëve të
"ushtrisë sonë", parim i cili kufi-
zonte, - sipas saj, - edhe llojin e
materialit që mund të identi-
fikojë një radar: vetëm objekte
metalikë! Nuk e dija nëse duhej
të qaja a të qeshja. Sipas ish-min-
istres, ndërsa përpiqej të shpje-
gonte pse ishin të fikur radarët
në aksionet antidrogë, përpos të
tjerave, solli edhe një argument
tejet shkencor: "Edhe sikur të
ishin ndezur, prapë nuk do të
kishin asnjë dobi, sepse sikundër
e dini, - theksoi ajo, - radarët zbu-
lojnë vetëm objekte metalike,
ndërsa gomonet që përdorin trafi-
kantët dhe që janë prej gome nuk
i identifikojnë dot". Buzëqeshja e
ish-ministres shprehte keqardhje
dhe mëshirë jo vetëm për padi-
turinë e panelit dhe të dëgjuesve,
por sfidonte edhe të gjithë ra-
darët që përdor ushtria italiane
dhe të gjithë radarët e botës, të
cilët që nga koha e shpikjes së
tyre diku nga fundi i shekullit të
nëntëmbëdhjetë, kanë evoluar aq
shumë, sa janë në gjendje të iden-
tifikojnë jo vetëm objektet meta-
likë, por edhe në cilin drejtim
lëviz, të themi, një zog, djathtas
a majtas, largohet a afrohet.

Ishte gjenia e disa sh-
kencëtarëve e shpikësve, duke fil-
luar me gjermanin Hertz dhe brit-
anikun Maksuell, që shfrytëzuan
aftësinë që ka rrezatimi elektro-
magnetik për t'u pasqyruar nga një
sipërfaqe metalike për të krijuar
radarët, ose sikundër njiheshin në
atë kohë me emrin e thjeshtë de-
tektor (zbulues), në përpjekje për
të shmangur përplasjet e anijeve
gjatë lëvizjeve në kohë me mjeg-
ull a të turbullta. Ky tip i thjeshtë
sot është aq shumë i përhapur, sa
mund të blihet edhe në një dyqan
të zakonshëm ose online dhe e për-
dorin, kryesisht, gjuetarët e the-
sareve. Sikundër ishte edhe "the-
sari" që zbuloi ish-ministria e
Mbrojtjes në një emision të thjesh-
të televiziv - radarët që ka ushtria
shqiptare janë të kohës të qepës,
gjithmonë nëse punojnë vetëm si-
pas parimit të mësipërm, pra të
fundit të shekullit të nëntëmbëdh-
jetë: sepse i vetmi justifikim për
një deklaratë të tillë është vjetër-
sia dhe padobia e teknologjisë që
ka në dispozicion ushtria jonë, pa
dyshuar për asnjë rast në be-
sueshmërinë e atyre që e
këshillojnë ministren - në mos
qoftë ndonjë 25-vjeçar që ka
mbaruar për shkenca politike.

Sigurisht që shkenca në botë,
në ndryshim nga ne këtu, ecën

përpara, sepse ka njerëz që e
duan shkencën dhe politikanë që
bëjnë politika për zhvillimin e saj.
Duke ju referuar përsëri botës,
nga fundi i shekullit të nëntëm-
bëdhjetë, këtij parimi - atij të pas-
qyrimit të valëve elektromagne-
tike nga një sipërfaqe metalike në
funksionim e një radari, - i janë
shtuar edhe parime të tjera, si ajo
e ndryshimit të frekuencës së
rrezatimit nga një trup në lëvizje,
i njohur ndryshe si Efekti Dopler,
po aq sa edhe ndryshimi i gjatë-

sive të valëve që përdoren, sho-
qëruar me shumë lehtësi të tjera
në gjetjen e përpunimin e infor-
macionit që krijon teknologjia,
gjithmonë në funksion të rritjes
së fuqisë zbuluese të radarëve, po
aq edhe të llojit të objekteve që
mund të zbulohen prej tyre.
Duke iu kthyer vendit tonë, në
rastin e gomoneve, paduksh-
mërisë, ose po të shprehemi në
terma ushtarakë, kamuflazhit
natyror të tyre (këtu ka të drejtë
ish-ministrja), i shtohen faktet që

gjatë lëvizjes, vetë gomonia ësh-
të burim zhurme, pra e identi-
fikueshme nga lloji i tingullit që
prodhon, motori është metalik,
ndërkohë që njerëzit janë burim
i një lloj rrezatimi që në fizikë nji-
het si infrared, i cili emetohet nga
trupat e nxehtë, sikundër është
edhe trupi i njeriut. Të gjitha
këto, si dhe shumë parime të
tjera, por që nuk përbëjnë më ar-
sye interesante në këtë shtjellim,
i shndërrojnë radarët e sotëm, në
llojin që ka shteti italian, pra të

Nga Valbona Nathanaili

dobishëm për të identifikuar
lëvizjet e trafikantëve edhe me
gomone. Dhe të domosdoshëm
për të qenë gjithnjë në gjendje
gatishmërie, pra ndezur.

Konkluzioni: do na pushtojnë
trafikantët! Me kushtin që ta
kenë parë emisionin dhe me
kushtin që të mos qarkullojnë
nëpër bregdet duke mbajtur
ndonjë antenë të madhe parabo-
like. Thjesht, sepse vetëm
atëherë mund të zbulohen nga
ushtria jonë.
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Steatohepatiti joalkolik,
i njohur si NASH, apo
mëlçia e dhjamosur ka

filluar të haset shpesh në dy-
ert e spitaleve në vendin tonë.
Në një intervistë për suple-
mentin "Life Pages" në "Gaze-
ta Shqiptare", mjekja gastro-
hepatologe, Albana Duni tre-
gon se faktori kryesor i kësaj
sëmundjeje është obeziteti.
Sipas saj, kategoria më e
prekur nga dhjamosja e
mëlçisë janë femrat obeze me
rritje të sasisë së kolesterolit
në gjak, por edhe meshkujt e
dobët. Mjekja thekson faktin
që pacientët nuk paraqesin
shqetësime të dukshme, por
thjesht diskonfort abdomi-
nal. Ajo paralajmëron pa-
cientët që të kenë kujdes, pasi
nëse sëmundja nuk trajtohet,
mund të progresojë deri në
cirrozë brenda 5-10 vitesh.

Çfarë është Steatohepati-Çfarë është Steatohepati-Çfarë është Steatohepati-Çfarë është Steatohepati-Çfarë është Steatohepati-
tis joalkolik?tis joalkolik?tis joalkolik?tis joalkolik?tis joalkolik?

Steatohepatiti joetilik ose
joalkolik, i njohur si NASH,
apo si dhjamosja e mëlçisë në
gjuhën popullore është një
sëmundje jo plotësisht e njo-
hur në Evropë, por që haset
shpesh në kushtet e shërbim-
it shëndetësor ambulator.
Kjo sëmundje konsiston në
grumbullimin e yndyrnave
në qelizat e mëlçisë. Pa-
cientët, megjithëse e mo-
hojnë, akuzohen për për-
dorim të tepërt të alkoolit.
Nga ana tjetër, dhjamosja e
thjeshtë e mëlçisë shpesh in-
jorohet nga mjekët si "defekt
kozmetik", gjë që nuk është
tërësisht e saktë.

Sa i prekur është vendiSa i prekur është vendiSa i prekur është vendiSa i prekur është vendiSa i prekur është vendi
ynë nga kjo sëmundje?ynë nga kjo sëmundje?ynë nga kjo sëmundje?ynë nga kjo sëmundje?ynë nga kjo sëmundje?

Mund të themi që ky ent-
itet sëmundjeje haset relativ-
isht shpesh në kushtet e shër-
bimit ambulator. Rastet e dy-
shuara që mund të ishin të

prekur nga kjo sëmundje ishin
persona obezë, me rritje të nivelit
të transaminazave dhe të kolester-
olit në gjak, gjetje këto të rastë-
sishme.

Cilët janë faktorët që ndikojnëCilët janë faktorët që ndikojnëCilët janë faktorët që ndikojnëCilët janë faktorët që ndikojnëCilët janë faktorët që ndikojnë
në dhjamosjen e mëlçisë?në dhjamosjen e mëlçisë?në dhjamosjen e mëlçisë?në dhjamosjen e mëlçisë?në dhjamosjen e mëlçisë?

Faktorët më të rëndësishëm ris-
kantë për dhjamosjen e thjeshtë të
mëlçisë përfshijnë obezitetin, kon-
sumimin e alkoolit dhe rezis-
tencën insulinike. Ndërsa, preva-
lenca e dhjamosjes së mëlçisë në
grupet e kontrollit është 16-20%,
ajo arrin 46% në alkoolistët, 76%
në personat mbi peshë, 95% në
obezët alkoolistë. Këto gjetje sug-

jerojnë se dhjamosja e mëlçisë ësh-
të më fort e shoqëruar me obezite-
tin sesa me përdorimin e alkoolit.
Gjithashtu, rreth 80% e personave
të prekur nga diabeti mellitus I tip-
it 2 apo ata që përdorin barna të
caktuara janë të predispozuar për
t'u prekur nga dhjamosja e mëlçisë.

CilaCilaCilaCilaCilat janë disa prt janë disa prt janë disa prt janë disa prt janë disa prej barej barej barej barej barnananananavvvvve qëe qëe qëe qëe që
ndihmojnë në zhvillimin e kësajndihmojnë në zhvillimin e kësajndihmojnë në zhvillimin e kësajndihmojnë në zhvillimin e kësajndihmojnë në zhvillimin e kësaj
sëmundjeje?sëmundjeje?sëmundjeje?sëmundjeje?sëmundjeje?

Medikamente të lidhura me zh-
villimin e NASH përfshijnë ami-
darone, diltiazem, nifedipina,
tamoksifen, estrogenet, glukoko-
rtikoidet. Vetëm agjentet antiarit-
mikë si amidarone janë një
kërcënim sinjifikant që çon në

NASH në 25% të pacientëve. Kon-
centrimet serike të medika-
mentit ngelen të larta për një
kohë relativisht të gjatë. Aku-
mulimi në hepar favorizon
dëmtimin e tij.

Cila janë kategoritë më tëCila janë kategoritë më tëCila janë kategoritë më tëCila janë kategoritë më tëCila janë kategoritë më të
prekura?prekura?prekura?prekura?prekura?

Femrat obeze përbëjnë 75% të
pacientëve me NASH edhe në ras-
tet që diagnostikohen në vendin
tonë. Në qoftë se diagnoza e NASH
është bazuar në kërkesat strikte
për degjenerim yndyror, infiltrate
inflamatore, ballonizim të hepa-
tociteve, prezencën e trupave
mallory dhe zhvillimin e fibrozës,

grupi më i madh i pacientëve për-
bëhet nga meshkuj të dobët jodi-
abetikë. Për t'u shënuar është fak-
ti që cirroza është thuajse e pran-
ishme në 10-25% të pacientëve me
NASH që nga vendosja e diag-
nozës.

Cilat janë disa nga shqetësim-Cilat janë disa nga shqetësim-Cilat janë disa nga shqetësim-Cilat janë disa nga shqetësim-Cilat janë disa nga shqetësim-
et që paraqesin pacientët?et që paraqesin pacientët?et që paraqesin pacientët?et që paraqesin pacientët?et që paraqesin pacientët?

Ajo që na bën përshtypje ësh-
të fakti që pacientët nuk paraqis-
nin ankesa, por në të shumtën e
rasteve ankesat kanë të bënin me
një diskomfort abdominal dhe
simptoma meteoristike. Pacien-
tet e kartelizuar në shërbimin
tonë paraqiten në stade të her-
shme të NASH dhe nuk shënohet

Gastrohepatologia: Shpesh mjekët e injorojnë, duke e përcaktuar si "defekt kozmetik"

Duni:
Albana

"Ja cilat janë medikamentet që zhvillojnë sëmundjen"

asnjë rast në stade të vonshme, pra
në stadin e cirrozës.

Cilat janë stadet e zhvillimit tëCilat janë stadet e zhvillimit tëCilat janë stadet e zhvillimit tëCilat janë stadet e zhvillimit tëCilat janë stadet e zhvillimit të
kësaj sëmundjeje?kësaj sëmundjeje?kësaj sëmundjeje?kësaj sëmundjeje?kësaj sëmundjeje?

Histologjikisht janë identifikuar
tri stade të NASH. I pari është stadi
inaktiv ose forma joprogresive, që
ka vetëm shenja minore të inflama-
cionit. Stadi i dytë është stadi sub-
akut, ose subfulminant i NASH, i
cili është i rrallë e zakonisht shihet
pas procedurave kirurgjikale për
reduktimin e peshës. Theksoj që ky
stad është potencialisht fatal. Ndër-
sa stadi i tretë është ai kronik, që
është forma me progresion të ngad-
alte dhe më e shpeshtë, që i korre-
spondon më mirë pamjes klinike te
NASH. Brenda këtyre tri stadeve
ashpërsia e sëmundjes mund të
kualifikohet në një shkallë gradash
nga 1 deri në 4.

Çfarë ndodh nëse steatohepati-Çfarë ndodh nëse steatohepati-Çfarë ndodh nëse steatohepati-Çfarë ndodh nëse steatohepati-Çfarë ndodh nëse steatohepati-
ti joalkoolik nuk trajtohet?ti joalkoolik nuk trajtohet?ti joalkoolik nuk trajtohet?ti joalkoolik nuk trajtohet?ti joalkoolik nuk trajtohet?

Në qoftë se NASH lihet i patraj-
tuar, do të progresojë në fibrozë, ose
shpesh në cirrozë për 5-10 vjet në
10% të pacientëve. Disa studime e
vendosin këtë shifër në një shkallë
më të lartë se 40%. Rreth 12% e pa-
cientëve, sidomos diabetikët, mund

Mëlçia e dhjamosur,
obeziteti shkaku kryesor

Gastrohepatologia Albana Duni

Voltiza Duro

të vdesin brenda 10 viteve nga ko-
mplikacionet e sëmundjes hepa-
tike. Megjithatë, në një propor-
cion të madh të pacientëve, NASH
ngelet beninj dhe nuk progreson
në stadet e fundit.

Si kurohet NASH?Si kurohet NASH?Si kurohet NASH?Si kurohet NASH?Si kurohet NASH?
Ndryshe nga hepatiti C, deri

më tani nuk gjendet terapi efek-
tive për NASH. Kështu që qëlli-
mi final i të gjitha masave tera-
peutike është ndalimi i progre-
sionit të sëmundjes dhe në qoftë
se është i mundur parandalimi i
zhvillimit të cirrozës. Përderisa
patogeneza e NASH është e pan-
johur, terapia mbetet empirike
dhe kufizohet në trajtimin e
gjendjeve të shoqëruara me
NASH si diabeti mellitus, obezi-
teti dhe hiperlipidemia si dhe
shmangien e agjenteve farma-
kologjike hepatoksike. Për
kurimin e NASH, masa më e
rëndësishme konsiston në reduk-
timin e peshës trupore. Pra,
reduktimi i peshës trupore në
rreth 10% të peshës fillestare të
pacientëve është jashtëzakonisht
i dobishëm në përmirësimin e
parametrave laboratorikë.
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Hipertensioni arterial, i njohur
si tensioni i lartë është një
nga problematikat shënde-

tësore më të shpeshta të moshës
së mesme. Mjekët e urgjencës
thonë për "Gazeta Shqiptare" se
menaxhimi i rasteve me hiperten-
sion arterial përfaqëson edhe një
nga sfidat e përditshme në dyert e
urgjencës mjekësore, pasi është
rritur numri i rasteve. Madje, mjekët
pohojnë se nga hipertensioni po
preken edhe moshat nën 40 vjeç e
një ndër shkaktarët është edhe stre-
si. Hipertonia arteriale klasifikohet
si një nga shkaqet madhore të
sëmundshmërisë dhe vdeksh-
mërisë kardiovaskulare. Në rreth
95% të rasteve hipertonia arteriale
konsiderohet primare, ose parësore
pasi nuk evidentohen shkaqe të
dukshme të lindjes së saj.

Faktorët që ndikojnëFaktorët që ndikojnëFaktorët që ndikojnëFaktorët që ndikojnëFaktorët që ndikojnë
Janë disa faktorë ambientalë që
ndikojnë në zhvillimin e hipertonisë
arteriale. Vlen për t'u përmendur se
obeziteti, përdorimi i alkoolit, stre-
si psikologjik, mungesa e aktivitetit
f izik janë të gjithë faktorë që
ndikojnë në zhvillimin dhe nxitjen e
hipertonisë arteriale. Një rëndësi të
veçantë i jepet edhe përdorimit të
kripës në dietën ushqimore, ku stu-
dimet e bëra vërtetojnë se raporti
ndërmjet kripës dhe hipertensionit
arterial është një raport shkak-pa-
sojë.

SimptomatSimptomatSimptomatSimptomatSimptomat
Përgjithësisht individët të cilët kanë
probleme me hipertensionin arteri-
al ankojnë si shenjë kryesore dhe
më të shpeshtën dhimbjen e kokës,
e cila është më e zakonshme në
pjesën e pasme të kokës si dhe
marrje mendsh apo errësim të
pamjes. Në raste të manifestimit të
këtyre shenjave, sidomos nëse
janë të shpeshta, është e këshil-
lueshme që të realizohet një kon-
troll shëndetësor. Vlerat normale të
tensionit arterial variojnë nën
140mmHg (sistolik) dhe nën
90mmHg (diastolik). Ndërkohë që
çdo vlerë e matur që rezulton mbi
këto parametra konsiderohet Hip-
ertoni Arteriale, që në varësi të ras-
tit klasifikohet si e lehtë apo e
rëndë. Pikë së pari, një diagnozë
përfundimtare e HTA-së duhet të
bazohet në matjet e përsëritura të
presionit arterial në momente të
ndryshme.

Shkaqet dytësoreShkaqet dytësoreShkaqet dytësoreShkaqet dytësoreShkaqet dytësore
Ka plot raste kur Hipertonia arteri-
ale është maskim i një problema-
tike tjetër shëndetësore. Mund të
përmendim këtu sëmundje të vesh-
kës, diabeti, sëmundje të gjendrës

Hipertensioni, në rritje numri i
të prekurve nën moshën 40 vjeç

Stili i shëndetshëm i jetesës, domosdoshmëri për parandalimin e sëmundjes

Menaxhimi i krizave kur rritet tensioni
më të qartë nëse kemi një
prekje të zemrës. Analizat
biokimike sugjerohen përherë
të kryhen dhe një rëndësi e
veçantë u jepet vlerave të
yndyrave dhe nivelit të sheqer-
it në gjak.

Mjekimi dhe stili iMjekimi dhe stili iMjekimi dhe stili iMjekimi dhe stili iMjekimi dhe stili i
jetesësjetesësjetesësjetesësjetesës

Mjekimi i një Hipertonie arteri-
ale konsiston në një kombin-
im antihipertensivësh të kla-
save të ndryshme, të cilat për-
shkruhen nga mjeku special-
ist. Modifikimi i stilit të jetesës
është një domosdoshmëri.
Kufizimi i kripës, rënia në
peshë, kufizimi i alkoolit, i du-
hanit, rritja e aktivitetit fizik janë

të gjithë elementë të rëndë-
sishëm në kontrollin e gjendjes
shëndetësore.

KrizaKrizaKrizaKrizaKrizat hipert hipert hipert hipert hipertensitensitensitensitensivvvvveeeee
Kriza hipertensive është një sit-
uatë delikate, e cila kërkon një
ndërhyrje të shpejtë mjekësore.
Kjo, sepse komplikacionet e saj
mund të jenë të rënda dhe vde-
kjeprurëse. Klinikisht shfaqet ajo
që mjekësia e njeh si Encefalo-
pati Hipertensive (dhimbje koke,
alterim të gjendjes mendore, kon-
vulsione). Mund të shoqërohet
me gjendje të rënda shëndetë-
sore si edemë pulmonare, infarkt
akut i miokardit, disekacion i
aortës etj. I sëmuri duhet të sil-
let domosdoshmërish në
urgjencë, nëse identifikohen
shenja të tilla klinike, ku aty i
jepet edhe ndihma e parë.

tiroide, tumoret e gjëndrës mbivesh-
kore etj. Prandaj sugjerohet gjith-
monë që individët të kryejnë një
ekzaminim të plotë fizik në rast se
diagnostikohen me Hipertension
arterial, në mënyrë që të përjash-
tojnë ndër të tjera edhe një shkak
dytësor të tij.

DiagnostikimiDiagnostikimiDiagnostikimiDiagnostikimiDiagnostikimi
Nëse kemi një diagnozë, atëherë
gjithmonë sugjerohet që të bëhet
një vizitë në mjekun specialist.
EKG e zemrës sigurisht është një
ekzaminim që bëhet qoftë për të
përjashtuar një komplikacion kar-
diak, por edhe për të krijuar një ide
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Në përfundim të "Tetorit
Rozë", muajit të
ndërgjegjësimit në

luftën kundër kancerit të gjir-
it, Instituti i Shëndetit Publik
ka publikuar l istën e
ekzaminimeve të kryera nga
mamografët në të gjithë ven-
din. Në total, mjekët kanë
kryer rreth 3 mijë ekzamin-
ime brenda 2017-ës, ku num-
ri më i lartë i tyre paraqitet
në Lezhë, me plot 547 kon-
trolle për kancerin e gjirit. Më
tej, një shkallë të lartë inter-
esimi ka pasur edhe në qy-
tetin e Hasit, në të cilin 266
gra kanë bërë ekzaminimin
e gjirit, për të vijuar me Po-
gradecin, me 254 ekzamin-
ime. Ndërsa, numri më i ulët
i ekzaminimeve ka rezultuar
në zonën e Alliasit në Tiranë,
me vetëm 11 të til la. Në
kuadër të muajit të ndër-
gjegjësimit kundër kancerit
të gjirit, edhe ministrja e
Shëndetësisë dhe Mbrojtjes
Sociale, Ogerta Manastirliu
ka organizuar një sërë aktiv-
itetesh sensibilizuese. Ajo

gjithashtu ka ndërmarrë masa për
luftën ndaj kësaj sëmundjeje.

MamografiaMamografiaMamografiaMamografiaMamografia
Mamografia kap kancerin e gjirit në
faza shumë të hershme e rezultati i

Numri më i lartë i diagnostikimeve, në Lezhë

EKZAMINIMET E MAMOGRAFISË TË
KRYERA NË 2017 SIPAS RRETHEVE

 Vlorë 79

 Patos 217

 Fier 66

 Libofshë-Fier 199

 Frakull-Fier 61

 Lushnjë 231

 Bërzhitë, Tiranë 15

 Poliklinika 3, Tiranë 23

 "Don Bosko", Tiranë 13

 Allias, Tiranë 11

 Kukës 192

 Qendra Shëndetësore Farke 22

 Has 266

 Lezhë 547

 Tropojë 132

 Pogradec 254

 Kuçovë 56

 Bilisht 173

 Fier-Frakull 104

 Librazhd 130

 Fier 107

 Durrës- Kënetë 75

 Tirane ISHP 11

 Vlorë 36

  Total 2987

 MAMOGRAFËT E LËVIZSHËM,
 rreth 3 mijë ekzaminime

në të gjithë vendin

Sensibilizimi, "Europa Donna Albania" dhuron peruke për pacientet e prekura

saj zakonisht merret mbas disa jav-
ësh. Për gratë që kanë kryer ma-
mografi më parë, këshillohet të
kenë filmat e tyre me vete për t'i
lejuar mjekut të bëjë krahasimin.
Nëse mamografia është normale,

duhet vazhduar bërja e saj sipas in-
tervaleve kohore të rekomanduara.
Kanceri i gjirit mund të shfaqet në çdo
kohë, madje edhe nga një mamografi
tek tjetra, prandaj mamografia duhet
bërë në mënyrë të vazhdueshme dhe
jo vetëm një herë. Nëse mamografia
është e parregullt, nuk do të thotë gjith-
monë se ka kancer. Për këtë duhet të
bëhen teste shtesë dhe kontrolli nga
një specialist i gjirit apo një kirurg.

SensibilizimiSensibilizimiSensibilizimiSensibilizimiSensibilizimi
Në kuadër të ndërgjegjësimit në
luftën kundër kancerit të gjirit, në
Spitalin Onkologjik në Qendrën Spi-

talore Universitare "Nënë Tereza" u
dhuruan paruke për pacientet, të
cilat janë duke luftuar kundër kësaj
sëmundjeje. Dhurimi u bë nga or-
ganizata jofitimprurëse "Europa
Donna Albania", e cila ka për qëllim
të ndihmojë gratë e prekura nga
kanceri i gjirit. Paruket ishin të kri-
juara me flokë natyralë të vajzave
dhe grave, të cilat kanë qenë pjesë
e fushatës të nisur tashmë prej një
viti "Dhuro flokë, fal shpresë" dhe
që ka si qëllim dhurimin e flokëve
për të krijuar paruke për gratë që
janë duke u përballur me luftën e
ashpër ndaj kancerin e gjirit.
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Konsumoni portokall
kundër kancerit e

presionit të lartë të gjakut
Lëngu i portokallit është ndër

lëngjet më të konsumuara,
pasi ai ka një vlerë të madhe

ushqyese për organizmin. Në bazë
të studimeve që janë bërë, fruti i
portokallit rezulton i pa-
sur me substanca që
veprojnë kundër qel-
izave kancerogjene
dhe luftojnë presion-
in e lartë të gjakut.
Lëngu i portokallit
është i pasur me
vitaminë C, e cila
ndihmon në forci-
min e sistemit im-
unitar. Njerëzit, të
cilët kanë probleme
me presionin e
lartë të gjakut
duhet të kon-
s u m o j n ë
rregullisht
këtë pije, pasi ajo ndihmon në ul-
jen e tij. Hesperidina është një nga
përbërësit më të rëndësishëm që
përmban fruti i portokallit, pasi kjo
substancë ndikon pozitivisht në
sistemin kardiovaskular dhe ul nive-
lin e kolesterolit në gjak. Nivelet e
larta të vitaminës C, që gjenden në
këtë frut veprojnë si antioksidues.
Rrjedhimisht, kjo do të thotë se me
konsumimin e rregullt të lëngut të
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Shega njiheShega njiheShega njiheShega njiheShega njihet për vetitë e saj antiinflamatore.t për vetitë e saj antiinflamatore.t për vetitë e saj antiinflamatore.t për vetitë e saj antiinflamatore.t për vetitë e saj antiinflamatore.
Ajo bën të mundur uljen e intensiteti tëAjo bën të mundur uljen e intensiteti tëAjo bën të mundur uljen e intensiteti tëAjo bën të mundur uljen e intensiteti tëAjo bën të mundur uljen e intensiteti të
proceseve inflamatore në sëmundjetproceseve inflamatore në sëmundjetproceseve inflamatore në sëmundjetproceseve inflamatore në sëmundjetproceseve inflamatore në sëmundjet
reumatizmale, duke zbehur simptomat ereumatizmale, duke zbehur simptomat ereumatizmale, duke zbehur simptomat ereumatizmale, duke zbehur simptomat ereumatizmale, duke zbehur simptomat e
tyre tepër të dhimbshme. Konsumimi ityre tepër të dhimbshme. Konsumimi ityre tepër të dhimbshme. Konsumimi ityre tepër të dhimbshme. Konsumimi ityre tepër të dhimbshme. Konsumimi i
frutës apo lëngut të saj të ndihmon në uljenfrutës apo lëngut të saj të ndihmon në uljenfrutës apo lëngut të saj të ndihmon në uljenfrutës apo lëngut të saj të ndihmon në uljenfrutës apo lëngut të saj të ndihmon në uljen
e dhimbjese dhimbjese dhimbjese dhimbjese dhimbjes, edema, edema, edema, edema, edemavvvvve të are të are të are të are të artikulacionetikulacionetikulacionetikulacionetikulacionevvvvveeeee.....
Shega bën pjesë në shportën e ushqimeve tëShega bën pjesë në shportën e ushqimeve tëShega bën pjesë në shportën e ushqimeve tëShega bën pjesë në shportën e ushqimeve tëShega bën pjesë në shportën e ushqimeve të
shëndetshme, që duhen të konsumoni gjatëshëndetshme, që duhen të konsumoni gjatëshëndetshme, që duhen të konsumoni gjatëshëndetshme, që duhen të konsumoni gjatëshëndetshme, që duhen të konsumoni gjatë
jetës suaj, në mënyrë që të qëndroni sa mëjetës suaj, në mënyrë që të qëndroni sa mëjetës suaj, në mënyrë që të qëndroni sa mëjetës suaj, në mënyrë që të qëndroni sa mëjetës suaj, në mënyrë që të qëndroni sa më
në fnë fnë fnë fnë fororororormë dhe të rinj.më dhe të rinj.më dhe të rinj.më dhe të rinj.më dhe të rinj.

Ja sëmundjet
që kurohen
nga shega

freskët të portokallit parandalohet
shfaqja e sëmundjeve të ndry-
shme, në mesin e tyre edhe kan-
ceri i gjirit dhe i prostatës. Gjith-
ashtu, portokalli ka veti antiin-
flamatore, pikërisht këto veti ndi-
hmojnë në lehtësimin e dhimb-
jeve, në qoftë se keni probleme
me artritin, ngurtësi të muskujve
dhe nyjave. Studiuesit tregojnë se

antioksidantët në portokall ndih-
mojnë në humbjen e peshës. Një
pije në ditë do të ketë ndikim pozi-
tiv në metabolizmin tuaj dhe do të
stimulojë humbjen e yndyrës. Gjith-
ashtu, portokajtë janë një burim i
acidit folik, që ndihmojnë zhvillimin
e duhur të trurit. Ndërsa për gratë
shtatzëna këshillohet që ky lëng i
pasur të konsumohet rregullisht.
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Ministria e Financave
ka publikuar listën
e kategorisë jo parë-

sore në radhët e ish-të përnd-
jekurve politikë që mund të
trajtohen me dëmshpërblim,
por që sipas këtij dikasteri du-
het të sjellin dokumentet e
nevojshme. Bëhet fjalë për
listën e kategorisë jo parë-
sore, për trashëgimtarët,
rreth 3000 përfitues, të cilët
do të marrin dëmshpërblim,
por më parë duhet të plotë-
sojnë dosjen me dokumente.
"Gazeta Shqiptare" publikon
listën e plotë, së bashku me
analizën e dokumentacionit
për çdo dosje, për përfitues-
it e këstit të dytë. Dokumen-
tet për trajtimin me dëmsh-
përblim pas shqyrtimit të
juristit, duhet të dorëzohen
brenda tre muajve.

Dokumentet duhet të dorëzohen brenda tre muajve për këstin e dytë

Ish-të përndjekurit, 3000 trashëgimtarët
që përfitojnë dëmshpërblim

Ministria e Financave: Fëmijët dhe nipërit e ish-të dënuarve të plotësojnë dosjet

Ornela Manjani

DOKUMENTET
Të gjithë trashëgimtarët

e ish-të dënuarve duhet të
sigurohen pranë bankës në
të cilën kanë hapur llogarinë
që llogaria e tyre është ak-
tive. Në rast se llogaria nuk
është aktive, shuma e dëm-
shpërblimit kthehet mbrap-
sht në buxhet duke sjellë
vonesa dhe ndërlikime të
panevojshme. Kur kemi

ndryshim të identitetit,
Emër/Mbiemër, apo në ras-
tet kur në certifikatë ndrys-
hon emri ose mbiemri, qoftë
edhe me një germë të vetme
në krahasim me dëshminë e
trashëgimisë apo prokurës,
kartës së identitetit dhe çdo
dokumenti tjetër të
nevojshëm, duhet medoemos
që në të gjitha dokumentet
emrat të jenë të njëjtë me atë

që është shkruar në certi-
fikatën e lëshuar nga gjend-
ja civile. Në raste se ka tran-
skriptime të gabuara gjatë
kohës nga një certifikatë e
një periudhe të caktuar,
atëherë këto ndryshime du-
het të pasqyrohen brenda for-
matit të certifikatës apo edhe
të një vërtetimi të veçantë të
lëshuar nga zyra e gjendjes
civile. Ligji parashikon edhe

rastet e ekzekutimeve pa
gjyq. "Në rastet e ekzekuti-
meve kapitale pa gjyq, është
i domosdoshëm një vendim
fakti gjykate që vërteton vde-
kjen, plus një certifikatë neg-
ative të lëshuar nga zyra e
gjendjes civile. Në rastet kur
për arsye të njohura në
gjendjen civile nuk ekzis-
tojnë dokumente të peri-
udhës përkatëse dhe ky fakt

vërtetohet nga gjendja
civile, i interesuari është i
detyruar të bëjë një gjyq fak-
ti, të cilin edhe në këtë rast
si në pikën më lart, duhet ta
shoqërojë me një certifikatë
negative", - thuhet në
njoftimin që Ministria e Fi-
nancave bën për të sqaruar
trashëgimtarët e ish-të dënu-
arve që nuk kanë marrë
ende dëmshpërblimin.

ISH I DENUARI POLITIK TRASHEGIMTARET E NIVELIT  I TRASHEGIMTARET E NIVELIT TDOKUMENTAT

NR. 
DOSJES

EMER
MBIEME

R
VKM NR. EMER ATESIA MBIEMER EMER ATESIA

MBIEME
R

KOPJE 
TE 

LETER 
NJOFTI

M 

NUMER 
PERSON

AL 
LLOGAR

I  
BANKAR

E

CERTIFI-
KATE 

VDEKJE

CERTIFI-
KATE E 

TRUNGU
T 

FAMILJ
AR

DESHMI 
TRASHG

I-MIE

PRO-
KURE

TRASHËGIMTARËT PËR KËSTIN E DYTË

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga na na na na numri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)umri i djeshëm)

18752 Ib rah im Ib rah im i 497 Sefe r V V V

Va tho re Ibra him Ibrahim i (Ibro ) V V

Xhe la din Ibra him Ibrahim i V V V

Fa hrije V V

Allam an V V

N aime V V

Agim V V

Ibrahim V V

Ha lime V V

1 0 35 7 M yftar Duqi 230 A li V V V

A li M yftar D uqi V V V

Dais A li D uqi V V

Pe tr it A li D uqi V V

B uja r A li D uqi V V

Suzana A li M e ta V V

Q erim A li D uqi V V

Ze jne l M yftar D uqi X V V

Ferid Zenel D uqi P

H yri je Zenel T ar ja P

Zyhdi Zenel D uqi V V V

T randa fi le Zenel Sala P

H aki  Zenel D uqi P

Lavdije Zenel Zhull ima P

Xhe je M yftar She rifi V V

6 8 9 5 R amadan Ca ni 714 M aliq V V V

X hibe Is lam C ani V V X

Selman R amad an C ani V V V

M iftar R amad an C ani V V

H azis R amad an C ani V P

Sude Ramad an B uc i V V

E lez R amad an C ani V ZV

Se lim Elez C ani V V

M exhit Elez C ani V V

H axhi Elez C ani V V

K ujtim Elez C ani V V

Fllanxe Elez

M aliq R amad an C ani V ZV

Fa tmije M aliq Prenc i V V

M al M aliq C ani V V

1 6 38 9 T homa D e de 61 Ira kli V V V

Lir i Sofokl i D ede V V V

A rsino Thoma Pina V V V

D iana Irakli K ondo V P

O rion Irakli P ina V

Rako Thoma D ede V V ZV

Ili rjan R ako D ede V P

Thoma R ako D ede V P

Jolanda R ako Prifti V P

A spasia Thoma Pashol lar i V V

Ir akl i O rion P ina V V V

1 4 70 9 Ja ni Ziu 61 V V V

Aasta sia  Thanas Ziu V V V

Eleo nora Jani Ziu V V V

M ar ije Jani Q evani P

Ro za (Ferozina ) Jani Go go V V

Vasil Jani Ziu P

G jinove f
a Jani Tomor i P

Ane ta Jani Ziu P

M ikela Jani Ziu P

R o ber t Jani Ziu P

1 68 2 9 D ed Gjura G jur X X X
D o sje  e  ku qe  per  k est te  d y te ,  sh qy rtuar  n e  d a ten 2 6 .09 .2 01 7

13425 N ik o ll G ju ra 509 V V V

Dila M ark G jura V V V

Gje la N iko ll G jura  (L a la ) V V

12710 Ismail Çullhaj Su lejman V V V
Nevruz Ismail Çullhaj V V

MynevereIsmail Çullhaj V V

Mehdi Ismail Çullhaj V V V

Lumturi Mehd i Hyra(Çu ll X X

Ismail Mehd i Çullhaj X X

Ramiz Mehd i Çullhaj X X

Sp iro Mehd i Çullhaj X X

Kosta Mehd i Çullhaj X X

Klaud ian Mehd i Çullhaj X X

Artan Mehd i Çullhaj X X

Flora Mehdi Spaho(ÇuX X

9447 Vangje l Konomi 1069 Llaz ar V V V

Ollga Andon Konomi V V V

Thanas Vangjel Konomi V V

Lefkothe Vangjel Bukli V V

Llaokrati Vangjel Konomi V V

12036 M ihal G joka 297 Ale ks V V V

Pinellopi Dhimiter Gjoka V V V

Ksanthulla Mihal Gjoka V V

Eli Mihal Barka V V

Hristo Mihal Gjoka V V

13038 Isuf She haj 196 Daut V V V

Vera Isuf Neloj V V-

Daut Isuf Shehaj V V ZV

Spartak Daut Shehaj V V-

Bujar Daut Shehaj X V-

Elektra Daut Gaba V V-

Isuf Daut Shehaj V V-

Loreta Daut Nebiu V V-

16086 Ilo Kape dani       61 Llaz i V V V

Krisanthi Ilo Kishari V V V

Eleni Stavri Mihal V P

Natasha Stavri Ristani V

Pandi Stavri Kishari V P

Aferdita Stavri Kishari V P

Edlira Stavri Buna V P

Kristo Ilo Kapedani V P

Niko Ilo Kapedani V V V

10497 G jon Lekaj 1069 Prek V V V

Prek Gjon Lekaj V V V

Age Prek Zmali V V

Katrine Prek Shkambi V V

Nikoll Prek Lekaj V V

Bardhe Prek Balaj V V

Nesti Prek Lekaj V X

Gjon Prek Lekaj V

Pashke Gjon Zefi V V

Jake (Frrok) Gjon Lekaj V V ZV

Kristina Frrok Berisha V P

Antoneta Frrok Gjoni V P

Zoje Ded Leka V V V

12326 Zef Kukaj 707 Sokol V V V

Nikë Sokol Kukaj V V ZV

Lulash Nikë Kukaj V V

Mhill Nikë Kukaj V P

Pashk Nikë Kukaj V P1

Ndue Nikë Kukaj X X

Gofile (Dalinë) Nikë Kukaj X X

Sokol Nikë Kukaj V V

Bardhok Nikë Kukaj V V V1

Petrit Nikë Kukaj V P1

Kujtim Nikë Kukaj X X

Prenda Dedë Kukaj X V V
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19108 Te fik Protoduari   691 Haxhi V V ne g V

Fatime Haxhi Dyli V P

Nezir Dyli V V V

18980 Prëng Q afa 691 Pje tër V V V

Dile Toc Qafa X X

Pal Prëng Qafa V V V

Vitore Pal Gjinaj V V

Dava Pal Gega V V

Mark Prëng Qafa P

Hilë Prëng Qafa V V V

Mare Prëng Gjini P

Zef Prëng Qafa ZV

Pjeter Zef Qafa P

Bardhok Zef Qafa P

Marte Zef Prenga P

16840 G jok Martini 99 De da V V V

Preqe Ndrek Martini V V V

Fran Gjok Martini V V V

Ernest Gjok Martini V P

Gezim Gjok Martini V P

Line Gjok Dedaj V P

8049 Sule jman Sulo 363 Te ki V V V

Razije Qerim Sulo V P

(Namik) Janaq Sulejman Suljoti P

Dindar Sulejman Sulo P

(Spartak) Kostas Sulejman Sulo P

Hysni Sulejman Sulo V V V

Artina Sulejman Ahmetaj V P

Fabjola Sulejman Sulo V P

9905 Ali Molla 61 Pajo V V V

Dajlan Ali Molla V V

Shkendije Ali Molla V V

Xhevit (Bojzit) Ali Molla X X

16475 Dod (Luka) Nikolli 457 Luk V V V

Frrok Dod Nikolli P

Zef Dod Nikolli V V ZV

Marije Zef Lleshi P

Ndue Zef Nikolli P

Nikoll Zef Nikolli P

Gjon Zef Nikolli V

Nikoll Dod Nikolli V V ZV

Leze Nikoll Kola P

Frange Nikoll Lleshi P

Vitore Mark Nikolli V V V

1814 Haxhi Balla 784 Se lman V V V

Hanke Zenel Balla V V X

Drita Haxhi Ibraliu V V

Shaje Haxhi Zela X X

Fitnete Haxhi Ibraliu V V V

Fiqiri Sherif Ibraliu V P

Qerime Sherif Lulja V P

Osman Sherif Ibraliu V P

Sherbet Sherif Ibraliu V P

Durim Sherif Ibraliu V V V

Selman Haxhi Balla V V V

Behare Selman Myzyri V P1

Shpresa Selman Rama V P1

Ikbale Selman Hoxha V P1

Hekuran Selman Balla V V V1

Gjyze Haxhi Aga V V

Sheqere Haxhi Ibra V V

18989 Re xhe p Sadrija 691 Rruste m V V V

Kadri Rrustem Mehaj V V ZV

Toufik Kadri Mehaj V V

Xhevahire Kadri Gorrila V V

Sabrie Kadri Brahaj V V

2929 Hasan Roli 390 Rakip V V V

Sanije Ram Roli V V V

Bedrie Hasan Tepshi V V

Zenepe Hasan Jonuzi V V

Mario (Fatmir) Hasan Roli V V

Muharrem Hasan Roli V V

Xhuma Hasan Reçi V V

Kastriot Hasan Roli V V

1 44 63 Toli B eta 9 9 V V V

Maria Kola Beta V V X
Jorgji Toli Beta V V
Kola Toli Beta V V
Maria Toli Zguri V V V

Frida Aposto l Zguri V V
Kristina Aposto l Tarusha V V
Llambro Aposto l Zguri V V

Thoma Toli Beta V V
Vangjel Toli Beta V V

11841 Faik Polisi 363 V V V---

Emin Faik Po lisi V V ZV

Emin Polisi
2 5/0 5/19 6

8 V V

18709 Kol Frroku 509 Mark V V V

Mark Llesh Frroku V V V

Mare Ndue Frroku V V V

Dile Mark Rrolba V V V

Zef Ndue Rrolba V

Çesk Ndue Rrolba V

Gjovalin Ndue Rrolba V

10625 Maliq Bego 509 V V V

Bajame Neim Bekteshi V P

Engjellush Maliq Bekteshi V P

Flamur Maliq Bekteshi V V V

Ardjan Maliq Bekteshi V P

12004 A li M a lu sh i (Q 509 V  certif ik a V  ce rtif ik a V

Merjeme Dylbe r Rexhepi X X X

18699 S a li Doç i (P ren 509 V   certif ikaV   certif ik aV

Muha rrem Shpend Do ç i V V V

Erm a l Sa li Do ca j V P

18594 A riz Braho 509 V V V

Hysni M ehmet B ra ho V V V

Ja n i Hysni B ra ho V V V

Dja na Hysni B ra ho (Bego lli) V P

1 0 87 3 Pilo M iha 99 Polo V V V

Va sil lo N a sho M iha V X

E lp iniq i P ilo D ur i V V

Ha jdhic a P ilo N dre u V V

H ar il lo P ilo M iha X X

K ico P ilo M iha V V

P etro P ilo M iha V V

Ifigje ni P ilo M iha V P

S a no P ilo G a rul i V V

Viktor P ilo M iha V V V

4469
Dhimite

r 
(Mitro)

Biri 1015 Harallamb V V- V

Janulla Dhimiter Lici V V

Jorgjia Dhimiter Boçi V V

Kristo Dhimiter Biri V V

Sofia Dhimiter Thano V V

21106 Sulo Sulko 363 De mir V V V

Zyra Hysen Sulka V V V

Mehmet Sulo Sulka V P

Hazis Sulo Sulka V V

Tereza (Rahime) Sulo Masati (Caushaj) V V V

Andrea (Mesut) Sulo Marko (Sulka) V P

Minushe Sulo Sulka V P

2 1 13 5 Avdyl Kërnaja 297 Q e rim V V V

M usli Qer im Kërnaja X V V

Cen Musli Kërnaja

Halit Musli Kërnaja V V

Demush Musli Kërnaja X X

86 0 5 Ali Tusha 390 Ime r V V V

Aldije Ramazan Tusha V V V

Shefika te Ali Toqi V P

Haki Ali Tusha V V V

Altin Haki Tusha V P

Etleva Haki Tusha V P

Arbr io n Haki Tusha V P

Lir ije Ali To qi V P

Shp etim Ali Tusha V V V

Abaz Ali Tusha V P

Fiqirete Ali Hasmuça V P

2 01 6 7 Ndue Bajraktari   297 V V V

Dila Jak Nikolli V
Marije Zef Lleshi V V
Ndue Zef Nikolli V V
Gjon Zef Nikolli V V
Nikoll Zef Nikolli V V

Mark Jak Bajraktar i V
Gjon Mark B ajraktar i V V
Ndue Mark B ajraktar i V V

Prene Jak Kola V V V
Marije Preng Pergjoni V V V
Pal Preng Kola
Dila Preng Gjoka V P
Vitore Preng M arku V P
Mark Preng Kola V V

9 0 92 D ilav e r Taka 135 R e xhe p V V V

Shp resa D ilaver K ita V X V
Marie la Piro K ita

Suzana D ilaver Sekja V V
M akbule D ilaver Idrizi V V
Elfrida D ilaver T aka V V

7 3 60 Ze f D e dushi 691 Kolë V V V

Jolanda Leke Dedushi (D utch)  28 /0 5/1 95 3 V V V
Stela Zef D edushi V P
Ina Zef D edushi V P

1 86 3 5 Lile Mino 196 Riz a V
V ne g + 
Ve ndim 

G J. 
V

Pellumbeshe Riza Jupe V V

Nazime Riza Vrenozi V V ZV

Ferase t Avni Demçe V V

Skender Avni Vrenozi V V
Nevruz Avni Vrenozi V V

Ervehe Riza Xhomaqi V V ZV
Shpresa Nevruz Bufi V V
Floresha Nevruz M alo V V
Nadire Nevruz M alo V V

Fatbardha Nevruz Dumi V V
Bajram Nevruz Xhomaqi V V

Demirali Riza Mino V V V
Gentian Demira li M ino V V
Leonora Demira li Faruku V V
Pranvera Demira li Biba V V

1 68 3 8 Brahim Ta hiraj 61 Sha ban V V V

Ramadan Shaban Tahiraj V P

Fatime Shaban Tahiraj V P

Hajrie Shaban D ollapa j V P
Zyle Shaban Y lli V P
Idriz Shaban Tahiraj V V V

5 40 Kole N doci 784 P re ç V V

G jovalin K ole N doci V V V

Lize K ole So kola j P

Frang K ole N doci P

G jelosh K ole N doci P

Zef K ole N doci P

N doc K ole N doci V X X

1 8 16 0 G jon M a rku 509 Shkurt V V V

Liza G jok Shkurti V V V

Nikoll G jon Shkurti V V

Pashk G jon Shkurti V V

Zef G jon Shkurti V V

Shkur t G jon Shkurti V V

95 3 1 Ze jne l G juta 509 Zaim V V V

A vni Zaim G juta V V V

Nurije Zaim A demaj V P

Sanije Zaim G janaj V P

A gime Zaim Shehu V P
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11938 AGRON JA Ç E 497 IDAJE T 18 .07 .1965 V V V

XHU L JE TA   IZET 17 .01 .1967

IDAJET  JAÇMERSIN 11 .12 .1938

VASIL IQ I  JAPAN DEL I 25 .07 .1947

17424 Z enun G jy riq i 186 V V V

Vlad im ir Zenun Gjy riq i P  X

Em e rik Zenun Gjy riq i V V

Vio le ta Veli V eshi V V V  X

1 9 5 7 1 B AJR AM M AH M U
TAJ 6 1 V ti fi kate  ne g V

SAFE T   SAD IK BEN DAJ V

VE L I   RAMADAN B EN DAJ V V

15157 B U JAR SKENDER I 1069 ABDY L V V V

L OREN C BU JAR SKENDER I V P   X  P rok u ra  q e  L o ren

SPARTAK BU JAR SKENDER I X X

NA ILE Q AZIM HYKA V V V   X  P ro ku ra  qe  Lo ren

12699 GJIN MACAJ FRROK V V V

NDREK GJIN MACAJ V V

KO L GJIN MACAJ V V

PAL GJIN MACAJ V V

DAVE GJIN RAJTA (MACAJ) V V V

GJIST IN E SHKU RT NDREU V V V

KR ISTIN A SHKU RT BARDHI X Prokure  jo  

MARGARITSHKU RT SYZIU V P 3

ALBERT SHKU RT RAJTA X Prokure  jo  

MAR JAN SHKU RT RAJTA V P

ENGL I SHKU RT RAJTA X P

GJENT IAN SHKU RT RAJTA X Prokure   JO

11365 L lam b i Beka 99 V V X   fo toko p je

Androniqi Ilia Beka X V V

Jo rgo L lam b i Beka V V

ste fan L lam b i Beka X X V

Androniqi stefan B eka V V

Elena stefan B eka V V

L idha stefan B eka V V

18 00 7 M EHM ET K LEFTI DERV ISH V V V

SAIDE   LUTFI KLEFTI V V X

DERVISH M EHM ET KLEFTI V X X

MIMOZA M EHM ET KLEFTI  SHEHU V V

ZALO M EHM ET KLEFTI X X

BASHKIM M EHM ET KLEFTI V V

17 93 0 M ARK  BE KA- 
D ELIJ A BEK V V V

KATR INE KACO L BEKA V V

L IR IE M ARK BRAHIM I(BEKA) V V

MAR IE M ARK ULNDR EAJ(BEKA) V V

SHPR ESA M ARK PREKNDREAJ(BEKA) V V

DRANDE M ARK UKA(BEKA) V V

DED M ARK BEKA X X

15 82 0 ISU F K EÇI IBR AHIM V V V

SHYR ETE ISU F JAKOVA(KEÇ I) V V

SUZANA ISU F PU KA  (KEÇ I ) V X V  ME  ZVENDES

GJIL IOLA ALBERT PU KA X X

RENATA ALBERT PU KA V P

ALBERT KO L PU KA V V V

BU JANA ISU F L IKA(KEÇ I) V V P  1

Ndric im Rubiku V V V 1

18934 PRELE AL IA J KO L V V V

L IZE PRELE AL IAJ X P  JO  E  VLE

PJETER PRELE AL IAJ V V V

LUSH PJETER U JKA(AL IAJ) P  JO  E  VLE

N IKOLL PJETER AL IAJ P  JO  E  VLE

PALE PJETER AL IAJ X V V

LEK PJETER AL IAJ P  JO  E  VLE

GJYSTE PJETER AL IAJ V V

MAR IJE PJETER SHPAT I X X

MRI PJETER AL IAJ X X

LUAN PJETER AL IAJ P  JO  E  VLE

9533 Ze jne l Gju ta 509* Ahmet V V V

Gjylqe Ahmet Gjana V V V

Bedri Rexhep Gjana P

Bukurije Rexhep Gjana P

Mers in Rexhep Gjana P

Neim Rexhep Gjana P

Shpresa Rexhep Gjana P

Myftar Ahmet Gjuta V V V

Agron Myfta r Gjuta P

Ahmet Myfta r Gjuta P

Arben Myfta r Gjuta P

Pe llumb Myfta r Gjuta V V V

Qam il Myfta r Gjuta P

Tomo rr Myfta r Gjuta P

Xhuma Myfta r N e la P

Zaim Ahmet Gjuta V V V P

Agime Zaim Shehu P

Avni Zaim Gjuta P

Nurije Zaim Ademaj P

Sanije Zaim Gjuta P

16 80 0 Q EM AL BALILI 3 8 2 V V V

NESL IBE   XHAFERR BAL IL I V V V

SHPR ESA QEMAL FRASHER I V V

AGRON QEMAL BAL IL I V V V

ELDA AGRON BAL IL I  (SALV V

KU JTIM E AGRON BAL IL I  (VA V V

FiRDU SH AGRON BAL IL I V   Verif iku ar n ga  ak ti i trashegim ise

21420 Frrok M arku   (No 509 V V  me  zeve V  me  zev endesim

B ilbil N iko lla M arku V P

Ylli N iko lla M arku V V V

Soko l N iko lla M arku V P

Elena N iko lla M arku  (De V V

21580 M ark Zefi 21580 Zef V V V

Zo je N ike Gjo n i X V V

Tom Zef Zef i ,  Ka cuku V V

N iko ll Zef Zef i X X V

Age N iko ll Ze f i X X

Gjon N iko ll Ze f i X X

Kristine N iko ll Ze f i X X

Prende N iko ll Ze f i X X

Shprese N iko ll Ze f i X X

Vere N iko ll Ze f i X X

Vito r N iko ll Ze f i X X

20343 Sa it Kazazi 497 Muha rrem V V V

Ham id Muha rrem Kazazi X V V

Zene l Muha rrem Kazazi X V V

Halit Muha rrem Kazazi V  m e  zeve V V

Faik Halit Kazazi V

Perfe te Halit Kazazi V

Adile Muha rrem Go lemi V  m e  zeve V  me  zeve V

Selahedin R ifa t Go lemi V V

Jup Muha rrem Kazazi X V V

Hamza Jup Ka za zi V V

L irije Jup Ka ra gjo zi V V

16 63 6 RAK IP TAFAN I 12 5 9 V V V

EM INE RAKIP KASA V V V

A LI DALIP K ASA V V V2

AVDI DALIP KASA V P2

MANUSHA DALIP KASA V V

FIQIR I KASA V

MYRTEZA KASA V

IZET KASA V

SEL IM DALIP KASA V P 2

FAIK RAKIP TAFAN I V V V

BEHAR FAIK TAFAN I P

GAZMEND FAIK TAFAN I P

KADR I FAIK TAFAN I V V V

LAVDIJE FAIK MUCA P

RUSTEM FAIK TAFAN I P

SHPRESA FAIK TABAKU P

HAJRIJE RAKIP CAN I V V V

HAXHI SHERIF C AN I P 3

LEFTER SHERIF C AN I P 3

LUTFIJE SHERIF ÇMERI P 3

PELLUMB SHERIF C AN I X V V3

ZEN EPE SHERIF B LLOKU P 3

MELEQE RAKIP DRAGOT I V V

MISIR RAKIP TAFAN I V V V

EVA MISIR TAFAN I V V

FATBARDHMISIR V ISHKU LL I P 1

L IL JANA MISIR B EQ IR I P1  X

MIMOZA MISIR CAKA P 1

NDERIM MISIR TAFAN I V V V1

SHKENDI MISIR IDR IZI P 1

BESA MISIR CAKA P1  

1 1 8 0 1 ID R IZ K O TO R R I
6 1 V V V

QAM ILE IDR IZ  METAN I V X V
SH AH E B R AH IM ZO G U V P
M IN U SH
E

B R AH IM VLASH I V
P

E STR EF B R AH IM M ETAN I V P
M ALIQ B R AH IM M ETAN I V P
X H AFER
R

B R AH IM M ETAN I V
P

X H EVAH I
R

B R AH IM M ETAN I V
P

AG IM B R AH IM M ETAN I V P
ISLAM B R AH IM M ETAN I X V V

KADR I IDR IZ KOTOR R I V V

DY LBER IDR IZ KOTOR R I V V

PE TR IT IDR IZ KOTOR R I V V

RRAHMAN IDR IZ KOTOR R I V V

SHA IP IDR IZ KOTOR R I V V

SHE FQET IDR IZ KOTOR R I V V V

ABAS SHEFQ ET KOTORR I V V

DEM IR SHE FQ ET KOTORR I V V

HYSMET SHE FQ ET KOTORR I V V

R U ZHD IJE SHE FQ ET DEL IU V V

SHPET IM SHEFQ ET KOTORR I V V

TU FE SHE FQ ET KUMR IJA V V

AL I D Y LBER KOTOR R I V V V

AGIME AL I RO C I V V

FATO S( EMAL I KOTORR I V V

ID R IS AL I KOTORR I V V

M ISIR AL I KOTORR I V V

PE L LUMB AL I KOTORR I V V

SHQ IPO N JAAL I KOTORR I V V

2 02 5 1 M AR T IN O KU  (S im o 9 9 R R O K V X V
G JY S T E H AR AP S IM O N I V X V
N D R E K E M AR T IN S IM O N I V P 1    X     Nd r

D R A N D E M AR T IN S IM O N I (G JE T A) X X V
K A R O L IN G J O N L AS D U S H X X
G J Y Z E P ING J O N G JE T A X X
M A R IJE G J O N G JE T A X X
A N T O N G J O N G JE T A X X
Z A N A G J O N G JE T A X X
Ç E S K G J O N G JE T A X X

LA Z E R M AR T IN S IM O N I V X V
R IT A L AZ E R S IM O N I(V V P

D O M E N IKL AZ E R S IM O N I(V V P

L IN D IT A L AZ E R S IM O N I V P

G J E R G J L AZ E R S IM O N I V V V  V 1

A R T AN  L AZ E R S IM O N I V P
1 7 6 5 0 E Q ER EM M IN G A 9 9 M IFTAR V V V

BU KU R I AVD U L M INGAJ V V V
QAN I E Q ER EM M INGAJ V V

SELMAN E Q ER EM M INGAJ V V

KRAN IKA E Q ER EM DE SHA J(M INGAJ) V V

FILAT E Q ER EM M INGAJ X X

15140 B AJR AM ISU FI ZYM ER V V V

SAN IJE R AM ISU FI P

ISA B AJRAM ISU FI P

NAIL E B AJRAM PRENGZI(ISU FI) X X

RU K IE B AJRAM LU SHA J X X

ADEM B AJRAM ISU FI V V V

GAN I B AJRAM ISU FI P

FIQ IR E T E B AJRAM AL IA J(ISU FI) V P

VIO LE TA B AJRAM RR U STAJ (ISU FI) V P

LU AN B AJRAM ISU FI P

MUR AD IE B AJRAM MARKU (ISU FI) P

1 25 3 0 L U S H DAU TI R R U S T E M V V V
S P AH E IS L AM D A U T I X X
D E M L U S H D A U T I V V
K AD R I L U S H D A U T I X X
R R U S T E M L U S H D A U T I X X

12851 D rita Ho xh a 1015 V V V

Ba jram M uham e t Ho xha V V

Va ldete M uham e t Ho xha V V

Zana M uham e t Ba sha V V

11256 SHAQ IR HOXHA ISU F ISU F V X V

HAD IJE SHAQ IR HOXHA(M ISIN I) V PRO ‐KU RE

HAKI SHAQ IR HOXHA X V V

FIQ IR E T SHAQ IR HOXHA V P

SELV IE SHAQ IR HOXHA X X V

A L I SAL I KRASN IQ I X X

GE ZIM SAL I KRASN IQ I X X

18907 G JON M IL LO SH I PREN V V V

MAR IA PREN M I L LO SH I(G JERGO ) V V

MARGAR ITPREN M I L LO SH I(GU R ALUM I) V V

RAFAE LA PREN M I L LO SH I(ÇU KU ) V V

M IKEL IN PREN M I L LO SH I V V V  

AN EA M IKE L IN M IL LO SH I V V

JU L IAN M IKE L IN M IL LO SH I V V

HEKTOR M IKE L IN M IL LO SH I X X

18014 SAL LT EM MANE L LAR I HAJRED IN V V V

EM IN HAJRED IN MAN E L LAR I V X V

M IR IJE EM IN MAN E L LAR I(C APO ) P

L Y T FI EM IN MAN E L LAR I P

MUHAM ETEM IN MAN E L LAR I P

M ITAT HAJRED IN MAN E L LAR I P

XHE ZM I HAJRED IN MAN E L LAR I P

HAM IR HAJRED IN MAN E L LAR I V X V

ARD IANA HAM IR MAN E L LAR I(L IC KO LLAR I)

L EON ARD HAM IR MAN E L LARX X

FA TO S HAM IR MAN E L LAR I

DAN E HAJRED IN MAN E L LAR I(SE IT L LAR I) V V V

ZEN EL HAJRED IN MAN E L LAR I V V V

SY R JA ZEN E L MAN E L LAR I P

ZAR IFE ZEN E L MAN E L LAR I(C AM I) P

N IM ET ZEN E L MAN E L LAR I P

M ERDAN ZEN E L MAN E L LAR I P

DR ITA ZEN E L MAN E L LAR I P

ZHU L JE T A ZEN E L MAN E L LAR I P

6700 M a rash A hm e taj 509 V V  V e rte tim V

N iko ll M arash Deda V P

Pe llum b N iko ll D eda V V V

11072 XHELA L KAÇA 99 SE LMAN V V V

M IN IR E XHELA L DAJÇ I(KACA ) V V

L IR IJE XHELA L KACA V V

AISHE XHELA L KU RT I V X V

L IR ET A M EZIR I X V

VALEN TIN A   SALAJ X V

ET ‐HEM XHELA L KACA V X V

XHEN I E T ‐HEM KACA X X

KEV IN E T ‐HEM KACA X X
11074 N due N do j 714 D ed V V V

MR IKE G J IN N DO J V V V

DAVA N DU E G JER GJ I V P

DED N DU E N DO J V V V

N IKO L L N DU E N DO J V P

PREN A N DU E LO C I V P

16983 S u lo Kon jari 6 91 Id riz V V V

Manushaq R efa t Ko n ja ri V V V

Besnik S u lo Ko n ja ri V V

Ibra him S u lo Ko n ja ri V V

Lum turije S u lo Ba h im a V V

V ilhe lm S u lo Ko n ja ri V V V

M anjo la V ilhe lm Ko nja ri V P   X   P ro k u

M irlinda V ilhe lm Lac i V     ve rif ik u a r n g a  ak ti  i tra sh eg im ise

Sue la V ilhe lm Ko nja ri P   X   P ro k u

Adria na M yn ir Ko nja ri V V V

1 6 9 4 0 I b r a h im Z h u l l im a 5 0 9 V V V

Z e l ie E n r u l la h Z h l l im a V V V

M u r a t I b r a h im Z h u ll im a V V

S h e r i f e I b r a h im O s m a n a j     ( Z h u l l im a ) V V

P e t r i t I b r a h im Z h u ll im a V V

1 4 6 6 4 H A X H I M U Ç A J 4 9 7 B I L O V V V

R U K E S H A B A N M U Ç A J V V V

B E J A Z E H A X H I M U Ç A J V P

S K E N D E R H A X H I M U Ç A J V P

R I Z A H A X H I M U Ç A J V V V

Q A N I H A X H I M U Ç A J V P

B E Q I R H A X H I M U Ç A J V P

2 1 3 7 6 F e t a h L a z im i 5 0 9 V V V

M e k s u t F e t a h L a z im i V V V

M im o z a M e k s u t D r u n g a V V

E d ip M e k s u t D r u n g a V V

R e f i k o F e t a h L a k n o r i V V V

E t l e v a I d r i z V o c i V V

M a n j o l a I d r i z S h k r e l a V V

F a t m ir a F e t a h L a z im i V V V

M im o z a M e k s u t D r u n g a

E d ip M e k s u t D r u n g a

E t l e v a I d r i z V o c i

M a n j o l a I d r i z S h k r e l a

1 4 6 6 4 H A X H I M U Ç A J 4 9 7 B I L O V V V

R U K E S H A B A N M U Ç A J V V V

B E J A Z E H A X H I M U Ç A J V P

S K E N D E R H A X H I M U Ç A J V P

R I Z A H A X H I M U Ç A J V V V

Q A N I H A X H I M U Ç A J V P

B E Q I R H A X H I M U Ç A J V P

2 1 5 5 5 M u s t a f a D a l la s h i 5 0 9 V V V

L i j e L i k e D a l l a s h i V V V

S u l l t a n e M u s t a f a T u f a V V V

B e g l i j e H y s e n M e m a g a V V

S h e f k i H y s e n T u f a V V

F a t m i r H y s e n T u f a V V

C a j e M u s t a f a T a t i l i V V

G e z im M u s t a f a D a l l a s h i V V V

M u s t a f a G e z im D a l la s h i V P

M im o z a G e z im D a l la s h i V P

V a l b o n a G e z im D a l la s h i V P

F i t n e t e G a n i D a l ld a s h i V V V
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100 vjet Revolucioni i Tetorit
Si i mbështeti perandori gjerman bolshevikët

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

... perandori gjerman. Ai i mbësh-
teti bolshevikët më 1917.

Zyrih, 9 prill 1917. Në stacion
ndodhen 32 emigrantë rusë gati
për t'u nisur. Ata nuk janë të vet-
mit që kanë ardhur. "Tradhtarë,
llum, derra" u thërrasin kundërsh-
tarët udhëtarëve. Edhe mbësh-
tetës të grupit të udhëtarëve kanë
ardhur. Ata këndojnë Interna-
cionalen. Për një kohë të shkurtër
shinat bllokohen, por megjithatë
treni vihet në lëvizje. Është një
tren i posaçëm gjerman, i Peran-
dorit Wilhelm II në dispozicion për
ta mbështetur revolucionin në
Rusi, sepse në njërin prej
vagonëve ndodhet Vladimir Iljitç
Uljanovi, i quajtur Lenin. Me ndi-
hmën gjermane, Lenini largohet
nga azilimi në Zvicër dhe një javë
më vonë mbërrin në destinacion,
në Petrograd, sot Shën Peterburg.
Në Rusi sapo ka mbaruar revolu-
cioni i shkurtit, që largoi nga froni
Car Nikollën e II, një qeveri provi-
zore është në post dhe ende as që
ka shenja për revolucionin e madh
në vjeshtë.
BAJONETAT PRUSIANE
DHE GRUSHTET E
PROLETARIATIT RUS

Kthimi i emigrantit-person-
alitet në atdheun e tij ndiqet me
vëmendje të madhe në Berlin.
"Mbërritja e Leninit në Rusi ishte
e suksesshme. Ai punon tërësisht
sipas dëshirës", informon kreu i
ushtrisë së Gjermanisë, Ministrinë
e Jashtme. Një paradoks politik, siç
duket. Wilhelm II në aleancë me
Leninin komunist. Qëllimi i per-
andorit gjerman është që të dobë-
sohet përfundimisht perandoria e
carëve me të cilën ndodheshin në
luftë fuqitë e ashtuquajtura të
mesme - pra Gjermania dhe Aus-
tro-Hungaria që nga lufta më 1914.
Kalkulimi i Berlinit është i qartë,
Lenini dhe bolshevikët e tij duhet
ta destabilizojnë Rusinë dhe në
këtë mënyrë, në kulmin e Luftës
së Parë Botërore do të kon-
tribuojnë në shtensionimin në
frontin e Lindjes. Plani ka rezul-
tat, sepse perandoria gjermane
përdor një rregull të vjetër të di-
plomacisë: armiku i armikut tim
është miku im.
ALEXANDER PAVRUS

Ideja dhe koncepti për këtë nuk
janë krejt të reja. Ato e kanë pre-
jardhjen nga një njeri, i cili mban
emrin komunist të luftës "Parvus",
i vogli: Israil Lasareviç Helphand.
Një hebre rus, i cili është pasuruar
dhe përdor influencën e tij për të
ofruar një aleancë të nisur qysh në
Konstandinopojë, në fund të 1914-
ës me ambasadorin gjerman mes
"bajonetave prusiane dhe grush-
teve të proletariatit rus". Interesat
e Gjermanisë dhe të revolucionar-
ëve rusë janë identike, sipas Parvus-
it. Pas një skepticizmi që mbretëroi
në fillim, ai më në fund merr një

orar takimi në Berlin.
KAPITALIST DHE
BOLSHEVIK SALLONESH

Helphand, i cili preferonte jetën
e salloneve dhe rrethohej nga
gratë, kishte ardhur për herë të
parë në Gjermani më 1891. Ai shk-
ruante për gazeta të majta, duke i
ndryshuar pseudonimet dhe tako-
hej me të gjithë komunistët drej-
tues të kohës: Rosa Luksemburg,
Karl Kautski, Lenin dhe Leo Troc-
ki. Për arsye të mënyrës josocial-
iste të jetesës, megjithatë shokët
nuk kishin besim tek ai. Pas së di-
elës së përgjakshme më 22 janar
1905, gjatë së cilës Cari dha urdhër
të qëllohet ndaj demonstruesve të
Peterburgut dhe ku si pasojë u
vranë mbi 200 vetë, Helphand dhe
Trotzky ishin ndër të parët rusë në
emigracion që u kthyen në atdhe.
Ata u vendosën në krye të këshil-
lave, por u arrestuan njëri pas
tjetrit prej policisë.

Helphandi përfundoi si i burgo-
sur në Siberi, prej nga mundi të ar-
ratiset dhe përmes një perandorie
firmash, u bë i pasur. Madje, atij i
përkisnin edhe banka. Kjo bëri që
shokët e tij të vjetër komunistë të
distancoheshin prej tij. Trocki
madje shkroi një "nekrologji për
një mik që jeton". Sidoqoftë, me
shpërthimin e luftës më 1914-ën,
vjen koha që Parvus-i të fitojë
ndikim. Pas vizitës së tij në ambas-
adën gjermane në Perandorinë
Osmane, atë e presin në Ministrinë
e Jashtme në Berlin, në shkurt të
vitit 1915.
REVOLUCIONI RUS
NË 23 FAQE

Komunisti rus me karrierë pub-

licistike nga Gjermania dhe me
suksese si sipërmarrës në Kostan-
dinopojë përpilon një skenar për
Ministrinë e Jashtme për një rev-
olucion. Ky është një plan kohor
për atë që ndodh vërtet pak muaj
më vonë. Helphand përshkruan në
23 faqe të daktilografuara, se si
mund të arrihet rrëzimi i pushtetit
dhe se si kjo mund të mbështetet
nga jashtë. Bëhet fjalë për para,
sabotim, rrëzim qeverie. Një muaj
më vonë, Kancelaria e thesarit të
Perandorisë miraton dy milionë
marka "për mbështetjen e propa-
gandës revolucionare në Rusi".

Helphand është aktiv edhe per-
sonalisht. Interesat e biznesit dhe
qëllimet politike nuk mund të nda-
hen. Ai është një përfitues klasik i
luftës. Ai tregton me të gjithë dhe
me gjithçka: armë, metale, konjak,
kaviar, stofra. Meqenëse rruga për
në Lindje bllokohet prej frontit,
ndihmësit e tij bëjnë kontrabandë
përmes fshatit suedez në kufirin
finlandez, asokohe principatë e
madhe e perandorisë ruse. Kufit-
arët marrin ryshfet dhe janë në
dijeni.

Duke dëgjuar fjalinë: "Ju sjell të
fala nga Olga", revolucionarët rusë
marrin material propagandistik,
por jo vetëm kaq. Edhe armët e di-
namiti kalojnë nga njeri kufi në
tjetrin. Me "dhuratat gjermane"
mbyten anijet në Arkangelsk apo
u vihet flaka porteve. Aksionet e
Parvusit koordinohen nga ambas-
adori gjerman në Kopenhagë, Kon-
ti Ulrich von Brockdorff-Rantzau,
i cili e justifikon mbështetjen për
komunistët, nëse përmes kësaj
përçahen koalicionet e luftës.

FJALIMI I LENINIT MË
1917 NË PETROGRAD

Me paraMe paraMe paraMe paraMe paratë rtë rtë rtë rtë ruse ruse ruse ruse ruse reeeeevvvvvolucionari-olucionari-olucionari-olucionari-olucionari-
zohet Gjerzohet Gjerzohet Gjerzohet Gjerzohet Gjermania?mania?mania?mania?mania?

Planet e Helphand-it realizohen.
Më 7 nëntor 1917 arrihet kthesa,
Revolucioni i Tetorit hyn në histori.
Qeveria e përkohshme rrëzohet,
sovjetikët marrin pushtetin dhe
disa javë më vonë Rusia shpall ale-
ancën e Antantës ushtarake me
Francën dhe Mbretërinë Britani-
ke. Ky është fundi faktik i luftës për
këtë vend. Perandorit Wilhelm II,
dobësimi i kundërshtarit të luftës,
Rusisë i kushtoi (konvertuar në
vlerën e sotme) rreth gjysmë mil-
iardi euro. Parvusi vetë vepron si
personi direkt ndërmjetësues i pe-
randorit gjerman. Ai ishte një "tu-
tor i imperializmit" e dënon postum
marksistja gjermane Clara Zetkin,
njeriun që ndihmoi Leninin për
revolucionin. Helphand ndërroi
jetë prej hemorragjisë cerebrale në
moshën 57-vjeçare më 1924 në Ber-
lin. Roli i tij historik u mbulua prej
heshtjes si prej sovjetikëve, ashtu
edhe prej perandorisë gjermane.

Lenini, si pranuesi i ndihmës
kapitaliste, shumë shpejt u dis-
kreditua prej komunistëve të Ru-
sisë, e pas vrasjes së familjes së
Carit më 17 korrik 1918 kaloi në
ofensivë. Atij i është dashur
shpesh të dëgjonte akuzën se ia doli
ta rrezojë qeverinë vetëm me ndi-
hmën e parave gjermane, është
shprehur ai në një mbledhje të
partisë. Po këtë ai nuk e ka mohuar
asnjëherë - pranon ai. "Unë dua
megjithatë të shtoj se ne me paratë
ruse do të inskenojmë një revolu-
cion të ngjashëm në Gjermani".

GAFORJA

DEMI

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

VIRGJERESHA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Nëse në të kaluarën jeni tërhequr për të qenë
vetëm, tashmë keni dëshirë të zbaviteni në
grup, duke pranuar çfarëdolloj ndryshimi.
Ndryshojini pikëpamjet tuaja për t'ju përshta-
tur atyre të partnerit, nëse nuk janë të njëjta.

Dëshironi të keni më tepër mirëkuptim me
personin e zemrës, që do t'ju kuptojë men-
jëherë dhe do t'ju dëgjojë. Keni përkrah një
partner vërtet të veçantë. Do të zgjeroni rre-
thin e të njohurve dhe do të krijoni kontakte
të shumta me njerëz të ditur.

Tensionet e lidhura me probleme profesio-
nale do të lehtësohen vetëm nga ëmbël-
sia e personit të zemrës, që sot do të jetë
më e theksuar. Nuk ndiheni të qetë brenda
vetes, sepse nuk arrini të zgjidhni midis dy
pretendentësh që ju kanë magjepsur.

Kini kujdes dhe mos i hidhni shumë ben-
zinë zjarrit të lojërave të pushtetit dhe keqk-
uptimeve. Jini të drejtpërdrejtë, të sinqertë
dhe do të arrini shpejt të gjitha objektivat
që i keni vënë vetes. Kërkoni qartësi në
raportet në punë.

Më të paqtë dhe më pak agresivë, edhe
pse duhet të qortoni dikë që nuk është
shumë i vëmendshëm. Vëreni veten gjith-
monë në pozicionin e tjetrit përpara se ta
kritikoni. Në çastin e duhur do të dini gjith-
monë t'i rimerrni në dorë frerët e situatës.

Mund të keni ndonjë dhembkë dashurie.
Ndoshta duhet të pyesni veten nëse pak a
shumë në mënyrë të pavetëdijshme, nuk
jeni ju që i kërkoni shqetësimet... Marsi në
bashkëveprim me Venusin do t'ju favorizojë
në ndërmarrjen e projekteve të reja. Filloni
punën menjëherë.

Një e fshehtë sot, një fshehtë nesër, rreziko-
ni të mos mbani më mend se cila është kësh-
tjella e fantazisë që keni ndërtuar. Më mirë të
ktheheni në realitet. Nëse keni në mendje
një lidhje nga e kaluara, mos u angazhoni
për të ardhmen, madje as në të tashmen.

Nëse nuk jeni të sigurt për ndjenjat tuaja,
mos hyni në lojë, sepse rrezikoni të krijoni
ndonjë situatë të pakëndshme, për të cilën
mund të pendoheni. Përpara se t'i futeni
kokë e këmbë një ndërmarrjeje, do të ishte
mirë të vlerësonit të mirat dhe të këqijat.

Për sa u përket ndjenjave, duhet të zgjidh-
ni me zgjuarsi personat që frekuentoni,
nëse nuk doni të humbni kohë me lidhje
që nuk ju përmbushin. Do të kuptoni se
realiteti, të cilit me raste prireni t'i shman-
geni, është më i mirë sesa ëndërrimi.

Nëse jeni duke jetuar një histori të bukur
dashurie, bëni kujdes për të mos komp-
likuar atë që është e thjeshtë dhe e drejt-
përdrejtë. Kush është beqar ka mundësi
të shkëlqyera për një takim të këndshëm.
Organizoni një shëtitje në natyrë për të
medituar mbi zgjedhjet tuaja më të fundme.

Urani në bashkëveprim me Saturnin ju
mbështet dhe ju dhuron intuitën dhe aftës-
inë për t'u marrë vesh me të gjithë, edhe
me heshtje. Mos merrni përsipër shumë
angazhime që e dini se nuk keni mundësi
t'i menaxhoni. Mësoni të thoni 'jo'.

Nuk duhet të ngadalësoni ritmin për të re-
alizuar një projekt me sukses. Ndoshta do
t'ju duhet një kohë e gjatë, por ç'rëndësi
ka? Jeni në çift. Neptuni do t'ju ndihmojë të
stabilizoheni dhe të ndërmerrni rrugën e
qëndrueshmërisë.

Volker Wagener

Dje në 'Deutsche Welle'
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Skënderbeu thyen Vllazninë pastër 2-0, duke siguruar fitoren e 8-të sezonale

Skënderbeu nuk njeh lodhje,
vijon 'vrapin' në krye të tabelës
Taku dhe Soue u japin tri pikët korçarëve

Starova emërohet trajneri i ri i Partizanit

Iuliano-Partizani, vjen zyrtarisht "divorci"
Mark Juliano është sh

karkuar nga drejtimi
i Partizanit. Ish-mbrojtësi
i Juventusit dhe i Ko-
mbëtares së Italisë e mori
drejtimit e klubit
kryeqytetas në korrik të
këtij viti, ndërsa u sh-
karkua pas humbjes me
Kamzën ditën e shtunë.
Ndërkohë, Partizani ka
njoftuar se në krye të
stolit është rikthyer Sule-
jman Starova. Aventura e

KËRCËNIMI

Moxhi: Lojtarët kanë kohë
deri në janar për të reaguar

Në një intervistë për "Supersport", drejtori i përgjiths
hëm i Partizanit, Luçiano Moxhi, shpjegoi edhe arsy-

et për shkarkimin e Iulianos. "Folëm dhe morëm një ven-
dim të rëndësishëm dhe arritëm në përfundimin që nga
java e ardhshme, Iuliano nuk do të jetë më trajneri i Parti-
zanit. Në vendin e tij do jetë Starova, i cili e njeh mirë
kampionatin, i njeh edhe lojtarët që ka në dispozicion. Iuliano
ka pasur mungesë në rezultate. Kishte fatin e keq që Çani
nuk mund të aktivizohej, më pas u dëmtua edhe Sukaj. Du-
hej ndryshuar një trend për më shumë forcë tek ekipi. Në
janar, ata që do ia dalin ta shpërblejnë besimin, do qëndrojnë;
në të kundërt të tjerët do largohen", - deklaroi Moxhi.

Jeton Selimi

Pas një sfide me aq
shumë ngarkesë fiz
ike dhe emocionale, si

ajo kundër Partizanit të Beo-
gradit, rivalët e Skënder-
beut shpresonin shumë që
korçarët të ndaleshin në jav-
ën e 9-të. Vllaznia ishte
kundërshtari ideal për t'i
dhënë fund pushtimit të
Skënderbeut, por në fund
individët e Ilir Dajës bënë
sërish diferencën. Taku dhe
Ali Soue shënuan nga një gol
në pjesën e dytë, duke sigu-
ruar fitoren e 8-të sezonale.
Skënderbeu mori shumë
shpejt kontrollin e lojës,
duke qarkulluar saktë dhe
shpejt topin, por nuk ishin
të tillë në pasin final. Në pa-
mundësi për të gjetur hapë-
sira në mbrojtjen e ngjeshur
të Vllaznisë, korçarët u për-
poqën t'i jepnin zgjidhje
ndeshjes me goditje nga dis-
tanca, si në minutën e 13-të
me Lilajn. Në zbritjen e parë
të rrezikshme në portën e
Shehit, Vllaznia ishte
kërcënuese dhe shumë e
pafat. Gilman Lika hodhi një
kros perfekt në qendër, por
Çarls Atsian nuk arriti të

minutën ishte radha e
Skënderbeut t'i afrohej golit
të avantazhit. Afrim Taku
mori një asist të pavullnet-
shëm nga Krymi, por gjuan
keq me Selimajn që largon
me këmbë. Dy ekipet zhvil-
luan një futboll agresiv gjatë
pjesës së parë, duke luftuar
fort për çdo top, një fraksion
loje me shumë stacione, që
zbehu jo pak bukurinë e një
ndeshje shumë delikate. Vl-
laznia ishte kërcënuese edhe

me fillimin e pjesës së dytë,
ku Çarls Astina me shpejtës-
inë e tij u kthye në problem
për mbrojtësit e Skënder-
beut, por sulmuesi afrikan
humbet kohë duke gjetur
vetëm trupin e Shehit. Në
minutën e 50-të ishte Xhe-
jms, ai i cili solli pështjellim
në zonën e shkodrane, ku
mes shumë fanellave të Vl-
laznisë gjen hapësirë për të
goditur, por Selimaj në dy
kohë kontrollon gjithçka.

Replika e trajnerit
Daja kundër Gjicit:

Skënderbeu nuk ka aleatë

SUPERLIGA
JAVA E 9

TË SHTUNËN
Luftëtari-Lushnja 2-0
Kamza-Partizani 1-0
Teuta-Laçi 1-1
TË DIELËN
Skënderbeu-Vllaznia 2-0
Flamurtari-Kukësi 1-1

Skuadra N P
Skënderbeu 9 25
Kukësi 9 18
Flamurtari 9 16
Kamza 9 15
Laçi 9 11
Partizani 9 11
Teuta 9 8
Luftëtari 9 8
Vllaznia 9 6
Lushnja 9 5

MBYLLET NË BARAZIM 1-1

"Paqe" në Vlorë mes
Flamurtarit dhe Kukësit

Flamurtari dhe Kukësi janë ndarë në paqe në
takimin e fundit të vlefshëm për javën e 9-të të

Superiores, ndërsa ky barazim i bën më shumë punë
Skënderbeut, që tani e sheh veten në +7 pikë nga
Kukësi i vendit të dytë. Në stadiumin "Flamurtari"
luhej pa praninë e tifozëve, për shkak të dënimit dhënë
nga disiplina, por gjithsesi tifozët vlonjatë nga jashtë
stadiumit arritën të hedhin sër-
ish kore kundër federatës dhe
presidentit të saj, Armand
Dukës. Golin e parë në këtë sfidë
do ta shënojë Kukësi, kur Elis
Bakaj me zgjuarsi ekzekuton një
goditje dënimi në minutën e 37-
të, duke e kaluar topin poshtë
murit mbrojtës dhe duke befa-
suar portierin Nurkoviç. Fla-
murtari bëhet më kërkues në
pjesën e dytë, por më parë do të jetë Ethemi, që
mund të mbyllte takimin në minutën e 64-ët, por
do të ndalet nga gardiani i përfaqësueses së Kosovës.
Kuqezinjtë do ta gjejnë golin e barazimit në të 73'-
ën, kur Zhufo harkon në zonë dhe Bushiç me kokë
thyen Koliçin. Në fund të ndeshjes Flamurtari do
të shënojë një tjetër gol, por që do të anulohet nga
gjyqtari Hamiti. Mbyllet 1-1 në Vlorë me Kukësin,
që ngjitet në 18 pikë dhe Flamurtari në 16.

Në intervistën pas
ndeshjes me Vllazn-

inë, trajneri Daja u
shpreh se mungesat në
formacion e bëjnë më të
vështirë rotacionin për
Skënderbeun. Gjithash-
tu, ai shtoi pas akuzave
për aleatë në kampionat,
se korçarët nuk kanë as-
një të tillë në kampionat.
"Synimi ishte trepikëshi,
që e arritëm. Mund të lu-
anim më mirë, por lodh-
ja bën të vetën. Nuk
mund të bëjmë shumë
rotacione. Qëllimi për

ishte fitorja dhe e arritëm.
Ekipi tregoi mentalitet
fituesi, edhe pas lodhjes së
kësaj jave. Ne nuk kemi pa-
sur aleatë, as këtë vit as një
sezon më parë. U bë
zgjedhja më e mirë, pasi u
krijoi lojtarëve mundësi të
luajnë në një terren sa më
mirë. Në këtë moment
mund të duket si një bo-
nus për ne, por ndeshja në
një fushë sportive nuk ësh-
të në të mirë të askujt.
Ndeshjet që sot i kemi
brenda, nesër do kthehen
në transferta për ne".

ja e tij shkon ngjitur me sh-
tyllën pingule. Vllaznia nuk
hoqi dorë nga dëshira për të
dalë me pikë nga kjo trans-
fertë e detyruar, por në
minutën e 80-të ishte Nima-
ga, ai i cili i hoqi mundësinë
për të shënjestruar kuadra-
tin e Shehit. Skënderbeu
shfrytëzoi në maksimum çdo
detaj të këtij takimi dhe ish-
te me shumë fat si në golin e
dytë në minutën e 84-të, ku
Ali Soue devijoi në mënyrë
të pavullnetshme topin, që
më pas iu kthye në asist
duke shënuar golin e dytë
për Skënderbeut, një fitore
shumë e rëndësishme që
përforcon edhe më shumë
statusin e korçarëve si
dominues të futbollit sh-
qiptar.

devijonte topin në rrjetë, jo
vetëm kaq, por i hoqi
mundësinë që diçka të tillë
ta bënte Edon Hasani në një
pozicion më të volitshëm. Në

Skënderbeu arrin të zh-
bllokojë më në fund një
ndeshje shumë të komp-
likuar në minutën e 56-të,
kur Takut i del një top me
fat. Ish-futbollisti i Tiranës
nuk mendohet dy herë duke
i dhënë topin një trajektore
të pakapshme nga Selimaj.
Goli i jep qetësi Skënder-
beut, që administron më
mirë takimin dhe janë më të
saktë në veprimet e tyre. Në
të 67'-tën Soue rrëmben një
top në zonë, kërkon men-
jëherë kuadratin, por godit-

ku siguroi 3 fitore, 2 baraz-
imi dhe 4 humbje. Me 11
pikë të akumuluara, Parti-
zani është shumë larg
Skënderbeut të vendit të
parë, ndërsa me lojërat e
zhvilluara ka krijuar pa-
kënaqësi te tifozëria, e cila
i është kundërvënë klubit
dhe lojtarëve në mënyrë kon-
stante. Në krye të stolit të
kuq rikthehet një emër i sh-
tëpisë. Sulejman Starova ka
qenë edhe 2 herë të tjera tra-
jner i Partizanit në epokën
Demi, ndërsa është tekniku
i fundit që ka shpallur të ku-
qtë e kryeqytetit kampionë
në vitin e largët 1993.

Iulianos në Shqipëri zgjati
më pak se 6 muaj, ndërsa

44-vjeçari e drejtori Parti-
zanin në 9 javë kampionat,
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
3. Një pune... paguhet.
6. Para Zeppelin në grupin e famshëm.
8. Vincenzo, bomber te Roma.
12. Kufijtë e pritjes.
13. Një Arthur i Edgar Allan Poe.
16. Demek s'ka kufij.
18. Qe filozofi i shkollës eleatike.
19. Nino, kompozitor i famshëm italian.
21. Eshtë ai që ka ngrityr krye.
23. Finlanda e... finlandezëve.
25. Mbledh baskët separatistë.
26. Inicialet e Prost.
28. Shkroi Cockteil party.
29. Titulli i Alex ferguson.
30. Stile pa kufij.
32. Ishin greket që nuk vinin kurrë.
35. Unë dhe ti.
36. Hoxha që qe arbitër.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

- Nuk kalohet jeta duke dhënë spjegime, pasi miqtë
e tu nuk kanë nevojë për to, armiqtë nuk të besojnë
ndërsa budallenjtë nuk të kuptojnë.

- Askush nuk mund të kthehet prapa dhe të ketë një
fillim të ri, por çdokush mund të fillojë sot dhe të
ketë një fund të ri...

- Bota është një anije mbi të cilën jemi
të gjithë pasagjerë: nuk duhet të lejojmë
që ajo të mbytet. (Mikhail Gorbaçov)

- Një njeri s’mund të ndihet realisht mirë,
në rast se nuk aprovon vetveten.

(Mark Tuein)

- Fjala “krizë”, në gjuhën e
shkruar kineze, përbëhet nga dy
simbole. Njëri përfaqeson
rrezikun, dhe tjetri përfaqëson
mundësinë.

(Xhon Kenedi)

- Nëse doni që diçka të realizohet
shkoni vetë, nëse nuk doni,
dërgoni të tjerë.

(Benxhamin Franklin)

- Fundi i madh i jetës nuk janë
njohuritë,  por veprat.

(Tomas Fuller)

HORIZONTAL
1. Steiger aktor.
4. Mbetet në fund.
6. Ustinov i kinemasë.
11. Janë në modë.
12. Nuk e shqyen Danielin.
15. Një as i Milan.
16. Çobani aktore e jona.
18. I dyti në kapitull.
19. Dy asa në dorë.
21. Qe njeriu i parë që u dënua padrejtësisht.
23. Croft e Angelina Jolie.
24. Një që mbahet për mondan.
25. Para De Janeiro-s.
27. Gjysmë tandem.
29. Kap ndryshe.
30. Gjysmë tatimi.
31. Union Stutendor Operativ.
33. Wallach aktor.
35. Pak spiunazh.
37. Ishin hipokritët e Jezu Krishtit.
38. Ai dhe ajo.
40. Një Madame e Maupassant.

41. Kështu thirrej Ernesto Guevara.
42. Fund ditari.
43. Pije piratesh.
45. Kush e thotë refuzon.
46. Të parat në sondazh.
47. Një makinë franceze.
48. Fillojnë stafetën.
49. Nisin nga fillimi.
50. Qan te Turandot.
51. Fundi i një samurai.
52. Umberto qe shkroi Lavjerësi i Foucault.
53. Dalë në krye.

VERTIKAL
1. Ajo e tretë u quajt Moska.
2. Në hyrje të odës.
3. Me mea për të penduarin.
4. Para... Gay në aeroplanin që hodhi bom-
bën atomike në Hiroshima.
5. Jepet për hartim.
7. Lindi edhe Cerberin.

8. Mbyllin pora.
9. Gjysma e ekipit.
10. N jë inkursion me mig.
12. Fillojnë lehtë.
13. Eshtë tretës me zorrë.
14. Pak tematike.
17. Qe mbreti jetëgjatë i Pilos.
20. Eshte ndalim me pranga.
22. Shkroi Këngëtarja tullace.
23. Eshtë pikë vaji.
26. Ndajnë shtetet.
28. Kush nuk ka... s'është njoftuar.
32. Poetja e Lesbos.
34. Kështu shprehet komisari Rex.
36. Fillojnë panikun.
38. Një liqen i kripur.
39. Inva soprano.
43. Inicialet e Altman
44. Një fjalë për sipër.
46. Të parat në stadium.
47. Fillojnë turnin.
48. Në hyrje të sokakut.
49. Fillojnë nazet.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

38. Eshtë provë zjarri.
39. Majtas në fund.
41. Agjenci Ajrore Tiranë.
42. Eshtë partia e Ariel Sharon.
43. Një mund të jetë çiklistik.
45. Të parat në sondazh.
46. E famshme ajo e psherëtimave.
47. Qendër ditore.
48. Një Baba përrallor.
49. Mund të jetë proteste.
50. Në fund të fundit.

VERTIKAL
1. Camille, indulgjenti që krijoi Vieux Cordelier.
2. Në krye të solistëve.
3. Janë poetë si Ungaretti.
4. Ylli më i shndritshëm i Demit.
5. Janë kopjet si delja Dolly.
7. Një pjesë e dimensioneve.

8. Fillojnë muzikën.
9. Parafjala e prejardhjes.
10. Fernando, bomber i Liverpool.
11. Bisha aktore.
12. Ishin ushtarë të Kserksit.
14. Partia Demokratike.
15. Cepat e një ylli.
17. Ylli i baletit.
20. Pak amoralitet.
22. Mbushin enë pa fund në ferrin dantesk.
24. Italia në Internet.
27. Përhapet me frikë.
31. Mund të jetë françeskan.
33. Dehin pa kufij.
34. Eshtë lënda për... rafte.
37. Gjysmë sahati.
39. Tatum që qe pianist.
40. Lloj papagalli.
42. Një pikë vaji.
44. Artikull spanjol.
45. Në krye të socialistëve.
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